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MINISTERIO PUBLICO - o A
DO ESTADO DA BAHIA i Assunto 10427: Contratos Administrativos/Termo ‘Aditivo
g Movimento 920382: TERMO ADITIVO*

Ministério Publico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica

Numero: 003.0.21984/2019

Data: 11/07/2019 Hora:14:29

AUTORIZAGAO PARA ADITAR CONTRATO

*de acordo com a taxonomia da Tabela de gestdo Administrativa do CNMP

NUMERO: 40g/5019 - DADM DATA:  11/07/2019

DE:

DIRETORIA ADMINISTRATIVA PARA:  gUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIV

DADOS DO GONTkATO ORIGINAL

NUMERO:  94/2014-SGA

RAZAO SOCIAL: ;hgE EDNILDO SANTOS

OBJETO:

Locagéo de imével urbano, para fins ndo residenciais, destmado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Dias D
"Avila/BA.

DADGS DO ADITIVO
NUMERO: 1o TERMO ADITIVO

OBJETO:

Prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA QUINTA do Contrato Original. O prazo de vigéncia fica prorrogado por 05 (cinco)
anos, com inicio em 01 de agosto de 2019 e término em &1 de julho de 2024, podendo ser prorrogado, se houver interesse
das partes, mediante novo Termo Aditivo.

DOTAGAC ORGAMENTARIA

UNIDADE GESTORA FONTE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA
DIR. ADMINISTRATIVA 100 2000 33.90.36

SALDO ORCAMENTARIO: 'R$ 1.349.449 54

JUSTIFICATIVA:

Garantir a continuidade na locagéo de imével urbano, para fins néo residenciais, cestinado ao funcionamento da Promotoria
de Justica de Dias D"Avila/BA.

ASSINATURA:




& MINISTERIO PUBLICO N

Ministério Pablico do Estado da Bahia -+

U RG IE NE Procuradoria-Geral de Justica T e
g Numero:  003.0.21984/2019

Data: 11/07/2019 Hora:11:35
Qt.Vol.: Recebido por: amalia
I Original P Copia r Juntado F Resposta

Ref: 12 Termo Aditivo - Locagio de imdvel destinado a abrigar
a Promotoria de Justica de Dias D’Avila
Contrato n2 94/2014-SGA

A Diretoria Administrativa

Tendo em vista que a vigéncia do Contrato n?. 94/2014-SGA encerra em 31/07/2019, cujo
objeto é Locacdo de Imdvel Urbano, para fins n3o residenciais, destinado ao funcionamento da
Promotoria de Justica de Dias D’Avila, e, objetivando a n3o interrup¢do do andamento dos
servigos executados, solicitamos autorizacio para aditar o referido contrato por mais 05 (cinco)
anos, no periodo compreendido entre 01/08/2019 a 31/07/2024.

Além disso, foi acostada pesquisa de mercado realizada pela Promotoria de Justica de Dias
D’Avila, no entanto, os imdveis encontrados disponiveis para locagdo possuem dimensdes
inferiores em relacdo ao imdével que atualmente abriga a promotoria, o qual conta com uma
area construida de 330m?2.

Também foi realizada consulta na internet em sites de locacdo de imdveis por parte da
Coordenacdo de Execucdo Or¢camentaria Administrativa — CEOA, cujos valores, a depender da
dimens3o dos imoveis localizados, variam de RS 2.500,00 (180m2) a RS 7.000,00 (453m?)
mensais.

Em virtude da insuficiéncia de uma maior variacdo de imdveis disponiveis para locagdo naquela
localidade, observa-se que, em comparac¢do com a area construida do atual imével que abriga a
Promotoria de Justica de Dias D’Avila, o valor mensal de RS 3.242,45 (330m?) encontra-se
compativel com o mercado local.

Diante dos fatos elencados encaminhamos a solicitacdo de Aditivo Contratual para prorrogacao
do Contrato n2 94/2014-SGA por mais 05 (cinco) anos, observando que o aditamento é
vantajoso a administragdo.

Informamos que o saldo Orcamentario da Atividade 122.503.2000, Elemento 33.90.36 é de RS

1.349.449,54, conforme relatério anexo, suficientes para atender a demanda estimada para
este exercicio. .

Em: 11/07/2019

Maria Amalia Borges Franco

Coordenac¢do de Execucdo Orcamgntdria Administrativa - CEOA

. | j¥/ DO ESTADO DA BAHIA : C (ﬁ .
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MINUTA
12 Termo Aditivo Contrato n2 94/2014- SGA
PRIMEIRO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO

ESTADO DA BAHIA E JOSE EDINILDO SANTOS, COMO LOCADOR, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 52. Avenida, n 2. 750, Centro Administrativo da Bahia-CAB, Salvador-BA, neste ato
representado pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, FREDERICO WELINGTON
SILVEIRA SOARES, doravante denominada LOCATARIO, e JOSE EDINILDO SANTOS, CPF ne.
doravante denominado LOCADOR, com base no Processo de Dispensa de
Licitacdo n2 143/2014, protocolado sob n2. 003.0.122776/2014, CONTRATO N<2. 94/2014-
SGA, que independente de transcrigdo integra este instrumento e observadas as
disposicdes da Lei Estadual-BA n?. 9.433/05 de 01 de margo de 2005, celebram o presente
Termo Aditivo mediante as clausulas e condi¢des seguintes

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA
QUINTA do Contrato Original, que tem como objeto a Locagdo de Imével Urbano, para fins
n3o residenciais, situado 3 Rua Professor Cezar Reis, n? 198, Centro, Dias D’Avila-BA,
destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Dias D’Avila, conforme
discriminado na CLAUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERACOES
O prazo de vigéncia indicado na CLAUSULA QUINTA do Contrato Original fica prorrogado

por 05 (cinco) anos, com inicio em 01 de agosto de 2019 a 31 de julho de 2024, podendo
ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante novo Termo Aditivo.

1/2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MINUTA
12 Termo Aditivo Contrato n® 94/2014- SGA
3. CLAUSULA TERCIRA - DA RATIFICAGCAO

Ficam ratificadas as demais cladusulas e condi¢des do contrato original, né&o
especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem os participes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento em 02
(duas) vias de igual teor e para o mesmo efeito, perante as testemunhas abaixo.

Salvador, de de 20109. ‘

PELO CONTRATANTE:

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente

PELA CONTRATADA:

José Ednildo Santos
Locador

TESTEMUNHAS:

2/2
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De: : Promotoria de Justica de Dias D'avila <diasdavila@mpba.mp.br>
Enviado em: quarta-feira, 10 de julho de 2019 11:01
Para: Maria Amalia Borges Franco
Assunto: Re: LOCAGAO DIAS D'AVILA - TERMO ADITIVO
Anexos: Prorrogacgdo do contrato n® 94-2014 SGA.pdf

Prezada Amalia,

Superado os entraves, segue anexo, termo de anuéncia e pesquisa de mercado para prorrogacdo do
contrato n? 94/2014-SGA relativo a locagiio de imével em Dias d'Avila/BA, saliento gue o antigo Fiscal de
contrato icaro Pereira da Purificagdo esta afastado por tempo indeterminado, sendo o novo fiscal Diego -
Gomes Oliveira e cabendo a mim, Marcio Carneiro Santos, ser o suplente.

ﬁtenciosamente,
Marcio Carneiro Santos

Assistente Técnico Administrativo
PJ de Dias D'Avila-BA
Tel.: (71)3625-2088/(71)3625-8896/(71)3648-0742
MPBA Miss#o: Defender a sociedade ¢ o regime democratico para yarantia da cidadania plena.

ER—— —— s i e EA—

De: amalia@mpba.mp.br <amalia@mpba.mp.br>
Enviado: segunda-feira, 10 de junho de 2019 17:51
Para: Promotoria de Justica de Dias D'avila

Cc: Michela Cordeiro

Assunto: RES: LOCACAO DIAS D'AVILA - TERMO ADITIVO

Prezado(s) Senhor(es)

Em razdo de e-mails anteriormente enviados e tendo em vista que o Contrato n® 94/2014-SGA, firmado entre o
jnistério Publico e o Sr. José Ednildo Santos relativo & locagdo de imdvel destinado a sediar a Promotoria de Justica
e Dias ‘Avila estd vencendo em 31/07/2019, solicito informacgBes urgentes acerca do interesse ou ndo na
renovagdo, a fim de que ndo ocorram interrupgBes nos servicos ora prestados.

Atenciosamente

Amalia Franco
Gerente

Coordenacdo de Execuc¢do Orcamentdria Administrativa
(71) 3103-0135

De: amalia@mpba.mp.br <amalia@mpba.mp.br>

Enviada em: quarta-feira, 17 de abril de 2019 15:43

Para: 'Promotoria de Justica de Dias D'avila' <diasdavila@mpba.mp.br>
Cc: 'Michela Cordeiro' <michela@mpba.mp.br>



Assunto: RES: LOCACAQO DIAS D'AVILA - TERMO ADITIVO
Prioridade: Alta

Prezado lcaro, boa tarde

Tendo em vista e-mail anteriormente encaminhado, gostaria de saber se ja ha algum posicionamento acerca da
renovacio ou ndo do contrato n2 94/2014-SGA, firmado entre o Ministério Publico e o Sr. José Ednildo Santos
relativo & locacdo de imdvel destinado a sediar a Promotoria de Justica de Dias ‘Avila, o qual estd vencendo em

31/07/2019.
Qualquer duvida, manter contato.

Atenciosamente

Amalia Franco
Gerente
Coordenacdo de Execucdo Or¢amentdria Administrativa

(71) 3103-0135 ‘

De: amalia@mpba.mp.br <amalia@mpba.mp.br>

Enviada em: quinta-feira, 7 de marge de 2019 12:01

Para: 'Promotoria de Justica de Dias D'avila' <diasdavila@impba.mp.br>
Cc: 'Michela Cordeiro’ <michela@mpba.mp.br>

Assunto: RES: LOCACAO DIAS D'AVILA - TERMO ADITIVO

Prioridade: Alta

Prezado lcaro, bom dia
Em relacdo aos seus questionamentos, seguem as respostas, conforme abaixo:

1 - Onde ou com quem consigo a documentagdo necessdria onde constard a assinatura do proprietario
e como sera confirmada o interesse por parte dessa Promotoria, ou seja, dos Promotores? Segue modelo
anexo. A carta pode ser confeccionada pela prépria Promotoria com a assinatura das partes do contrato
(Promotoria e Locador, com o prazo de interesse na renovagdo)
2 - Somente no ato de prorrogagéo, apés colhida a assinatura do proprietdrio e confirmado o interesse
dessa Promotoria, € que sera feito o estudo de mercado? O estudo de mercado deve ser feito quando da
anuéncia das partes. Caso ainda nio tenha o documento formal mas possua o conhecimento de que o
contrato deverd ser prorrogado, podera ser feita a pesquisa de mercado, simultaneamente. Seguem
modelos
3 - Qual o prazo para se fazer isso? E aquele prazo de 4 meses antes de vencer a locagdo, que vence
31/07/2019, (vi esse prazo em algum lugar)? O e-mail é encaminhado com antecedéncia justamente pois
sabemos que algumas promotorias podem encontrar dificuldades em algumas questdes ou até mesmo
interesse na n3o renovagdo do contrato, o que pode implicar inclusive na busca de outro imovel para
locagdo, o que demandaria um tempo ainda maior, bem como entraves na negociacdo. O ideal é que
antes de um més do vencimento do contrato toda a documentagéo ja tenha sido providenciada pois
possuimos os tramites internos e ainda precisamos do tempo, apds o parecer juridico, para envio da
documentac3o via correios com as assinaturas e posterior publica¢do do instrumento contratual.
4 - O que eu fiz no comego do ano, envolvendo o Sr. Ednildo que veio aqui e assinou aquelas 12 vias e etc
que enviei a vocé, como isso se relaciona com essa situagdo? O que foi feito no inicio do ano foi o

2
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documento do apostilamento (reajuste anual do contrato), que inclusive era do exercicio de 2018 (que T\/f’"

estava atrasado) e foi encaminhado em 2019. O apostilamento é a corregio monetaria da inflagdo em: *“‘/
relagdo ao valor do contrato. O que esta sendo negociado agora é a prorrogacao do contrato atual.

Espero que tenha esclarecido os questionamentos.
Qualquer davida, manter contato.

Atenciosamente

Amalia Franco

Gerente

Coordenacdo de Execucdo Orcamentdria Administrativa
(71) 3103-0135

De: Promotoria de Justica de Dias D'avila <diasdavila@mpba.mp.br>
Enviada em: quinta-feira, 7 de marco de 2019 09:50
ra: Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>
¢: Michela Cordeiro <michela@mpba.mp.br>
Assunto: Re: LOCACAO DIAS D'AVILA - TERMO ADITIVO

Bom dia, Amalia,
Tenho algumas duvidas, sim:

1 - Onde ou com quem consigo a documentagéo necessaria onde constara a assinatura do proprietario
e como serd confirmada o interesse por parte dessa Promotoria, ou seja, dos Promotores?
2 - Somente no ato de prorrogacdo, apds colhida a assinatura do proprietario e confirmado o interesse
dessa Promotoria, é que sera feito o estudo de mercado?
3 - Qual o prazo para se fazer isso? E aquele prazo de 4 meses antes de vencer a locacio, que vence
31/07/2019, (vi esse prazo em algum lugar)?
4 - O que eu fiz no comego do ano, envolvendo o Sr. Ednildo que veio aqui e assinou aquelas 12 vias e etc
que enviei a vocé, como isso se relaciona com essa situacio?

brigado,

fcaro da Purificagdo Pereira
Assistente Técnico Administrativo
PJ de Dias D'Avila-BA
Tel.: (71)3625-2088/(71)3625-8896/(71)3648-0742
MPBA Missao: Defender a sociedade ¢ o regime democritico para garantia da cidadania plena.
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De: amalia@mpba.mp.br <amalia@muba.mp.br>
Enviado: quinta-feira, 7 de margo de 2019 09:20
Para: Promotoria de Justiga de Dias D'avila

Cc: Michela Cordeiro

Assunto: LOCACAO DIAS D'AVILA - TERMO ADITIVO

Prezado(s) Senhor(es)

Comunico que o contrato n? 94/2014-SGA, firmado entre o Ministério Publico e o Sr. José Ednildo Santos relativo a

locagiio de imével destinado a sediar a Promotoria de Justica de Dias ‘Avila esta vencendo em 31/07/2019,
completando 05 anos de vigéncia.



Diante disso, solicitamos informacdes acerca do interesse na permanéncia no imovel por parte dessa Promotoria de
Justica e do(s) LOCADOR(ES), e, em caso afirmativo, é necessario que seja encaminhada anuéncia do(s)
proprietario(s) e da Promotoria, contendo o prazo para renovagéo, que pode ser de 01, 02 até 05 anos.

A documentacdo com a anuéncia, onde houver necessidade de assinatura, poderd ser encaminhada via e-mail
através de documento scaneado.

Além disso, quando da prorrogacdo, é necessario também que seja feito um estudo de mercado com vistas a
verificar se o valor atualmente pago de RS 3.242,45 encontra-se na média do mercado local.

Qualquer divida, manter contato
Atenciosamente

Amalia Franco
Gerente

Coordenacdo Financeira

(71) 3103-0135 ‘
Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
Missio do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
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PMINISTERIC PUBLICC
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE ANUENCIA

PRORROGAGAO DO CONTRATO n® 94/2014-SGA

) , relativo a focacao de imovel destinade a sediar a Promotoria de
Justiga, com enderego na Rua Professor Cezar Reis, 198. Centro, por um periodo de mais 05 (cinco)
anaos.

Dias d’Avila. 10 de julha de 2019,
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MINISTERIC PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PESQUISA DE MERCADO Wi Aselipeie yrdo-
Rodooug S Sos (D SNV

Tendo em vista gue ndo fol enconwado profissional capacitado para fornecer avaliacdo do
imével ora locado, localizado & Rua Professor Cezar Reis, 198, Centro. Dias ¢’ Avila — Bahia. Foi
realizada pesquisa de imdveis de porte similar, entretanto ocorre que ndo foram localizados iméveis
que se assemelham ao amal, que possui wma vasta drea, aprosimadamente 900m?2, 3 suites
(corresponde as 3 Promotorias de Justica), recepgdo, 2 salas (secrelaria processual e arquivo),
cozinha, copa, area de servigo, 3 cdmodos externos, diversas vagas de estacionamento e uma
localizagdo privilegiada proximo da Prefeitura, do Férum e das principais secretarias municipais
facilitando o r@mite de documentos e processos. Abaixo segue iméveis pesquisados que devido sua
area ou localizagio nfo serlam ideais como comparativo com o imével atual:

Nome: Maria Martins

Endereco: Rua Boa Esperanca, 339 A, Ceniro

Area: 216 m?

Composigao: 3 quartns, sala, cozinha, 2 banheiros, érea de servico, quintal e garagem
Valor: R$ 1.500,00

Telefone para contato: (63) 9 92592504

Nome: Imobilidria Alpha
Endereco: Av. Raul Seixas, Centro

Area: Nio informada

Composigdo: 3 quartos, sala, sala de jantar, cozinha, banheiros drea de servico.
Valor: R§ 1.000,00

Telefone para contato: (71) 3625-3404

AT




Nome: Marta Kolrausch

Endereco: Av. Imbassay, Imbassay

Area: 104 m?

Composicio: 3 quartos, sala, cozinha, banheiro, drea de servico, guintal, lavabo
Valor: RS 1.0060,00

Telefone para contato: (47) 9 9867-1035

Dias d’Avila, 10 de jutho de 2019.

Iy e
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Marcio Cameiro Sanos e
Assistente Técnico e Administeative




10/07/2019 Alugo Galpdes de 180m2 - Condominio Fechado - Polo de Apoio Dias D'avila - Comércio e indUstria - Dias D'Avila, Bahia 622232386 | OLX

«

Buscar  Ajuda Meus Antncios Chat Minha conta esarir antineio -

BA » Salvador » Comércio e indlstria » Aluguel » Dias D'Avila

Alugo Galpdes de 180m2 - Condominio Fechado - ‘
Polo de Apoio Dias D'avila

Verificado com:

3/

LN

Na OLX desde setembro de 2015

1
§
f

£ Ver todos os antincios

i r: é
1
|

’“ég Como vacd avalia sus experiéncia de

comprar ¢ vender imdveis na OLX?

Cverin

Dicas de Seguranca

Evtie pagar aciantado

Desconfie de antncios ndo realistas

Favorites Renunciar Compartithar

uguel: RS 2.000

alpbes com 180m2 (podendo aumentar caso necessidade} em condeminio fechado

com seguranga 24hrs. ' .

.

Localizado ao lado da Via Frontal no Polo de Apoio de Dias D'avilla (segue localizagdo’

nas imagens)

Os galpdes tem configuragdo de 10x18m com pé direito de 6m.

Valor do aluguel: R$2.000,00 - { Re Q.c00,00
Condominio: R$500,00

Contato: (71) 9 99... ver numero
{71) 9 99... ver nimero

e

Detalhes do imdvel

https://ba.olx.com.br/grande-salvador/comercio-e-industria/alugo-galpoes-de-180m2-condominio-fechadoy T 112



10/07/2019 Grupo Alpha Empreendimentos, tem o imével ideal para vocé: Sobrado - CENTRO - Locagdo: R$ 3.000,00 o -
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CARACTERISTICA DA UNIDADE
- Escritdrio - Sala de jantar - Copa - Hidro - WC - Quintal
MAIS DETALHES

Excelente oportunidade! Imével no Centro, préximo a prefeitura, ponto de énibus, supermercado, padaria.

CENTRO

REF .: 2

Tipo: Sobrado

Valor Venda: R$ 0,00

Valor Locacdo: R$ 3.000,00
Dormitérios: 5

Suite: 3

Banheiro: 3

Salas: 2

Vaga(s): 5

Area Construida: 320 m?2

Area Terreno: 6006 m?2

http:/iwww.grupoalphaempreendimentos.com.br/pages/pagina.asp?id=21&ref=2 2/2



10/07/2019

1

Galpao em Dias d?Avila. Excelente - Comércio e indUstria - Dias D'Avila, Bahia 537322826 | OLX

Buscar  Ajuda  Meus Antincios Chat

Termn algo que néio usa mais?
Desapega na OLX e faz uma granal

BA » Salvador » Comércio e indlstria » Aluguel » Dias D'Avila

Galpao em Dias d?Avila. Excelente

Anudncio de Empresa |

guel: RS 7.000 ) N

Terreno 3700 m2 todo murado

Galpdo 453 m3 pé direto 7 m

Sendo 100 de escritdric almoxarifado vestidrio e banheiro

Detalhes do imével

Tipo:
Tamanho:

Vagas na garagent:

Detalhes do imdvel:

Localizacdo

Galpdo/Depdsito
453 m?2

5 ou mais

o chmeras de seguranga
o garagem
o seguranga 24h

o portaria

Minha conta

Comao vocd avalia sua experiéncia de

comprar ¢ vender indveis na OLX?

"

Jotnkede ol J
- e - - m___m._.p’/
Dicas de Seguranga
sagar adiantado
zzeonfie de andncios ndo reslistas
favoritos Denunciar Compartithar
|
Corpre agora |
e
TN »
i motorola
Selecionamos para vocé

https://ba.olx.com.br/grande-salvador/comercio-e-industria/galpac-em-dias-d-avila-excelente-537322826
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'Contrato n° 94/2014 SG/-\

* CONTRATO ' DE LOCA(;AO PREDIAL URBANA 'PARA FINS. NAO RESIDENCIAIS, QUE
*+ ENTRE Sl CELEBRAM .0 MINISTERIO PUBLICO' DO . ESTADO ‘DA BAHIA ‘COMO
L LOCATARIO 'E: JOSE EDNILDO SANTOS, COMO .LOCADOR, PARA OS FINS QUE’
ESPECIFICA . R

.
v
T

i 1

i
|
{
- CONTRATO N°. 9412014 - SGA . T . g
- i . - i L.

-0 MINlS‘réRIO PUBLlCO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ'n ° 04. 142 491/0001 66, com sede

- Stuada 4.5% Avenida; ne. 750. Centro Adrmnlstrativo da Bahia - GAB, neste’ ato representado

pela Supkrintenderite, MARIA LUGCI - doravante denominado LOCATAR!O e

-+ JOSE EDNILDO SANTOS, CPF n‘m estabelecido &| Rua Jaime Ribeiro, ne.

- 109, Ceritro, Dias D‘Avila-BA CEP: 0, doravante denominac'io LOCADOR, com.base’
‘ no F’rocess'o de Dispensa de L:c»ta;:ao ne. 143/2014 _protocelado sob n°, t003 0. 122776/2014 que '

3 mdepen nte de: transcrigao integra. ‘este instrumento e observadas ?s dlsposir;oes da Lei -
Estaduai: BA n®.:9.433/05; de 01 de margo de 2005, artigo 59, inciso- \V e da Lei Federal.n®, .

:8.245, de-18 de outubro de 1991, & suas alteragdes postertores celebnam 0 presente Contrato /
' medlante as cléusulas segumtes : " X

. R ,-_ . . !

: !.'.

1"cLAu§ULA‘PR|ME|RA DOOBJETO. -~ .- - { |
Constjtui 'objeto do presente contrato a Locagdo de lmovel Urbano, Para ﬂns néo residenclafs
pertencegte aoc LOCADOR,  situado 4 Rua Professor Cezar Res,:n% 198, Centro, Dias
- D'Avila-BA; .CEP-42. 850-000; destinado. ao funcionamento da Promotoria de Justica de - D‘las

D'Avila-BA, “tendo ‘o teferido. imqvel Matrlcula n°. 419, :Registro R-03 Livro 190, Fls 078 do

Carténo de: Regtstro de Iméveis, Hlpotecas e Tifulos.e. Documentos e das Pessoas Jur[dxcas da
. Comarca Jde Dias D'Avila,

‘] *

2. CLAUSULA_SEGUNDA DASDESPESAS |, . EEE]
As despepas para o pagamento deste Cenprato.-éorré[éé por conta_dos recursos: da Dotagad
e Orqamentana a segunr especlﬂcada' ST L R .

'Unidade Gesfora .| Fonte ProjetolA_t;vldgd’g‘ Elemento de-despesa.

1
;;; 40:0008 .- |- 00 | 03.122508.2000 | | 33.90.36.

-~ N : . N

.. . s CLAusUi_A TERCEIRA DOVALOR

(

3 A O prec,o lmensal do aIUQuel éde R$ 2. 800 00 (dois miI e oitocentos reals), _ .. —_— T

%;anto de prevuséo dé—se ao presente Contrato 0 valor total para 05 (clncé) anos de‘ $
(cento 8 sessemta e.olto mll reais). .

-

‘.:_:.' 1 . "..“ _‘ B ’ ) . . _."n \ . . ) f / \ " g A X ' : ..i ' . Wi T
. ._-n . . - ‘ "‘1" . T v s / . . . O . ‘g' )

LU
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4. GLAUSULA QUARTA - DAS CONDIGOES DE PAGAMENTOS E IMPOSTOS

44:0s pagam_entbs mensais referentes aos servigos objeto deste C_Iéhtrat"o"s.’é_r‘é'of efetuados

. ) hab v.!

- mediante apresentagao derecibo por parte.do LOCADOR;

4.122 Hav;'én‘do- alguma pendéhcia impeditiva do pagé_zméfntd-,-sg,ré' éohsid_‘erada';.da. data da -
apresentagao do-reeibo, aguela na qual ocorreu za‘-'reg_:l;llgrizagéo~da: pendeéncia ‘por parte. -
'doE@GADOR; . - - T T i -
: b

; 4:31':8(3r;{é iefetuada . pelo - LOGATARIO a retengdo de. 'impo'sios' ou ‘outres: de natureza -
‘tri_t?gtériéll, de acerdo com a legislagéo vigente; ‘ L i .

B :4-.4-:@3 éaéament_os serdo efetuados me'nsalme'nte,: através-de Qrdgm%bahcéﬁa, paira: crédito o

e conta bancéria do Banco Itad; Conta Corrente- n°:. 53417-6; Agéqcia n% 0501 até 010° .
 {decimo):dia Util do més’subsequente ao més vencido. S SRR

4.5 A atualizagdo monetaria dos, pagamentos devidos: pelo LQ.CA’EA,RIQ,-,E_m caso de
mara;- Sera calculada corisiderando a’ data do vencimento-da obrigacéo e do seu 'efetivo -
- pagamento, de acordo com a varlagéo do [GPM pro-rata tempore”. - T
. 5/CLAUSULA QUINTA - DA VIGENGIA ; ‘

O prazo finicial do* presente- Contrato sera de 05 (cinco) anus, a comegar em 01 de agosto de

2014 e 4 terminar.em. 31. dé jilho de 2019.,pode'ndc.f) ser prqrfoga;_:io."se ‘houver interesse das -

partes, mediante Aditivo Cgiitratual:

' 6./CLAUSULASEXTA - DQ REAJUSTAMENTO

- B 1‘, 'Q..PréQQ'Men_sal definido no item 3.1 deste Contrato: devera ser rea]'uétado gnpa!h_’nght_e,ﬁ_. com
. ‘base na '\'(ai'iagé_o do [GPM*FGV, ourna falta deste indice, qutro Indice que o. substitua. ~ ’
o 6.1.1 ° Os mesés de inicio e término refereﬁtes'.ao periodo de \"/arla.lg:'éo,db Indice IGPM-

¢ FGVutilizado-para c’é_lculo'dec;a‘d‘a'reajus,te:ainuallséo:t v

‘Més.de Inlcio: agosto -~ - - o
_ s Més de Té_rmin_o;: julho. C ' | o .
6:2 A cada’ periodo de 12 (doze) meses, flca facultado; desde que haja interesse. de ambas as
paries; aterdar reajustamento com aplicagdo de percentual menor queio IGPM-FGV, ou, ainda,

P

o

simplesmenite, ndo aplicar qualguer reajustamerito.

6.3 Sem'})r;e'-qUe. houver- reajustamento do vélor do. altjg_uél".'seré providenciado, pelé-.

"LOGATARIO, 9 seu devido registro, mediante simples apostila, di'spens'andb—s’_?. a.celebragic de- .

* Termo-Adjtivo {Art.143, 11, § 8% Lei Estadual n°. 9.433/05), o s
e v . ! -ty . S ]
. TYCLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGSES DO LQCATARIO =+, -~ -
‘ OLOCATU\‘RIO obriga-sea: - -. - T : '
© 7 Wiant 0 imével em boas condigtes de limpeza ; _
- "ou rescindido este ‘contrats no estado que o tecebeu; ndo podendo reglizar qualquer obra quk
modifique| a divisdo do imével hoje existente, ou sua estrittura, sem autorjzagao prévia B por

N <
A L

€ conservagao, para restitui-lo.quandofjn

|, Contrato1i°94/2014 - SGA -+

)




- qualquer;natureza:e danos eletricos, euja:apélice.seja conipativel ¢o
- T . ’ , . . ¢ R

.:Oi.LQ(.%ZI’_\"@(i)Rnbrigé-s"e‘fa:~ S T S
- Lo ‘ . : : :

-q‘uegv'érihgirh a-ser instituidos apds a celebtagso. deste Contrato;
- 84 Respd

- SUCLAUSULANONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGBES DO LOCADOR

. 9.2 Na.hi

" 40. GLAUSULA BECIMA - DA RESCISAO T

_ c.omuﬁiqag‘a'.:oipob.es“t:rit'o,, com antecedéncia de, no-minimo,"90°(noventa) dias.

. -ou qualquar
. 'do-LOCATARIO:

10,3 i?esc ndir:se-4, -'t_aimbén‘),- ‘a. Contrato; nia hipdtese ;,d:e;’ i’nfrfég;éovf de

R - ) . . ‘o \“',c/. s .

MINISTERIO PUBLICO, = | _ o h
f,DO.'EST_ADO pkBAHI_A LN .

::

)
1 - L
4

A

v : - . .o . PR

'."" gﬂsptifo-ép LOCADOR AT L NP ! ' _i' .

Ui Pagfd:r'iés'des‘pesa'sde: consumo de dgua e esgoto, telefonie, energia eiétrica, gés.’
I . . . - A v ' B . B

defeito euja reparagéo a esté inéumba, bem como, as eventuais turbagdes de teréeiros.: -

7.4 c‘on:'{a-tar seguro do- imével objeto da logagao contra incéngdio;. queda de raio, explosin de
- i Valores -de mercado. '

« 3 ) . A
ol e . . : .

: H

o R S T S
ULA:GITAVA -~ DAS OBRIGAGHES DO LOGADOR B

i

8.1 ;Exgc_élt%t no fiﬁ‘xével‘.lbc_adq__a's repa[agﬁes caracterizadas ,.cdmoetfitgi's. a m'anutengﬁq de sua’

estrutura; desde:que n3o.constituam encargo do LOCATARIO;

8.2 At car‘ciom todas as despesas decorrentes de qualquer-transagéo:com. 0. imével, ficandd sob
sualinteitsi-res T

ponsabilidade o pagamento.de quaisguer tributos &:impostos, relativés ao inésmo,

N H

1

_ '-Ja-.';?faEnt_r_eéaf;-. ag LOCATARIOO iﬁnéVelialU_g.adb ém estado de seNiF jao:tﬁfsoié’g ue se dés‘tin'a;' )

L . ‘ . - . X ':‘. i 5 ol . ) Vo
rider pelos vicios ou defeitos antetiores a locaggo. -

P
TN

: _ RIS sy
- i ! . o Ly T o
' o Y, K

2 7

P Y e T ' Contratd n>9412014 5 SGA

7.3 Levar, imediatamente, ao corihecimenito da: LOCADOR, o surgimento de qualquer dario ou _

9.1 Os iimpostos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas, Contribuiges de Melhorias, ainda, . -

" que:resultantes, de lej-.nova, promulgada na vigéncia do- Céntrato .ou de stias prorrogagges:
“eerrerdo gor conta.exclisiva.do LOCADOR, | ‘ e

potese de.aliendgdo do-imdyel, fazer constar na-esciitura de;chmpra-e vends, cidusuls

viriculdndo ','QE.édQUiréme- ao-presente Contrato; com. a finilidades de obiservancia- do. gué fora-aquj: ~
. Jpastuado.’ i . . - R o o S s
N * r_i! . . .

© 9.3 f{?s“'hé'r;d;eiro:s' ousubes.s'or._e,s tambén: se obrigam a respéitar-b:.pne_self)té ‘Contrato, * |

i _,

- 10:14 Acdsntncla. do CONTRATO' podera. ser afstuada -por qualquef ﬂas-,p;,ﬁe's, ‘mediants - ‘ )

S N g

¥

rajudicial, nos:casos de Incéndio,. desmoronaments, desapropriagéo, subsequente

qualquer das hipéteses enunciadas, a extingéio nd@o Importara ‘em indénizagao, multa_

... 10.3 Resgjndir; ,. :  ~qualquer .déf-_-;,
"..clausulas, ssponqendq:_a_;pa_rt_e Infratora pelas perdas' e.danos porventurg daf decorrentes; &/ -

~

3/4

a1de dotagBo orgamentaria para: custeio das: despesas, ou oufro motive de forgca

lée;sdente Coritrator ;pééijer,é ser” :ex'tih't‘o..,'indc—:fpehd,(_entemémté de qualquer: .br‘o\Zidféhciaﬂ' '

rroutr, 8nus. pdra  os contratantes, salvo-em caso de incéndio se: comprovada a cuipa - ..
: o ¢ . . B . “ o LT
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11 CLA'USULA DECIMA PRIMEIRA DO IMPEDIMENTO A UTILIZAQAO DO IMOVEL

1 1 1 No»caso de incendlq ou de ocorréncua de qualquer outro motive de forga.maior que impega .
a utllrzac;ao parc:al ou total dolimével ora locado, por:, parte de LOCATARIO sera considerado: - . . ‘

1113 1 sSuspensas no todo ou em: parte. as obrigagoes desl’e Contrato obrigando-se o
gLOCADOR a'prorrogar-o prazo de locagéo pelo tergpo equ!valente é reallzagao das obras de
'restauragéo ou pelo tempo correspondente ao. xmpedlmento de USO o

_ '-11‘ 1 21Ext|nto 0. presente Contrato, sem. que ao- LOCADOR assusta ‘0 dxrelto a-qualquér
: mdentzlagéo salvo se comprovada a culpa do LOCATARI .

“'i: . . !

-

»

12, CLAUSULADECIMASEGUNDA DOFORO LT L ‘

12:1 Flca elelto o} Foro da Cldade do- Salvador—Bahia gue prevaleceré sobre qualquer outro por -
mals pnvjleglado que seja, para dlnmlr qualéquer dUVldaS oriundas do presente Contrato

_ 12 2. E, ppr assim estarem Justos e contratados assmam o presente Contrato em .02:; (duas) vias
de igual iteor-e forma na presenga das testemunhas que o subscreverem depéls de’ lldb e
--achado conforme : ) ! N

) - f . - Salvador 3--.!. de. =45.__Q‘,£ de 2014.
o . ° . . .

1]
oy

PELO LOGATARIO: . L\ XA AL | Lo
O R ’ Maria Lucna Dultra Clntra N R
: . Supenntendente de Gestao Admlmstratl ' :

' José Edmldo Santos e

- ' H} - ' Locador e : ; . col -
| 'TESTEMUNHAS _ -/ ?77% Rh
[ : - -
| | |
NE ! .
) ' ! -
. T ' . 4 ' < |
. &' | SR - ' '
E - CRL \ N .



"EXTRATO DE HOMOLOGAQAO

- 207 4. Salvadér, 08 de agosio de 201 4.

TJBA - DIARIO DA’JUST’!GA ELETR()N!GC%— N" 1,280 ; Disporibiizacda:jerca-feira, 12 de agoslo de 2014 Cad 1/ Pagina .tﬂO )

RESUMO DO TERCEIRO TERMOADI HIVOAD CONTRATODE th:.» TACAQ DE SERVICOS DE MANUTENCA: PPEVENTl‘JA
CORRETIVAEASSISTENCGIATECNICA- CONTRATO N*8 |1)m i
Processo Aditiva n®. 003.0, 73458472014, .

. Pargcer Juridico n® 548/2014.

Parlf:‘s Ministério Pubfico “do Estadio da Bahiz e Modulo Elgvadofes Engsnharia. Consultoria & Gergncia Lida, CNPJ
7. 197 426/0001-28. .

Objeto adilivos: Prqrrouacac‘de vigeéneia do "Onlrato n® 81/2011- SUP pelo periodo dr. 01 (um) ano, vigendo de 15 de agus:o de
. 9014 e 14 de’agosio de 2015, . .

RESUMOQDE TERMO DEDISTRATOAQ. CONTRA‘(O N 2672014 ~SGA”
Processo: 003.0.12276772014. N B N

Parecer Juridico 4782014, - : .

Contrantes: ﬁmmsteno Publico do Estado da Bahiz & Quécia Tainara da Silva dos Sanlos.

Objsto; Extmcau antecipada do’ con!rato de Prestagie de Servigos de tensageire Motorizado, por nae haver mais interesse
reciproce, ‘na manuténcdo do aludide vinculo contralual, cessande doravanie lodos os efzitos dale decorrentas, com gieitos.
retroativos.a # de Jusiho de 2014, / ‘

4

RESUMO DE TERCEIRO TERMOAGITI\/O DE PR ESTACAO DE SER\HCO DE MANU TENCAO PREVENTIVA- CON FRAFO N" )
- Q772011 SUR .. .
Processo: 008.0. 137991/9014

4 N . # -

Parecer juridico: 53412074,
Paites: Ministério Piblico do Estado da Bahia @ Artemp Engenharia, GNPJ 01.288, ”0310301 54,

- Objeto do aditive: xAKerar a clausufasétiniaigo contrato originsl, para prordgar o praf_o de vigéncia por maas 01 (um, ang, com
inicio. em 01/B8/2014 =) temnno em .51/0?1"014 . .

> . * 5,
§ k3

RESUMO'DE GONTRATG) DE PRESTA(;AO DE SERVICOS: DE: MENSAGEIRO MOTORIZADO - C@NTRATO Ny 1041‘70 = SGA
. Processo: 003.0. 'l36945/2014 - Dmpensa in®” “60/”0(4 ) - ‘ :
- ‘Parecer usidico:, 737203, e © ’

.3

Paries: Ministério Plblicodo Estado.da Bahia e Maicelo Lopes Moitinho.

Objeto; Preslagéo de srvigos de- mensaguro motorizado para alender & Promomna dc Jushca Regional dé Vitaria da '

Conquista- BA,- .

Regime de execug:ao Empreitada por prego g!obal

‘Jalor unitario {preco mensa|) R§ 466,00 {qustrocentos & sessenia ¢ seis feais);
Valor glabal; R$ 5.592,00! (cmco mil quunhenlos e nbvanla e dols reais).

Dolagao orgamsntariar Umdade Orcamentana/Ges.ora 40,101/0003 - Agio (PIA!OE) 03.122 OOO Rr:gmo %Dos
Destinagéo-de Rdclirsos, ’1\00 Natureza de Deshesa 33.90,36.

7

Forma de Pagamemo ordam bancnm para crédito em conla.corfents do Contratado. ’ o

Prazo.de vigéneia: 12 (noze) meses, a comecar em 01 de Agoesio de ”O:& e a termingr am 31 de Julhe de 2018,

‘REoUMO DE CONTRATO DELOCAGAD PREDIFL URBANA-CONTRATO NP 84/2014- SGA

Processo: 003.0) 1?2776/2014 Disgitiisa: f® “43!20111

Parecer;und(co 487/’)016

Parlés: Ministério Pliblico do Estado da Bahla e José Ednildo Sanlos.

‘Objeto: Locagao de ImdvelUrbans, para hn.; néo, residenciais. para {uficieriamento da Promotoria de Justica dr_ chla DAvila-Ba.
Valor unitério (prnt;o men:al) RS 2. 800 oo {dois mil difocentos raais).

Valar global RS 168.000:00.(cenio e sgssenta e oito mil reais),

Dolagao orc;ameniarxa Unidade Orcamenmna {Gasiora 40. 1010003 - Acacs {PIAJOE} 03.122,503,2000 - Regido 9900 ~

. Deslmagao ‘de Reclirsos 100 - Naturezs, de Despaesa 33.90.36.

Forma de Pagamcnto ordem ba ncana para cradilo em conla comrenie do Cényalado.
Prazo. de vigéncia: 0.) (gitieo) anos, at comeqar em 01 de Agoslo de 2014 s-a terminar env 31 de Julho di 201 9.

P - s

- ‘ ‘ COMISSAODELICI/ACAO

e ey *

PROCEDIM!:N TGO N*.003.0,105000/2014 - Pragao Elefranivo NU.011/201 4 - Objeto: RfLGlST RO DE PRECOS DE El ETPODG*
,z}cSTICDo EARWMARIO:. Licitante vehcedor, para 6 item 01, AMOEDO- SAPUCAIA COMERCIO DE MAQUINAS LTDAME  Clipy
08.218. 902/0001 -00 .com-o valor umlana de R$:319.00, epara 0s |tm1° ¢ 3, 3DPROJETOS EASSESSORIAEM H\JF@RMATHCA
LTDA LEPP,.CHNPY 0" 788; Ot.810001»04 tonuosivaiores unitdrios, Je RS ¥ 086 00.2 RS 1. 140,00, respcctlvamenu L Crilério de
julgamnn\o manaor prego Parecer n* 556/2014. Supérnmandenc:a cie Gesldn Administrativa. Data de Homologagaor: 08/08/

#
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APOSTILA APURAGAO DE PRECOS LOCAGAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 94/2014 - SGA APOSTILA N° 02 DATA: 0308/2018

LOCADOR: JOSE EDNILDO SANTOS CPF: _

Dias D'Avila-BA, CEP 42.850-000.

OBJETO: Locacgdo de Imével para fins nao residenciais, situado @ Rua Professor Cezar Reis, n°. 188, Centro,

VIGENCIA: 01 de agosto de 2014 a 31 de julho de 2019

DURAGAO: 05 anos

iNDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N°. 9.433/05 E
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO
: CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAQO R$: 2.994,99
VALOR ANUAL LOCACAO R$: 35.939,88
PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE: agosto de 2017 a julho de 2018

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 3.242,45

VALOR ANUAL LOCAGAO R$: : 38.909,39

PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 8,26244%

PERIODO DE APLICAGAO DO REAJUSTE: agosto de 2018 a julho de 2019

" NEGOCIAGAC DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO COMENTARIO

REPASSE INTEGRAL: SIM

REPASSE PARCIAL:

NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:

DE ACORDO:
Salvador, 03 de agosto de 2019.

\

LOCADOR

\_] ;TCATARIO

M® Amaia B, Franto
cemnie "
Gad. 3B4S40



BCB - Calculadora do cidadédo Page 1 of 1

y -

)
4 L BANCO CENTRAL - Acesso publico
%"BOBRASIL Calculadora do cidaddo 06/02/2019 - 17:30¢

Iniclo = Calculadora do cidaddo -3 Corregéo de valores [CALFWO0302]

—

Resultado da Corregao pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da correcao pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 08/2017 \
Data final 07/2018
Valor nominal R$ 2.994,99 (REAL)
Dados calcutados
indice de correcio no periodo 1,0826244
valor percentual correspondente 8,2624400 %
Valor corrigido na data final R$ 3.242,45 (REAL)

https://www3.beb.gov. br/CALCIDADAO/publico/corrigitPorindice. do?method=corri... 06/02/2019
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b Governo do Estado da Bahia Flpi_ AN

s Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas N .

Mk

Plan60 - Demonstrativo de Execugao da Despesa - DED

Exercicio igual a 2019
Cddigo do PAOE igual a 2000

e xercicio: P019

Esfera: I - Fiscal

Orgio: 10 - Ministério Plblico - MPE

U nidade Orgamentaria: 0.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

Fungso: 03 - Essencial & Justica

Subfungao: 122 - Administra¢éo Geral

Programa de Governo: 503 - Acdes de Apoio Administrativo e Operagéo Especial do Ministério Publico
PAOE: P000 - Manutencéo de Servicos Técnico e Administrativo

Regido: 9900 - Estado

Objetiva do PACE: Atender despesas administrativas, a exemplo de material, patrimdnio, transporte e outos servigos auxiliares, bem coms de assessoramento e controle
Produto:

Quantidade Prevista:

Quantidade Atual:

Natureza Destinacgo TRO ln(i/éi)al Supleg?gntado An(u?gdo (Dn:aBI-C) ReéSk)Jido Con((:Z)dido BloéSe)ado Cont/gie)serva P(IIE)D Empenhado Liquidado Pago (J:Bi‘;;EJ:;_i?:l-'—l)
31909600 0.100.000000 Normal 0,00 70.000,0Q 0,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 0,0G 0,00 37.930,32 37.930,32 37.930,32 37.930,32 32.069,69
33901400 0.100.000000 Normal 1.620.000,0G 800.000,00 298.000,000 2.122.000.000 1.094 Q00,00  1.098.000,0C 0,0G 0,0G 2.048.754,8Q 2.038.579,8(; 1.845.031,34 1.934.545,38 73.245,10
33903000 0.100.000000 Normal 1.027.000,0G 40.000,0G 0,00 1.067.000,00 40.000,04 40.000,0G 0,0G 0,00 990.6955§  990.69558  904.439.14  882.563,14 76.304,47
33903300 0.100.000000 Normal 730.000,00 0,00 0,00  730.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54158644  541.586,44  419.430,39  419.430,32 188.413,56
33903600 0.100.000000 Normal 3.338.000,0C 0,00 1.335.03553 2.002.964,47 1.335.035,5% 1.335.035,53 0,00 0,00 653.514,93 653.502,28 647.648,57] 647.648,57] 1.349.449,54
33903700 0.100.000000 Normal | 12.700.000,00 0,000 8.590.104,000 4.109.896,001 14.354.582,001 14.354.582,000  309.926,00) 0,04 3.309.690,45 3.309.690,45 1.561.114,61 1.524.121,43 490.279,55
33903700 0.300.000000 Normal 0,000 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,000 2.747.031,34) 2.747.031,34 0,00
33903900 0.100.000000 Normal 1.000.000,000  4.000.000,00  423.356,00 4.576.644,000 4.423.356,00 4.423.356,00 0,00 0,00 2.646.559,63 2.641.559,63 2.267.180,44 2.261.109,1C 1.930.084,37]
33904700 0.100.000000 Normal 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.673,86 1.650,86 1.452,86 1.452,86 58.326,14
33909200 0.100.000000 Normal 000 6.700.139,54 4.000.000,00 2.700.139,53 10.700.139,53 10.700.139,53 0,00 0,00 2.688.343,07 2.687.071,89 2.476.890,0 2.476.885,75 11.796,51
33909300 0.100.000000 Normal | 29.900.000,00% 16.890,000 29.900.000,00 16.890,001 29.916.890,00] 29.916.890,00 0,00 0,00 11.257,09 11.257,05 11.257,05 11.257,05 5.632,95
Usuario: Maria Amalia Borges Franco S n T )

Emitidoem: 11/07/2019 11:28
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Ref. 003.0.21984/2019

DESPACHO

C) De ordem do Superintendente de Gestao Administrativa,
encaminhe-se o presente a Assessoria Técnico-juridica, para andlise e

manifestacao, com posterior retorno a esta Superintendéncia.

Em 11 de julho de 2019.

Caroline Santana Silva
o Apoio Técnico e Adminisfrativo/AAGI/SGA
- Mat. 352/218
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PROCEDIMENTO N2. 003.0.21984/2019 — PGJ
INTERESSADA: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
ASSUNTO: ADITAMENTO CONTRATUAL

EMENTA: ADITAMENTO CONTRATUAL. LOCACAO DE IMOVEL. CONTRATO
DE FEICAO PREDOMINANTEMENTE PRIVADA. PRORROGACAO DE PRAZO
POR MAIS 05 (CINCO) ANOS. ART. 51 DA LEI FEDERAL N2 8.245/91. PELO
DEFERIMENTO.

PARECER N¢, 633/2019

1. Trata-se de solicitagcdo de autorizagcao para aditar o
Contrato de Locac&o n2 94/2014 - SGA, firmado com José Ednildo Santos,
com o propdsito especifico de prorrogar a vigéncia contratual (Clausula
Quinta) por mais cinco anos, a partir de 01/08/2019.

2. : O pedido visa atender a necessidade da Administragao.
Anexaram-se aos autos: aceite do contratado, pesquisa de mercado,
informacdes acerca da pesquisa de mercado, cépia do contrato original,
minuta do primeiro termo aditivo que se pretende subscrever, justificativa
sobre a vantagem da prorrogagdo sobre uma eventual nova contratacao,

além de outros documentos relativos a avenca.

3. As despesas correrao por conta da Atividade 2000,
Elemento 33.90.36, cujo saldo orcamentario disponivel é de R$
1.349.449,54 (um milh&o trezentos e quarenta e nove mil quatrocentos e

quarenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos).

4. Acerca da pesquisa de mercado, manifesta-se a unidade

responsavel, as fls. 02, in verbis: %

1/4
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“(...) Além disso, foi acostada pesquisa de mercado
realizada pela Promotoria de Justica de Dias D ‘Avila, no
entanto, os imdveis encontrados disponiveis para
locacdo possuem dimensées inferiores em relagéo ao
imdvel que atualmente abriga a promotoria, o qual
conta com uma drea construida de 330n7.

Também foi realizada consulta na internet em sites de
locacdo de imdveis por parte da Coordenagdo de
Execucdo Orcamentdria Administrativa — CEOA, cujos
valores, a depender da dimensdo dos imoveis
localizados, variam de R$ 2.500,00 (180n7) a R$
7.000,00 (453m°) mensais. (...)"

5. Os contratos de locacdo em que Administragdo Publica
tem a posicdo de locataria sdo regidos eminentemente pelo Direito
Privado, em especial pela Lei Federal n? 8.245/91. Assim, nestes ajustes
vigora a isonomia entre as partes e a liberdade negocial. A alteracao
pretendida ndo afetard a comutatividade da avenca, prestando-se apenas
ao propdsito de ajustar as disposi¢des contratuais a realidade fatica e

juridica.

6. Quando a Administracdo Pulblica é locataria de imédvel, o
ajuste é caracterizado como n&o residencial, uma vez que a finalidade da
locacdo é a instalacdo de unidade administrativa voltada a prestacao de

servico publico, e ndo moradia.

7. /In casu, a prorrogacado pretendida tem por esteio o

regramento previsto no art. 51 da retromencionada Lei do Inquilinato:

Art. 51. Nas locagBes de imdveis destinados ao comér-

cio, o locatdrio tera direito a renovacdo do contrato, por

)

2/4

igual prazo, desde que, cumulativamente:



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

8.

/ - o contrato a renovar tenha sido celebrado por escrito
e com prazo determinado;

Il - 0 prazo minimo do contrato a renovar ou & soma dos
prazos ininterruptos dos contratos escritos seja de cinco

anos;

/Il - o locatdrio esteja explorando seu comércio, no mes-
mo ramo, pelo prazo minimo e ininterrupto de trés anos.

§ 12 O direito assequrado neste artigo poderd ser exerci-
do pelos cessiondrios ou sucessores da locacdo; no caso
de sublocacdo total do imdvel, o direito a renovacdo so-
mente poderd ser exercido pelo sublocatario.

§ 22 Quando o contrato autorizar que o locatdrio utilize o
imdvel para as atividades de sociedade de que faca par-
te e que a esta passe a pertencer o fundo de comeércio, o
direito a renovacdo poderd ser exercido pelo locatdrio ou
pela sociedade.

§ 32 Dissolvida a sociedade comercial por morte de um
dos sdcios, o sécio sobrevivente fica sub-rogado no direi-
to a renovacdo, desde que continue no mesmeo ramo.

§ 42 O direito a renovacdc do contrato estende-se as lo-
cacdes celebradas por inddstrias e sociedades civis com
fim lucrativo, regularmente constituidas, desde que
ocorrentes 0s pressupostos previstos neste artigo.

§ 52 Do direito a renovacdo decal aquele que ndo propu-
ser a acdo no interregno de um ano, no maximo, até seis
meses, no minimo, anteriores 8 data da finalizacdo do

prazo do contrato em vigor.

Assim, o prazo de duracdo pode ser prorrogavel por

sucessivos periodos sem a limitacao do art. 140,AME, da Lei n? 9.433/05, de

/dj ' 3/4
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modo a garantir o direito a renovagao. Ha que se ter em mente, contudo,
que a vigéncia deve ser determinada de forma a atender o interesse
publico, sem perder de vista, no entanto, os principios da eficiéncia e da
razoabilidade.

9. Por todo o exposto, verificando a existéncia de
disponibilidade orcamentaria, necessidade na alteracdo contratual e
previsdo legal, esta Assessoria Juridica é favoravel ao deferimento do
pedido, aprovando a minuta do termo aditivo ora apresentada.

E o Parecer, s.m.].

Salvador, 17 de julho de 20189.

Adlee”
Bel2. Maria Padla ilva

Assessoria Técnico-juridica/SGA
Matricula 351.869

Bel. Glaucio 5.5antQs de Cerqueira

Assessoria T8sqico-juridica/SGA
Matr/’cm
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Ref. 003.0.21984/2019
DESPACHO

T Acolho o Parecer n? 633/2019 da Assessoria Técnico-juridica
desta Superintendéncia, relativo a aditamento do Contrato n2 94/2014 - SGA,
firmado entre este Ministério Publico e José Ednildo Santos, tendo como objeto
locacdo de imdvel urbano para fins ndo residenciais, com o propdsito especifico
de prorrogar a \}igéncia (Clausula Quinta), por mais 05 (cinco) anos.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa

para conhecimento e providéncias necessarias.

Em 18 de julho de 2019.
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Ref.: 003.0.21984/2019

DESPACHO

Encaminhe-se o expediente a Coordenagdo de Execugdo Orgcamentaria

—. Administrativa para providenciar assinaturas das partes no Instrumento Contratual relativo
— aaditamento do Contrato n° 094/2014 - SGA, firmado entre este Ministério Publico e O Sr.

JOSE EDNILDO SANTOS, tendo em vista despacho de fls. 21. Apds, encaminhe-se a
Superintendéncia de Gestao Administrativa.

Josias Ma sNeto
Diretor/Ad strativo




< - Sirpy :
MINISTERIO PUBLICO DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOSEILICITACOES
DO ESTADO DA BAHIA -
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

-

Ref.: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 094/2014 — SGA

SIMP n° 003.0.21984/2019

DESPACHO

. - Encaminho o expediente a Coordenacdo De Execugao Orcamentaria
Administrativa, com 02 (duas) vias do 1° Termo Aditivo do Contrato n° 094/2014 -
SGA, bem como copias da publicagdo do respectivo resumo no Diario da Justica
Eletrbnico n® 2432 do dia 06/08/2019.

Salvador, 06 de agosto de 2019.

>g.. o, S . Rt
Paula Souza de Paula Marques
Coordenacéo de Elaboragao e Acompanhamento
de Contratos e Convénios
Mat. n°® 353.433
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12 Termo Aditivo Contrato n2 94/2014- SGA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA E JOSE EDINILDO SANTOS, COMO LOCADOR, PARA OS FINS QUE

ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 52. Avenida, n 2. 750, Centro Administrativo da Bahia-CAB, Salvador-BA, neste ato
representado pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, FREDERICO WELINGTON
S, doravante denominada LOCATARIO, e JOSE EDINILDO SANTOS, CPF ne.
doravante denominado LOCADOR, com base no Processo de Dispensa de
Licitagdo n? 143/2014, protocolado sob n2. 003.0.122776/2014, CONTRATO N2. 94/2014-
SGA, que independente de transcricio integra este instrumento e observadas as
disposi¢des da Lei Estadual-BA n?. 9.433/05 de 01 de margo de 2005, celebram o presente
Termo Aditivo mediante as cldusulas e condi¢des seguintes

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA
QUINTA do Contrato Original, que tem como objeto a Locacdo de Imével Urbano, para fins
ndo residenciais, situado a Rua Professor Cezar Reis, n? 198, Centro, Dias D’Avila-BA,
destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Dias D’Avila, conforme
discriminado na CLAUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERACOES
O prazo de vigéncia indicado na CLAUSULA QUINTA do Contrato Original fica prorrogado

por 05 (cinco) anos, com inicio em 01 de agosto de 2019 a 31 de julho de 2024, podendo
ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante novo Termo Aditivo.

1/2
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12 Termo Aditivo Contrato n2 94/2014- SGA
3. CLAUSULA TERCIRA - DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condigdes do contrato original, n3o
especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem os participes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento em 02
(duas) vias de igual teor e para o mesmo efeito, perante as testemunhas abaixo.

Salvagror, 3249 de J[«.LW»O de 2019.

%/ 7/ //,, },

éderico \I\@Img o S art@

Supel n ente

PELA CONTRATADA; /E ds/”‘ / Qa o gﬁw’Wj\

José Ednildo Santos
Locador

TESTEMUNHAS:

2/2
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TJBA — DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO —~ N° 2.432 - Disponibilizagéo: terca-feira, 6 de agosto de 2019

N \\:'
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE LOGACA® - N° 084/2014-SGA. Processo: 003.0.21984/2019. Parécer jurf’&%o:
633/2019. Partes: Ministério Publico do Estado da Eziis e Empréesa José Edinildo Santos. Objeto contratual: Locagdo de
imével urbano para fins ndo residenciais, destinado a0 funcionamento da Promoteria de Justica de Dias D"Avila. Objeto do
aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia do contrato original por mais 05 (cincc) anos, a contar de 01 de agosto de 2019 até 01
de agosto de 2020. Dotagdo orgamentaria: Unidade Crgamentaria/Gestora 40.101/0003 — Acdo (P/A/OE) 2000 — Regido 9900

- Destinagéo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.36.

EXTRATO DE HOMOLOGAGAO
O Superintendente de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, no uso de suas atribuicdes, HOMO-

LOGA o Pregdo Eletronico n° 39/2019 — Proc. SIMP n° 003.0.15018/2019, Objetc: Aquisicdo e utilizagéo do programa de
informatica “Solugdo Antivirus McAfee Endpoint Threat Protection”, pelo periodo de 24 (vinte e quatro) meses, contemplando
servicos de manutengéo, atualizag@o, garantia e suporte técnico em lingua portuguesa no regime 8x5. Licitante vencedora:
CENTRO DE PESQUISAS EM INFORMATICA - EIRELI, CNPJ: 40.584.096/0001-05. Valor global do lote tnico: R$ 322.290,60,
sendo o valor unitario do item 1 R$ 202.800,00; o valor unitario do item 2 R$ 107.500,00 e o do item 3 R$ 11.990,60. Salvador/

Ba, 05/08/2019. Frederico Welington Silveira Soares - Superintendente.

EXTRATO DE HOMOLOGAGCAO
O Superintendente de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes,

HOMOLOGA o Pregéo Eletrénico n® 35/2019 — Proc.SIMP n° 003.0.16655/2019, objeto: Registro de pregos de materiais
e ferramentas diversas. Empresas vencedoras: Lotes | e i, DEPOSITO CANAA LTDA, CNPJ 06.201.824/0001-06; Lote
I, BG COMERCIO E MATERIAIS EIREL] CNPJ 24.101.048/0001-54, Lote V, SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA, CNPJ
11.099.588/0001-07; Lote Vi, AQUARIUS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 02.966.222/
0001-99. O Lote IV restou fracassado. Data da homologagao: 01/08/2019. Salvador/Ba, 05/08/2019. Frederico Welington

Silveira Soares- Superintendente.

AVISO: CONVOCAGCAO PARAASSINATURA DE ATADE REGISTRO DE PRECOS

A Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério PUblico do Estado da Bahia nos termos do edital do Pregéo
Eletrnico n° 35/2019 — Proc.SIMP n° 003.0.16655/2019, objeto: Registro de pregos de materiais e ferramentas diversas,
CONVOCA as seguintes empresas vencedoras: Lotes | e I, DEPOSITO CANAA LTDA, CNPJ 06.201.824/0001-08; Lote lll, BG
COMERCIO E MATERIAIS EIRELI CNPJ 24.101.048/0001-54, Lote V, SOLARIS TELEINFORMATICALTDA, CNPJ 11.099.588/
0001-07; Lote VI, AQUARIUS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LLTDA, CNPJ 02.966.222/0001-99, para
assinatura de Ata de Registro de Pregos, no prazo de até 10 (dez) dias corridos, a contar desta publicag&o, na Coordenacéo
de Licitagdes na Sede do MPBA no CAB, s/ 104, CEP 41745-004, sob pena de decair do direito & contratagdo, sem prejuizo
das sangdes previstas na Lei Estadual n° 9.433/05. Salvador-Ba, 05/08/2019.

AVISO DE LICITAQAO
PREGAO ELETRONICO n° 42/2019 — UASG 926302 — Procedimento n® 003.0.12932/2019. Objeto: Registro de Pregos de

Mini Desktops com Monitor, conforme edital e seus anexos. Abertura das propostas no dia 16/08/2019 as 08:30 horas
(Horario de Brasilia - DF) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos poderdo ser adquiridos
nos sites: http://www.mpba.mp.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Informagdes com a Coordenagdo de Licitagdo
através do e-mail licitacao@mpba.mp.br. Salvador-Ba, 05/08/2019. Gerson Yamashita — Pregoeira(o) Oficial.
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Termo Aditivo de Contratos ¢
Documentos Assemelhados

40101.0003.19.0000031-4

Data do Termo Aditivo:
07/08/2019

Credor

Valor do Termo Aditivo: 194.547.00
[X] Adi¢ao []Reducdo []Remanejamento [] Mudanc¢a de

Novo Fim da Vigéncia:
31/07/2024

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico

N° do Instrumento (INT):
40101.0003.14.0000297-2

Tipo Instrumento:
Contrato

Nome do Credor:
José Ednildo Santos

m Eredor:

Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
01/08/2014 31/07/2019 RS 168.000,00 RS 180.328,99
Saldo Disponivel: Modalidade de Licitagio: Tipo de Despesa: Retenciio da Lei Anticalote?:
2.799,95 Dispensa - art. 59 Compras e Servicos Nio
Justificativa:
PRORROGACAO DO PRAZO DO CONTRATO ORIGINAL
[Situacio:
" ido
RN
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
P . Valor da Saldo Tipo de I . Valor
Exercicio: Dotagio Or¢amentdria: Dotacio: Disponivel: Gasto: Acréscimo: Reduc¢ao: Atualizado:
40101.0003.03.122.503.2000.9
2019 900.33903600.0100000000. 1 25.497.10 2.799,95| GERAL 16.212,25 0.00 19.012,20
40101.0003.03.122.503.2000.9
2020 900.33903600.0100000000 1 0.00 0,00| GERAL 38.909.40 0.00 38.909,40
40101.0003.03.122.503.2000.9
2021 900.33903600.0100000000. 1 0.00 0,00| GERAL 38.909,40 0,00 38.909,40
40101.0003.03.122.503.2000.9
2022 000.33903600.0100000000. 1 _0,00 0,00 GERAL 38.909,40 0,00 38.909,40
40101.0003.03.122.503.2000.9
2023 900.33903600.0100000000. 1 0,00 0,00f GERAL 38.909.,40 0,00 38.909.40
40101.0003.03.122.503.2000.9
2024| "500.33903600.0100000000. 1 0,00 0,00/ GERAL 22.697,15 0,00 22.697,15
-

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

tas;ﬁo Orcamentdria:

40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000. 1

Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Redugio: Valor Atualizado:
01/07/2019 2.799.95 16.212,25 19.012,20
Dotacdo Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000. 1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
31/12/2020 0.00 38.909.40 0,00 38.909.40
Dotacio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 .
Data Vencimento: Saldo BRisponivel: ° Acréscimeo: Reducio: Valor Atualizado:
31/12/2021 ' _ 0,00 38.909.,40 0,00 38.909.40
Dotacio Orcamentiria: 40101.0003.03.1 22.503.2000.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
31/12/2022 0,00 38.909.,40 0,00 38.909,40
Dotaciio Orcamentéria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimeo: Reducio: Valor Atualizado:
31/12/2023 0,00 38.909,40 0,00 38.909,40

Dotacio Orcamentaria:

40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000. 1

07/08/2019 14:50

Pagina 1/2 Michela Cordeiro
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Data Vencimento:

Saldo Disponivel:

Acréscimo:

Reducio:

Valor Atualizade:

31/12/2024

0.00

22.697,15

0,00 22.697.15

=

07/08/2019 14:50
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APOSTILA APURAC’I\O DE PREGOS LOCAGAQO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 94/2014 - SGA

APOSTILA N° 01

DATA: 06/08/2015

LOCADOR: JOSE EDNILDO SANTOS

Dias D’Avila-BA, CEP 42.850-000.

OBJETO: Locag&o de Imével para fins nao residenciais, situado & Rua Professor Cezar Reis, n°. 198, Centro,

VIGENCIA: 01 de agosto de 2014 a 31 de julho de 2019 ,

DURAGAO: 05 anos

INDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LElI ESTADUAL N°. 9.433/05 E
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CI,AUSULA QUINTA DO REFERIDO

-

CONTRATO
- DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE
VALOR MENSAL LOCAGAO RS: 2.800,00‘“/‘
VALOR ANUAL LOCACAO RS$: 33.600,00

PERIODO DE APLICACAO:

agosto de 2014 a julho de 2015 ©

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 2.994,99 ¥

VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 35.939,87

PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE: agosto de 2014 a julho de 2015 *
PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 6,96390%

PERIODO DE APLICAGAO:

agosto de 2015 a julho de 2016 \.--

NEGOCIAGAO DO PERGENTUAL DE REAJUSTE

Salvador, 05 de agosto de 2015.

A
7

A

TIPO COMENTARIO
REPASSE INTEGRAL: SIM
REPASSE PARCIAL:
NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE: _
‘ DE ACORDO:

' %f% if%f}%

LOCATARIO LOCADOR
\ ., B_Fanco
M‘-ﬁﬁag‘gen‘\%},
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Catcuiadora de cldagdio

$36 publico

Calculadora do cidadao i Ajuda

Calculadora do cidaddo

Correcdo de valores

Resultado da Correcéo pelo IGP-M (FGV)

Dados bésicos da correc¢do pelo IGP-M (FGV)

Dados infermados

Data inicial

08/2014

Data finat

a7/2015

Valor nominai

R$ 2.800,00 ( REAL)

Dados cailculados

indice de corregio no periodo

1,0696390

Valor percentual correspondente|

6,9639000 %

Valor corrigido na data final

R$ 2.994,99 ( REAL)

E Fazer nova pesquisa i
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Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

APT

Apostila de Contratos e
Documentos Assemelhados

40101.0003.15.0000318-3

N° do Instrumento (INT):
40101.0003.14.0000297-2

25/08/2015

Data da Apostila:

Valor da Apostila: 5.359,48

[X1Adicdo []Reducdo [ ] Remanejamento

Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Contrato

Tipo Instrumento:

Nome do Credor:
José Ednildo Santos

Inicio da Vigéncia:

Fim da Vigéncia:

Valor Inicial do Instrumento:

redor:

Valor Atual do Instrumento:

01/08/2014 31/07/2019 RS 168.000,00 RS 156.800,00
Saldo Disponivel: Retengdio da Lei Anticalote?:  |Situagido:
134.205,01 Nio Incluido
Justificativa:

REAJUSTE ANUAL PELO IGPM, A PARTIR DE AGOSTO/2015, CONFORME APOSTILA 01

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: Dotaciao Or¢camentaria: l‘),(i:::zz';:)a: [)isspi:)l:i(:r el: Eg:tgf Acréscirﬁo: Redugio: Atu‘;?il:; do:
2015| 4Q101.0003.03 122 209:2000-7]  36.400,00(  13.805,01 Geral 974,95 14.779,96
2016 40910001.'30309083'(6)(3)3.3%650003638382? 33.600,00(  -33.600,00 Geral 2.339,87 35.939,87
2017 | A o000 ]| 33.600,00(  33.600,00 Geral 2.339,87 35.939,87
2018 A oo 5100000000 | 33-600,00]  33.600,00 Geral 2.339,87 35.939,87
2019 40910001.'303090()33;2(3)'()1.3%35]()3638881? 19.600,00]  19.600,00]  Geral 1.364,92 20.964,92

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotagio Or¢amentéria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1

Data Vencimento: Saldo Disponivel:’ Acréscimo: Reducio: L Valor Atualizado:
01/12/2015 2.800,00 974,95 3.774,95
[/01/2016 2.800,00 2.339.87 5.139,87
v1/01/2017 2.800,00 2.339,87 5.139,87
01/01/2018 2.800,00 2.339,87 5.139,87
01/01/2019 2.800,00 1.364,92 4.164,92
27/08/2015 11:00 Pagina 1/1 Maria Amalia

Borges Franco
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N° N - L DATA [

SECRETARIA OU ORGAO

UNIDADE DE ORIGEM

- AUTOR OU INTERESSADO

ASSUNTO
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- L Ministério Publico do Estado da Bahia —]
Valor Limite: R$ 5.600,00 , Procuradonia-Geral de Justica !
: _ Numero® 003.0.122776/2014 Original
UNIDADE EXECUTORA _ Data. 772014 Hora:17:10

Diretoria .AdminiStrativa Qt.Vol:  Recebido por" sidney

i

7 // N° DA AUTORIZAGAO -
143/2014 L ) -
SOLICITAMOS A AUTORIZAGAO DA DISPENSA DE LICITACAO PARA: CONTRATAGAO DE SERVICOS || COMPRAS
OBJETO

Locacao de imbvel urbano, para fins néo residenciais, pelo periodo de 05 (cinco) anos, com inicio em 01/08/2014 e
término em 31/07/2019. .

FINALIDADE/OBJETIVO DA CONTRATA(;AO DO SERVIGO/COMPRA
Funcionamento da Promotoria de Justica de Dias D Avila/BA.

FUNDAMENTAGAO LEGAL
LEI N°9.433/05, ART. 59, INCISO(S): ) ' ,
[] I - OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA, DESDE QUE NAO SE REFIRAM A UMA MESMA OBRA / SERVICO OU DE MESMA NATUREZA E LOGAL QUE POSSA

||> SER REALIZADO CONJUNTA E CONCOMITANTEMENTE
~ Il — CONTRATAGAO DE SERVIGOS E COMPRAS, DESDE QUE NAQ SE REFIRAM A PARCELAS DE UM MESMO SERVIGO / COMPRA DE MAIOR VULTO QUE
POSSA SER REALIZADA DE UMA SO VEZ
] outros (OBRIGATORIO ANEXAR PARECER JURIDICO E PUBLICAR NA IMPRESA OFICIAL)
PROPOSTA(S) APRESENTADA(S) / ORGAMENTO(S) ANEXO(S) {CASO O ESPAGO NAO SEJA SUFICIENTE, UTILIZE O FORMULARIO ANEXO)
% : P

Ne ITEM FORNECEDOR (NOME / RAZAO SOCGIAL) VALOR TOTAL PRAZO DE

ORD - : ' (r$) ENTREGA

L 4o de imove -’ , . :
01 | Locagao de imovel para | jGg¢ EpNILDO'SANTOS. 168.000,00 | nao se aplica

fins n&o residenciais

CRITERIO DE SELEGAO DO(S) FORNECEDOR(ES) DE ACORDO GOM OBJETO, FINALIDADE/OBJETIVO E AVALIAGAO DA(S) PROPOSTA(S)
APRESENTADA(S): MENOR PREGO [_] oUTRO :

PROPOSTA(S) ESCOLHIDA(S)

FORNECEDOR (NOME / RAZAO SOCIAL) ) CNPJ/CPF ENDEREGO ) VALOR (R$)
~ . ’ Fua Jaime Ribeiro, n° 109, .
‘) JOSE EDNILDO SANTOS 574.108.795-72 Centro - Dias D’Avila/BA 168.000,00
[~ i .

Anexar prova de regularidade do fornecedor escolhido para com as Fazendas federal, estadual e municipal (Lei
9.433/2005, art. 65, § 3°, incisos Xll e Xl S
RESPONSAVEL PELA UNIDADE EXECUTORA A
DATA CARIMBO E ASSINATURA -

Lot B [
INFORMAGAO ORGAMENTARIA DA DESPESA ' [yjrelffr AQITISH ™

PROJETO(S)/ATIVIDADE(S) E CODIGO DA UNIDADE
GESTORA

Manuteng&o Serv. Técnicos Administrativos 122.503.2000 33.90.36 3.323.199,01

A
3

CODIGO/AGAO/REGIAO/FONTE | ELEMENTO DE DESPESA| SALDO DE DOTAGAO

' RESPONSAVEL PELA INFORMAGAO - RESPONSAVEL PELA UNIDADE GESTORA — CODIGO 40.1

DATA CARIMBO E ASS.IN DATA CAHIMBO E ASSINATURA

Ollov ju e ok ot My Josias fft

; Neto

AUTORIZAGAO DO SUPERINTENDEN : / pielf 1
DATA CARIMBO E H8SINATURA aria Lucia Dulira Cintra

N : Gperintendente/MP
it Ze %/M] .
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Ref: Locacao de Imével para‘abrigar a Promotoria Civ s

de Justica de Dias D'Avila-BA

AY

A Diretoria Administrativa
;

Tendo em vista ‘que a Promotoria de Justica de Dias D’Avila encontra-se com as
instalacoes fisicas inapropriadas'para 0 bom desempenho das atividades laborais nyva sala
ora ocupada no Férum daquela localidade, encaminhamos documentos para contratacao,
pelo prazo de 05 (cinco) anos, no periodo de 01 de agosto de 201.4‘a 31 de julho de
2019, para a Prestacdo de Servicos de \Locagéo de imével para fins nao residenciais,

destinado a sediar a Promotoria de Justiga de Dias D’Avila-BA.

- Informamos que o saldo Orgamentario da Atividade 122.503.2000, Elemento de
Despesa 33.90.36.00 ¢ de R$ 3.323.199,01. )

Em: 04/07/2014

Cegrdepéacao Hinanceira’

Ac Apoio

Prlapérar autorizacao Cbhtratagéo
através de Dispensa dp Licitagao.

- Em: 04/07/2014
' - Josia es Neto :
. Dir A D strativo

[}
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Contrato n° 94/2014 - SGA.,.

CONTRATO DE LOCAGAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE
ENTRE - SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA COMO
LOCATARIO, E JOSE EDNILDO SANTOS, COMO LOCADOR PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

CONTRATO N°. 94/2014 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n °© 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 52 Avenida, n°. 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representado
pela Superintendente, MARIA LUCIA DULTRA CINTRA, doravante denominado LOCATARIO, e
JOSE EDNILDO SANTOS, CPF n°. I <stabelecido a Rua Jaime Ribeiro, n°.
109, Centro, Dias D'Avila-BA, CEP 42.850-000, doravante denominado LOCADOR, com base
no Processo de Dispensa de Licitagdo n°.0XX/2014, protocolado sob n° 003.0.XXXX/2014, que
independenite de transcrigdo integra este instrumento e observadas as disposicoes da Lei
Estadual-BA n°. 9.433/05, de 01 de margco de 2005, artigo 59, inciso VIl, e da Lei Federal n°.

8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas alteragoes posteriores, celebram o presente Contrato,’

mediante as clausulas seguintes: AN ‘

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a Locagédo de Imével Urbano, para fins nao residenciais,
pertencente ao LOCADOR, situado a Rua Professor Cezar Reis, n°. 198, Centro, Dias
D’Avila-BA, CEP 42.850-000, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Dias
D’'Avila-BA, tendo o referido. imével Matricula n°. 419, Registro R-03, Livro 190, Fls 078 do
Cartdrio de Registro de Iméveis, Hlpotecas e Titulos e Docurnentos e das Pessoas Juridicas da
Comarca de Dias D’Avila.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS ‘DESPES‘AS

v

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagao
Orgamentaria a seguir especificada:

Unidade Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa

40.0003 00 03.122.503.2000 33.90.36

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR \

3.1 O prego mensal do aluguel € de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais);

3.2 Para efeito de previsdo, da-se ao presente Contrato o valor total para 05 (cinco) anos de R$
168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).

1/4
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4. CLAUSULA QUARTA - DAS CONDIGCOES DE PAGAMENTOS E IMPOSTOS

4.1 Os pagamentos mensais referentes aos servigos objeto deste Contrato serdo efetuados
mediante apresentacao de recibo por parte do LOC\ADOR;

4.2 Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada da data da
apresentagao do recibo, aquela na qual ocorreu a regulanzagao da pendéncia por parte
do LOCADOR,; )

4.3 Sera efetuada pelo LOCATARIO a retengéo de impostds ou outros de natureza
tributaria, de-acordo com a legislacao vigente; -

4.4 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, através de ordem bancaria, para crédito
em conta bancéria do Banco Ital, Conta Corrente n°. 53417-6, Agéncia n°. 0501 até o 10°
(décimo) dia ttil do més subsequente ao més vencido.

45 A atuallzagao monetaria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de
mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacéo e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variagao do IGPM pro rata tempore”.

5..CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

O prazo inicial do presente Contrato sera de 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de agosto de
2014 e a terminar em 31 de julho de 2019, podendo ser prorrogado, se houver mteresse das
partes, mediante Aditivo Contratual.

6. CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTAMENTO

6.1 O Preco Mensal definido no item 3.1 deste Contrato devera ser reajustado anualmente, com
base na variacédo do IGPM-FGV, ou na falta deste indice, outro indice que o substitua.

6.1.1 Os meses de inicio e término referentes ao periodo de variagdo do indice IGPM-
FGV utilizado para calculo de cada reajuste anual sao:

14

Més de Inicio: agosto
Més de Término: julho

6.2 A cada periodo de 12 (doze) meses, fica facultado desde que haja interesse de ambas as
partes, acordar reajustamento com aplicacio de percentual menor que o IGPM-FGV, ou, ainda,
simplesmente, néo aplicar qualquer reajustamento.

6.3 Sempre que houver reajustamento do valor do aluguel sera providenciado, pelo
LOCATARIO, o seu devido registro, mediante simples apostila, dispensando-se a celebragio de
Termo Aditivo (Art.143, 11, § 8°, Lei Estadual n°. 9.433/05).

7. CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGCOES DO LOCATARIO

O LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o imével em boas condigoes de limpeza e conservacao, para restitui-lo quando findo
ou rescindido este contrato no estado que o recebeu, ndo podendo realizar qualquer obra que
modifique a divisdo do imoével hoje existente, ou sua estruiura, sem autorizagéo prévia e por

2/4
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escrito do LOCADOR. )

7.2 Pagar as despesas de consumo de agua e esgoto, telefone, energia elétrica, gas.

7.3 Levar, imediatamente, ao conhecimento do LOCADOR, o sur:gimentO‘de qualquer dano ou
defeito cuja reparagao a este incumba, bem como, as eventuais turbacdes de terceiros.

7.4 Contratar seguro do imovel objeto da locagao contra incéndio, queda de raio, exploséo de
qualquer natureza e danos elétricos, cuja apdlice seja compativel com valores de mercado.

8. CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DO LOCADOR
i \
O LOCADOR obriga-se a:

8.1 Executar no,imoével locado as reparacdes cara&:teriza}das- c'omo Gteis a manutencéo de sua
estrutura, desde que ndo constituam encargo do LOCATARIO; '

8.2 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagédo com o imével, ficando sob
sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos e impostos, relativos aoc mesmo,
que venham a ser institufdos apos a celebragéo deste Contrato;

8.3 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em estado de servir ao uso a que se destina;

8.4 Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locacéo.

9. CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGOES DO LOCADOR

9.1 Os impostos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas, Contribuigoes de Melhorias, ainda
que resultantes de lei nova promulgada. na vigéricia do Contrato ou de suas prorrogagoes
correrdo por conta exclusiva do LOCADOR. ‘ '

:9.2 Na hipétese de alienagao do imével, fazer constar na escritura de compra, e venda, clausula
vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia do que fora aqui
pactuado.

9.3 Os herdeiros ou sucessores também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

10. CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO -

101 A dentncia do CONTRATO poderd ser efetuada por qualquer das partes, mediante
comunicagéo por escrito, com antecedéncia de, no minimo, 90 (noventa) dias.

10.2 O presente Contrato podera ser extinto, independentemente de qualquer providéncia
judicial ou extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento, desapropriagdo, subsequente
inexisténcia de dotagdo orgamentdria para custeio-das despesas, ou outro motivo de forga,
maior. Em qualquer das hipéteses enunciadas, a extingdo ndo importara em indenizagao, multa
ou qualquer outro énus para os contratantes, salvo em caso de incéndio se comprovada a culpa

do LOCATARIO.

{0.3 Rescindir-se-4, também, o Contrato, na hipétese de infragdo de qualquer de suas
clausulas, respondendo a parte infratora pelas perdas e danos porventura dai decorrentes.
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11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZAGAO DO IMOVEL

11.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de forca maior que impega
a utilizacao parcial ou total do imovel ora locado, por parte do LOCATARIO, sera conS|derado

11.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigagées deste Contrato, obrigando-se o
LOCADOR a prorrogar o prazo de locagao pelo tempo equivalente a realizagéo das obras de
restauracao ou peld tempo correspondente ao impediment,o de uso.

11.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que ao LOCADOR: assista o dlrelto a qualquer
indenizagao, salvo se comprovada a culpa do LOCATARIOD.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

! 12.1 Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, gue prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas oriundas do presente Contrato.

12. 2 E, por assim estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias
de igual teor e forma na presenca das testemunhas que o subscreverem depois de lido e
achado conforme. ’

Salvador, de . de 2014.

PELO LOCATARIO: . .
Maria Lucia Dultra Cintra

Superintendente de Gestao Administrativa.

o PELO LOCADOR: A
S . ’ .José Ednildo Santcs
’ Locador s

TESTEMUNHAS: R o

4
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Dias D'Avila, 25 de outubro de 2013
Of. n.° 220/2013 — 2* PJDD (favor fazer referéncia a este)

Ministério Publico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica

Numero: 003.0.215168/2013 Original
Data: 25/10/2013 Hora:16:29
: Qt.Vol. Recebido por: jvieira
Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, colho o ensejo para solicitar a
disponibilizagdo de imével a fim de abrigar as Promotorias de Justica dé Dias
D'Avila, indicandé, para tanto, de logo, duas casas residenciais situadas ha rua
Dr. César Reis, nas proximidades do Férum local.

Ressalto, outrossim, que a pretendida providéncia se faz impositiva diante
da criagdo recente da 3* Promotoria de Justica de Dias D'Avila, ja tendo sido
esta oferecida para provimento por meio de Edital, aliado ao fato de que,
atualmente, as outras duas Promotorias funcionam em salas cedidas pela dire¢o
do Forum local e, inclusizze;{ j& haviam sido solicitadas de volta informalmente.

~ Comos nossos cumprimentos,
< 1 '
Ana Isabela Ribéiro Souza

Promotora de Justica e
(Titular da 2* PJ — substituindo a 1* e 3* PJ)

Excelentissimo Senhor
Dr. Marcio Fahel

DD. Chefe de Gabinete da Procuradoria Geral de Justica
Ministério Piblico do Estado da Bahia |

Férum Desembargador Gerson Pereira dos Santos, Pe. Dos Trés Poderes, s/n, Lessa Ribeiro, Cep: 42850-000,
Promotoria de Justiga: (71) 3625-8896, Férum: (71) 3625-2035
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‘Dias D'Avila, 14 de abril de 2014
Of. n.° 056/2014 — 22 PJDD
SIMP.: 003.0.215168/2013

Senhora Coordenadora,

Cumprimentando-a cordialmente, encaminho Certiddo Conjunta Negativa
oriunda da Secretaria da Receita F e(deral e Proposta para locagdo de imével em nome
do locador, Sr. JOSE EDNILDO SANTOS. Ressalto, outrossim, que os aludidos
documentos visam complementar aqueles outros, j& encaminhados, referentes a

procedimento de locagdo de imével para funcionamento da Promotoria de Justica de

Dias D'Avila.
Atenciosamente,
W
Ana Isabela Ribeiro Souza
(Y Promotora de Justica

IIm® Senhora ,

Amalia Franco

Coordenadora da Coordenacio Financeira
Ministério Puablico do Estado da Bahia
Salvador-Ba ,

<
&

Férum Desembargador Gerson Pereira dos Santos, Pg. Dos Trés Poderes, s/n, Lessa Ribeiro, Cep: 42850-000, ;
Promotoria de Justica: (71) 3625-8896, Férum: (71) 3625-2035 %

BAPEL 100 N
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' PROPOSTA PARA LOCACAO DE IMOVEL
PROPONENTE LOCADOR: José Ednildo Santos, C.I. 555577910, SSP-BA,
residente na rua Jaime Rlbelro n° 109, Centro, Dias D' AV1la BA

IMOVEL: tipo casa, contendo 3 gabinetes, 4 banheiros sociais, 4 salas, cozmha area
de servigo e garagens. ‘

. LOCALIZACAO Rua Prof. César Reis, n° 198 Centro (atrés do. férum), Dias
D'Avila-BA. ’

VALOR: R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). . | :
PRAZO DE LOCAGAO: 5 anos, com corregio anual através do indice IGPM.

VALIDADE DA PROPOSTA - 3 meses.

ias -D'A'Vila—BA 14 de abril de 2014,

f/%//// /Wj\

José Ednildo Santos




Pagina 1 de 1

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geéral da Fazenda Nacional

_ Secretaria da Receita Federal do Brasil

;Q‘ \ :_:: -’é
CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA v

DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO _ -

Nome: JOSE EDNILDO SANTOS
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e mscrever qualsquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a mscng:oes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradpria-Geral da

Fazenda Nacional (P(JFN)

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagio do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN,

nao abrangendo as contribuigdes previdenciarias e as contribuigbes dévidas, por lei, a terceiros,

inclusive as inscritas em Divida Ativa do lnstltuto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de-
; certidao especifica.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>."

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007 ..
Emitida as 12:06:15 do dia 10/04/2014 <hora e data de Brasilia>. \
Valida até 07/10/2014.

. Codigo de controle da certiddo: 00DC.0A79.340F.9B19
Certidao emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

°

hitp://www.receita. fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CndConjuntalnter/EmiteCertida...  10/04/2014 '
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Descricdo: 3/4 , 1 suite, 2 banheiros sociais, sala de jantar, sala de estar, cozinha, area de servico, piscina,

quiosque cf churrasquelra canil, garagem coberta p/ 2 carros, garagem descoberta p/ 3 carros, 1 casa no

fundo ¢/ 2/4 , sala, cozinha} banheiro social, com entrada independente.
: %



PROPOSTA PARA LOCAGCAO DE IMOVEL

Conforme disponibilidade para locagdo do imoével abaixo descrito, venho pela
presente formalizar minha proposta para a locacao da refericla unidade, situado a Rua Dr.

César Reis, 156, Centro, Dias D avila/Ba.

PROPONENTE

Nome: André Pereira Castro

Endereco: Rua César Reis 156

Bairro: Centro Cidade: Dias Davila

Telefones: 71.3625.1438 / 71.3341.2867 / 71.9233.7999 / 71.8232.7575 / 71.9178.0373
Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil: Casado

Profissdo: Administrador

RG: 0477898831

CPF: 598.855.565-91

Enderego comercial: Av. Brasil 09, Centro, Dias d’Avila/BA

CONDICOES PARA LOCACAO

Valor mensal: R$4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), acrescidos dos encargos
pertinentes a locagao (IPTU, agua, esgoto, iluminagao).

Prazo do contrato: 05 anos (disponibilidade).
Garantia locaticia: Fiador ou Caucdo. (dois aluguéis).
Tipo da Locagdo: Nao Residencial.

Observagoes: O imdvel acima descrito encontra-se em perfeitas condigdes de uso,
construido com projeto arquitetdnico, localizado em frente a praga dos trés poderes, onde
se localizam o Férum Municipal, a Camara de Vereadores e a Prefeitura Municipal,

conforme anexo, seguem as fotos do imdvel para vossa apreciagao.

O imovel possui 12 comodos, divididos da seguinte forma: Sdo dois
pavimentos, térreo e 01 andar. Na parte térrea estdo uma copa, 01 banheiro na area de
servico, 02 salas, 01 banheiro préximo a recepgao, 01 recepcdo, 01 ante-sala para
arquivos. Na parte superior estdo 03 salas, 02 banheiros, ainda possui garagem para 02

veiculos, jardim de entrada e jardim na area dos fundos.
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Angré& Péreira Castro
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CAIXA :

Comprovante de pagamento de IPTU/ISS/T.L.F.I./T.F.A./T.F.E.

Via Internet Banking CAIXA

Nome: KALINKA CAMPOS SILVA CASTRO

Conta de débito: 3206 / 001 / 00021610-7

Representag¢do numérica do cédigo de barras:

816400000054 983813622013 310259990995 900025623126

Convénio: PM DE DIAS D AVILA
Valor: 598,38
o Data de vencimento: 25/10/2013
Data de débito: 24/10/2013
Data/hora da operagdo: 24/10/2013 16:19:25

Codigo da operagdo: 00463318
Chave de seguranga: USV7ZIJEKW2YH8WKL

Operacdo realizada com sucesso conforme as informagdes fornecidas pelo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

N

L

https:/finternetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_tributos_processa 1]



: 24110113 ) ‘ Antecedentes Criminais

v GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria da Seguranga Piiblica
Policia Civil da Bahia
Centro de Documentagio e Estatistica Policial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: ANDRE PEREIRA CASTRO

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a
presente data no Centro de Documentagdo e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil ".

IMPORTANTE:
Este certificado é vdlido somente com a apresentagdo da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificagdo Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Quinta-feira, 24 de outubro de 113 as 4:37 PM e estd disponivel
para consulta no enderego http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp,
informando o cédigo

07AAE039-07B5-40C5-B703-1D1768E9D7E4

(:\ Obs: Este certificado tem validade até a data 22/01/2014

wwwi.ba.gov.br/antecedentes/imprimir_antecedentes_hoje.asp 117
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MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

] CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ANDRE PEREIRA CASTRO
CPF: 598.855.565-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagdo do sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN,
ndo abrangendo as contribuicbes previdenciarias e as contribuigGes devidas, por lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao
especifica.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a werificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 16:32:32 do dia 24/10/2013 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/04/2014.

Cédigo de controle da certidao: 998A.D86B.6C30.5F24

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencéo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

mn
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ANDRE PEREIRA CASTRO

Agéncia {Pref.-DV 7 Nome) Conta Corrents
3091-0 - DIAS D AVHA 517¢-9

Seu Pacote: PADRONIZADO |
Més de Referéncia: Outubro/2013 Posigdo até: 23/10/2013

Compare seu consumo de servigos e escolha o gue é BOM PRA VOCE:

Valor do seu pacote: $80
Desconto de relacionamento (valor sujeito a alteragéo): 0,00
Valor cobrado pelo pacote: 9,80
Valor cobrado por servigos excedentes: 0,00
Valor total cobrado: 5,80
VOCE PODERIA ECONOMIZAR: 8,80

DETALHAMENTO DOS SERVICOS COMSUMIDOS
Confeccao de cadastro

Quantidade Valor

C Disponive! no Pacote ’ o 1
)
Consumido 0

Excedente 0 0,00

Fornecimento de cheque

Guantidade Valor

Disponivel no Pacote 12
Consumido 0
Excedente 0 0,00

Extrato dos uitimos 30 dias

Quantidade Valor

Disponivel no Pacote (Correspondentes no Pais limitado a 2) 4
Consumido 0
Excedente 0 0,00

Extrato de meses anteriores

Quantidade Valor

,"/—\ Disponivel no Pacote (Correspondentes no Pafs limitado a 2) 2
oL P, 0
2 Search the web B Posgu.ae! ], ; cu o 0.00
Saques

Quantidade Valor

Disponivel no Pacote (Correspondentes n}J]:ais e no Banco 24h limitado a' 4) 8
Consumido [}
Excedente 0 0,00

Transferencia por meios eletronicos

Quantidade Valor

Disponivel no Pacote 4
Consumido 0
Excedente 0 0,00

Agenda Financeira

Quantidade Valor

Disponivel no Pacote o 40

Consumido 0
Excedente 0 0,00
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ANDRE PEREIRA CASTRO

RUA DOUTOR JOSE PEROBA 45 G AP-502
EDF PALMA DE MALLORCA

STIEP/SALVADOR
41770-235 SALVADOR BA

coelba

Grupo Neoenergia

Conta Contrato:
Medidor:
Un, Leitura:

MISTO

Al

Papel
FSC FSC*C102206

www.coelha.com.br
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LETRICA + FATURA + NO

CONTA DE ENER
WWW.coelba.com.br
* Compantia do Blevicidade do Extado da Bahia

"hoelba Ay gt S, X0 oo

Grupo Neoenergla | Sahadcr, BA | CEP 41.161.900
CNPJ 16.1396200001-94 | Insc. Est 00478695NO

Teleatendimento: 0800 071 0800 | Ouvidoria: 0800071 7676
Atendimento ao deficlente auditivo ou de fala: 0800 281 0142
Parainformar falla de energia, envie SMS para 27308 com n® do contrato

Agéncia Nacional de Enargia Elétrica - ANEEL 167- Ugagﬂo gratuita de
telefones fixos ¢ tarifada na ot

CLASSIFICAGAO
Trtsico

Tarifa Social de Energia Elétnca Criada pela Lei 10.438, de 26/04/02

TA FISCAL VALIDA PARA USQO ATE 11/12/2013¢

Conta Contra;o 0225038929 }

DADOS DO CLIENTE
ANDRE PEREIRA CASTRO

CPF--

ENDERECO DA UNIDADE CONSUMIDORA
RUA DOUTOR JOSE PEROBA 45 G AP-502
EDF PALMA DE MALLORCA

STIEP'SALVADOR
41770235 SALVADOR BA

" NUMERO DA || DATADAEMISSAO || OATADA
NOTA FISCAL DANOTAFISCAL || APRESENTAGAO
000644962 05/08/2013 i 07/05'2013

T SERIE OA “ NOMERO ' 'NOMERO DA
NOTA FISCAL

DO CLIENTE

INSTALAGAO
SERIE UNICA J! 1002278853 I

5315784

i

Reservadoao Fisco
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836500000010 297000300006 22503892910

Quantidade HIST ONSUM
Consurio AoV 300,0000000 044488774 % (1o "mm' \
Conlribuigio lurrinzcdo Piblica I 878 WAl 13 361
Mulla por atraso-NF 000574880 - 060513 325 ABR 13 - %2
Jurcs por araso-NF 000574820 - 080513 1 016 VAR 131 18
Bonus TAWU - arl 21 da Lei 1043872002 15.86- FEV 13|mmmrerm e an
H ' TN e — 332
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| NOY 12— 2
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' ) { JN 2y 29
| ( TARFAS APLICADAS h
’ Coesurio Aroqit) 02220600
[ 'TOTAL DA FATURA™ """ T 7 i Cotee0 | J
- N\
. COMPOSIGAO DO CONSUMO -
s B
GemglodeErerga 3856 {
Bxodo okordo Essodo Valor do Baso do Vi do ’ Y
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PROPOSTA DE ALUGUEL

i PROPONENTE LOCADOR: Lauro Clodovedo Fontoura Souza

IMOVEL: tipo casa, com 3 quartos, 1 suite, 2 banheiros sociais, sala de Jantar sala de
estar, cozinha, area de servigo, garagens, além de 4rea de lazer € anexo.

LOCALIZACAO: rua Prof. César Rels n° 80, Centro — Dias D'Avila-BA (a aprox
200 metros do Forum)

VALOR: R$ 2.000,00
PRAZO DE LOCACAO: 5 anos, com correcdo anual através do indi'ce INPC.

VALIDADE DA PROPOSTA: 3 meses.

-

Lauro Cl.odovedo'F ontoura Souza
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

\

) 003.0.215168/2013

DESPACHO

e Considerando o interesse da Procuradoria Geral de Justica no aluguel de imével
para abrigar' 0$ 6rgaos do Ministério Publico em Dias D’Avila, epcaminhe-se a
Superintendéncia de Gestao Administrativa para, em interlocucdo com os
membros lotados naquela Comarca, e em conju'nto com a Diretoria de
'Engenharié e Arquitetura, avalie tecnicamente os imdveis sugeridos e se

pronuncie acerca das propostas apresentadas.

I3

Salvador, 12 de novembro de 2013. |

/Z/&'TQ o (/LJ‘\
' Marcio José Cordeiro Fahel
Chefe de Gabinete
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. \ ‘MINISTERIO PUBLICO -
o DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

s

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de

Engenharia e Arquitetura, para providenciar visita de inspecao aos imdveis
— indicados pela Promotoria de Justica da Dias [)'Avila, procedendo a:

a) andlise das condigdes dos imdveis com relagao as necessidades da
Promotoria;

b) avaliagdo dos precos apresentado para locagédo, considerando o
mercado local.

Em % it / 13,

/A\AJQ//
ARIA LUCI %A C,INTT '

Superintendente de Gestao Administrativa

SGA
Apoio Técnico Administrativo

PAPEL 100% RECICLADO



LA™~
~ k“"frf\

.
! ’

Wik E Nl PUSLICO SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA &‘0

Lol oAnAmA - ~ DIRETORIA DE ENGENHARIAEARQUITETURA——-

1

RELATORIO DE VISTORIA DE IMOVEIS

ASSUNTO: ALUGUEL DE IMOVEL PARA SEDIAR A PROMOTORIA.DE JUSTIQA DE
DIAS D’AVILA

CONSIDERACOES INICIAIS

A Promotoria de Justica de Dias D'Avila encontra-se atualmente instalada em duas
salas cedidas ao Ministério Publico no Férum da cidade, e devido ao espaco extremamente

reduzido e insuficiente ndo atende de forma adequada ao desenvolvimento das atividades no -

local, aléem de nao respeitar as Normas de Acessibilidade exigidas. Ha necessidade, portanto,
de mudanga para um novo imoével com a finalidade de melhor acomodar os trabalhos desta
Promotoria que, atualmente, € composta de trés Promotores de Justica, dois servidores, e um
funcionario cedida pela Prefeitura local. Foram selecionados previamente pela Promotoria
dois imoveis para locagéo, cuja vistoria foi realizada no dia-20 de janeiro de 2014, pela
Arquiteta Fernanda Araujo da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, com o intuito de avaliar
se os mesmos tém condigdes de atender as necessidades do Ministério Publico.
Acompanharam esta visita a Promotora de Justiga Sivilene Bicalho e o servidor Jeremias
Bomfim de Jesus. '

A Iocallzagao e identificacéo dos imdveis estao indicadas na |magem a segunr

Vemagiiia e e
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o VIS Ti 40 PUBLICO o SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA. e ‘&} i
' P IR UAR DIRETORIA DE ENGENHARIAEARQU!TETURA" it

ANALISE DOS IMOVEIS VISTORIADOS

= IMOVEL 01

Trata-se de uma edificagdo, originalimente destinada ao uso residencial, mas ja
adaptada ao funcionamento de um escritério de advocacia, localizada na Rua Professor
Cesar Reis, n°156, Centro, distando aproximadamente 200m do Férum de Dias D'Avila e
proximo a Prefeitura. A via € asfaltada, pouco inclinada e fica inserida na malha urbana do
municipio, numa regido de ocupacio mista, com boa visibilidade e facil acesso. Estd numa
regido dotada de infraestrutura urbana, tais como: redes de agua e esgoto, energia elétrica e
telefone.

O imodvel encontra-se atualmente occupado, em condi¢cdes de ser entregue para locagéo
por volta de 30 dias, para desocupacédo, reparos/adaptacdes e pintura geral .do imovel. O
proprietario, Sr. André Castro, informou que o valor pretendido para aluguel é de R$ 4.200,00
(quatro mil e duzentos reais) por més, com possnbmdade de reajuste em caso de adaptacdes
e reformas necessarias.

A area destinada para locagdo possui dois pavimentos e uma area total construida de
aproximadamente 290,00m?, sendo a area do pavimento térreo de 120,00m? e do pavimento
superior de 70,00m? Existe desnivel da area externa até o piso interno do térreo de
aproximadamente 13cm, e a circulagdo vertical entre os dois pavimentos & feita unicamente
através de escada. Internamente apresenta no térreo uma recepgdo, um sanitario social (com
possibilidade de tornar-se acessivel), circulagdo, duas salas, uma copa e deposito; no
pavimento superior hd uma antessala, um sanitario social e outro privativo, trés quartos e -
duas varandas; na area externa possui um estacionamento com duas vagas para veiculos.
Dispbe de instalagdes de rede elétrica (com entrada individual, trifasica e quadro geral de
distribuicdo) e telefonia; rede de agua e esgoto; e ha iluminagdo e ventilagdo natural em
todos os ambientes. Ha instalac&o de aparelhos de ar-condicionado tipo Split ou de Janela em
todos os quartos e salas.

O padrdo de acabamento € o estado de conservagdo de modo geral € bom,
considerando-se o seguinte: fachada com trechos em revestimento ceramico e em pintura
sobre massa corrida e textura acrilica manchada e desbotada necessitando repintura; portdo
de ferro com pintura regular; esquadrias externas em meadeira pintada e vidros; portas
internas em madeira semi-ocas com pintura branca; piso ceramico em todos os ambientes
internos, madeira na escada e trechos em pedra natural nas areas externas; rodapés em
madeira com pintura branca; paredes com pintura sobre massa - corrida manchada
necessitando repintura, exceto nos sanitarios e copa onde ha revestimento ceramico; tetos
em laje e/ou forro de gesso liso com pintura.

Embora o imovel atenda em termos de espaco fisico disponivel ao bom funcionamento
das Promotorias, o problema. da falta de acessibilidade e dificuldade para adequacédo do
acesso ao pavimento superior representa um empecilho a sua utilizacdo pelo MPBA. Em
caso extremo de ser a Unica alternativa existente, poderia ser indicado, com a condi¢cdo de se
promover requisitos minimos de acessibilidade no pavimento térreo, tais como: requalificagdo
do piso de acesso a edificagcdo, com eliminag&o de desniveis £ uso de calgamento aquedado;
e adaptacdo do sanitario social para uso de PCD. : '

Pelo exposto, o imoével -ndo é recomendado, pois nao atende bem as
necessidades do Ministério Publico.

LR R
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Sanitario privativo (Pavimento Superior) Quarto 1, suite (Pavimento Superior)
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« |IMOVEL 02

Trata-se de uma casa, originalmente destinado ao usc residencial, localizado na Rua
Professor César Reis, n°198, Centro, distando aproximadamente 170m do Férum de Dias
D'Avila, e proximo a Prefeitura. A via é asfaltada, pouco inclinada e fica inserida na malha
urbana do municipio, numa regido de ocupacgédo mista, com boa visibilidade e facil acesso.
Esta numa regido dotada de infraestrutura urbana, tais como: redes de agua e esgoto,
energia elétrica e telefone.

O imovel encontra-se atualmente em fase de desocupacgédo, e em condi¢cbes de ser
entregue para locagao por volta de 30 dias, para desocupacgédo, reparos/adaptagdes e pintura
geral do imovel. O representante do proprietario,” Sr. Lauro Souza, informou que o valor
pretendido para aluguel € de R$ 2.000,00 (dois mil reais) por més, com possibilidade de |
reajuste em caso de adaptacgdes e reformas necessarias.

O imovel é térreo e possui uma area construida total de aproximadamente 320,00m>.
No acesso principal existe um desnivel de 64cm para o nivel da Varanda e mais 4cm para o
nivel da sala, todos vencidos unicamente através de degraus..Internamente apresenta os
seguintes ambientes: uma sala, uma cozinha, trés quartos, sendo dois suites com sanitarios
privativos, e um sanitario social; externamente possui uma grande varanda que contorna trés
dos quatro lados da construcdo, uma area de servigo e, ao fundo, um quarto, um depdsito e
um sanitario. Apesar da existéncia de acesso para veiculos, a localizagdo do portdo nao
propicia estacionamento adequado para veiculos no local. H4 uma grande disponibilidade de
area desocupada no terreno que seria ‘mais adequada a criagdo de um estacionamento,
sendo para isto necessario a relocagéo do portéo existente ou criagdo de um novo. Dispée de
instalagdes de rede elétrica (com entrada individual, monofasica); rede de telefonia; rede de
agua e esgoto; e iluminacgéo e ventilagdo natural em todos os ambientes (indireta apenas no
sanitario social). E dotado de instalagdes para aparelhos de ar-condicionado de janela nos
trés quartos existentes.

O padrao de acabamento e o estado de conservagao sdo razoaveis, considerando-se o
seguinte: muros e fachadas em pintura sobre massa corrida, ja manchada e desbotada
necessitando repintura; portées em ferro com pintura desbotada necessitando repintura;
portas e janelas externas em aluminio natural com vidro canelado; portas internas em
madeira almofadada com verniz, exceto em dois sanitarios que possuem porta sanfonada de
PVC; pisos em cimentado nas areas externas, e em ceramica nas areas internas; n&ao ha
rodapés; paredes com pintura ja bastante suja sobre massa corrida na cor branca em todos
os ambientes exceto nos sanitarios e cozinha onde ha-revestirnento ceramico até o teto; tetos
em laje e/ou forro de gesso liso com pintura, sob a cobertura em telha de fibrocimento.

Os' principais problemas observados foram referentes a falta de acessibilidade na
edificacdo e necessidade de adequa-la de forma a atender as Normas e Leis que tratam do
assunto.

Considerando requisitos* minimos para a promogio de acessibilidade e de
funcionalidade para as Promotorias, a adequagéo deste imével € viavel desde que o
proprietario execute os seguintes servigos civis: adaptacdo de sanitario para PCD (pessoa
com deficiéncia), conforme a legislagdo existente e as normas técnicas da nbr9050/2004,
com o fornecimento das lougas sanitarias, barras de apoio, nivelamento do piso, alteragéo e
instalagdo de porta 90x210; instalagéo de paredes divisérias de gesso com portas 80x210
completas; instalac@o de duas caixas para aparelho de ar-condicionado de janela; confecgéo
de rampa com inclinagdo de 10%, em material antidérrapante e antitrepidante, para eliminar o
desnivel da SOlelra da sala para a varanda _construcao de rampa para o0 acesso a varanda,
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em substituicdo a escada existente, conforme as normas de acessibilidade, inclusive co\m\‘i'//
guarda-corpo e corrimdo, nas dimensdes especmcadas requalificagdo do piso de acesso, -
com calgcamento antiderrapante, antitrepidante e sem desniveis; alteracdo do padrdo de
entrada de energia de monofasico para trifasico; pintura geral do imével na cor branco neve!
Além disto, a equipe da Coordenacdo de Manutengdo Predial do MP ficaria responsavel
pelos seguintes servigos: colocagao de aparelhos de ar-condmonado e instalagao das redes
de elétrica, telefonia e dados. , | ,

O tamanho do prédio possibilita uma boa disposicdo de ambientes e atenderia bem ao
funcionamento da Promotoria, inclusive apresentando area de terreno suficiente para o caso
de necessidade de ampliagdes futuras, com ocupacéo de novos espagos.

Pelo exposto, o imével atende as necessidades do Mmlsterlo Puablico com as
‘ condlgoes expostas acima.

‘ FOTOS - IMOVEL 02
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Cozinha Instalagao de aparelhos de ar-condicionado

CONCLUSAO

Apos analise e estudos, o IMOVEL 02 é considerado o que melhor atende as
necessidades da Promotoria de Justica de Dias D’Avila, principalmente no que diz respeito a
espaco fisico disponivel, condigdes de ampliacdo, conforto ambiental, acessibilidade, custo e
tempo para instalagdo e ocupagéo do prédio. Para tanto, & importante que o proprietario do
imovel esteja de acordo como as adequagdes sugeridas e se comprometa a executar os
servigos civis sugeridos neste relatono e planta anexa, declarando isto de forma clara na

proposta de locagao.

Salvador, 30 de janeiro de 2014.

Fernanda de Araujo Quadros
Analista Técnica - Arquiteta
Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Ministério Publico do Estado da Bahia
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) Ref.: SIMP n° 003.0.215168/2013

\ ‘ DESPACHO

A Superintendéncia de Gestdo Administrava,

Apos avistoria de dois imoveis no municipio de Dias D’Avila visando uma possivel locagio
para instalagdio da Promotoria de Justi¢a'da cidade, foi constatado, por esta Diretoria, que o Imével
02 ¢ considerado o que melhor atende as necessidades do Ministério Pl’lblipo do Estado da Bahia,
com as adapta¢des propostas no Relatdrio de Vistoria e na proposta de layout. Na avaliagdo desse
imovel. foram considerados <‘) espaco fisico disponivel, as condigdes de ampliagdo, o conforto
ambicntal. além do tempo e do custo para a ocupacéo do imédvel. '

O valor do aluguel pretendido é de R$ 3.200,00 (trés mil e duzentos reais), sendo que o
proprictario ja manilestou concordancia em realizar as adapta¢des necessarias, conforme proposta
de lay out assinada cm anexo. Assim sendo. retornamos o presente expediente com a documentagio
do imovel 02, localizado a4 Rua Professor César Reis, n® 198, Centro, Dias D’Avila-BA para que
scjam tomadas as devidas providéncias:

Salvador. 19 de margo de 2014.

Bl

PAULO VINICIUS CASTRO SAMPAIO
Diretor de Engenharia e Arquitetura

Ministério Pablico do Estado da Bahia



DO DO IMOVEL
ESCOLHIDO

PROPOSTA PARA LOCACAO DE IMOVEL

PROPONENTE LOCADOR: José Ednildo Santos

IMOVEL: tipo casa, contendo 3 gabmetes 4 banheiros sociais, 4 salas, cozinha, drea
de servigo e garagens. :

LOCALIZACAO Rua Prof César Re1s n° 198, Centro (atras do forum), Dias
D'Avila-BA. :

VALOR: R$3.200,00.
PRAZO DE LOCACAO: 5 anos, com corre¢do anual através do indicg INPC.

VALIDADE DA PROPOSTA: 3 meses.
. /7 .
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Silvia Corretora — Servicos imobilidrios (Consultoria, Vendas, Alugueis, Avaliag:ge/s',@;&@;\
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Escrituras); VO “"c,-‘
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Solicitagdo de Laudo: Lauro Clodovedo F. de Souza.

Proprietario: José Ednildo Santos.

Auvaliador: Silvia Regina Magalhies da Rocha CRECI:7538.
LAUDO DE AVALIACAO

Descrigdo do imoével:

Imével: Um lote de terra de numero 06; Quadra 08; Loteamento Campo Alegre, situado
na Rua Professor Cezar Reis n°198 — Centro - municipio de Dias D’ Avila-BA. Medindo
450,00m?. Devidamente registrado no Cartorio de Registro de Imdveis e Hipoteca desta
comarca, matricula sob numero: 419.

- e Area Construida no referido lote: Uma casa construcdo alvenaria e teto laje, composta
C_/ de % (2 suites), sala ampla, corredor, banheiro social, copa cozinha com armarios
embutidos em madeira e vidro, 4rea de servico com dependéncia de empregada e
dispensa, varanda ampla, portdes em ferro, portas e janelas externas de esquadrias de
aluminio, portas internas em madeira de lei, piso cerdmica, cozinha e banheiros com
revestimentos cerdmicos. Tendo um total de 316,50m?>.

o Area Verde: Uma vasta 4rea verde, medindo: 710,00m2.

* O referido imével possui Inscrigdo Imobiliaria sob numero: 80014.00198.00100.

® Acesso a 4rea: Oferece condi¢des de facil acesso aos servigos (comerciais, transportes e
saude). Frente para Praga dos Trés Poderes.
- ePossui saneamento bésico, abastecimento de agua (EMBASA) e energia elétrica
) (COELBA).

Valor do imével de acordo com os termos de avaliacdio comparativa (através da
comparacdo de dados de mercado relativos a outros de caracteristicas similares. Que
consiste na pesquisa de mercado de bens similares vendidos e/ou em oferta), | ™%
considerando-se que houve variagdo substancial na referida area. E por possuir a | Rg
dooumentagiq definitiva do imével.

1 LN

Valor Atug] de imével: RS 595.000,00 4 RS 600.000,00.

Dias D’Avila, 18 de Marco de 2014.

S[SIT VLA ki ETORA
= Creci - 7538
Negdbcios Irnobiliarios
(71) 3625-5251 / 8819-2981
2206-8007 / R 162-2894 / 9965-9151
srochas@bol.com.br

Silvia Regina Magalhdes da Rocha turany, 169-Nova Dias D’Avila
g £ Rua Ga Dia: DAvila - Bahin

Parecer Técnico de Avaliagio

CRECI:7538
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=__ CTC SALVADOR BA TTO

g ==———— JOSE EDNILDO SANTOS —~

®==== R RUA JAIME RIBEIRO 109

§== cEnTRO
= 42850 - 000 DIAS D'AVILA BA ) Atendimento Claro - Lique 1052.

"Data de Vencimento: 10/01/14 - Data de Postagem: 02/01/14 -
08113435750172000000003320100201 14
Nimero do seu Claro Periodo de Uso Vencimento Total a Pagar
(T} 8108 0757 ' de 24/11/2013 a 23/12/2013 10/01/2014 R$ 30,59
—er el - B — e i . "“i - T - — _ ' T ’A""\'— - =

Valor paqo na fitima conta: R$ 30,53

. =
{ Veja aqui o que esta sendo cobrado ) =
Individuais ) ) g
Assinatura Controle RS 29.90 =
Juros e Multa - £ . R$ 0.69 ]
Total do Més ’ RS 30,59 =
- =
[ Total a Pagar R$ 30,59J - =
~ . : 8=
by —
poy—1
fag——
S=
: : 8=
5 Veja no verso os detalhes do seu plano e servicos. S
0
g EE
% =
5 =
—
Yy =
H N =
Bo—
> _
- - -
'
- T Prezado Cliente,
- - - N - '
Este boleto ndo quita débitos de meses anteriores.
Pague sua conta nos Bancos ¢ Locais credenciados.[ncargos por atraso scrao cobrados na praxima conla. Contribuiges para o I° llST e FUNTTLEL {1% e 0,5% do valor dos setvigos) ndo repassadas
aos pregos. Central de Atendimento da Anael. 1331 - Ao ligar, informe o n® da ccdamagdo registiada na presiadora. .
Auicnllca;ao Mecdanica:
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CA 2 ECONG A TENETA

z

 ATENGAO: Pagavel somente nos Bancos: Caixa Econdmica Federal, Bradesco e
" Banco do Brasil, em seus Agentes Bancarios, Terminais de Autoatendimento,

Bradesco \BANCO DO BRASIL Casas Lotéricas, Internet e Fone Facil.
e DAJE
= - S Série
Documento de Arrecadagédo Judicial e Extrajudicial

r el o Bona N° 826997
CONTRIBUINTE CPFICNPJ PAGAVEL ATE
JOSE EDNILDO SANTOS 574.108.795-72 _ 24/03/2014
ENDEREGO CIDADE COMARCA
RUA JAIME RIBEIRO 109, CENTRO DIAS D'AVILA DIAS D'AVILA
CARTORIO RESPONSAVEL cODIGO DESTINO :

SERVIDOR )
IZ]JUDICIAL I:] EXTRAJUDICIAL D DELEGATARIO SUBSTITUTO 1491 - VARA CIVEL - DIAS D'AVILA - DIAS D'AVILA

OBSERVAGAO/FILIAGAO
VIRGILIO JOSE DOS SANTOS

(esta

ultima somente em caso de certiddo civel/crifninal)

NUMERO DO ATO/PROCESSO

QUANTIDADE DE ATOS
1 {

COMPLEMENTAGAO DAJE N°

TIPO/NATUREZA DO ATO

47015 - XVII - FORNECIMENTO DE CERTIDOES NEGATIVAS OU

VALOR DO ATO
R$ 0,00

Senhor calxa: ndo receber pagamento em cheque - ndo receber apés o vencimento.

DATA DE EMISSAO

VALOR A PAGAR

19/03/2014 R$ 11,96
= L e Série
Documento de Arrecadagéo Judicial e Extrajudicial )

5o PRrebo e Bt : N° 826997
CONTRIBUINTE CPF/CNPJ PAGAVEL ATE
JOSE EDNILDO SANTOS £74.108.795-72 24/03/2014
ENDEREGO CIDADE COMARCA
RUA JAIME RIBEIRO 109, CENTRO DIAS D'AVILA DIAS D'AVILA

CARTORIO

E]JUDICIAL l:] EXTRAJUDICIAL

RESPONSAVEL

SERVIDOR
E] DELEGATARIO

SUBSTITUTO

CODIGO DESTINO

1491 - VARA CIVEL -

DIAS D'AVILA - DIAS D'AVILA

OBSERVAGAOIFILIAGAO
VIRGILIO JOSE DOS SANTOS

(esta ultima somente em caso de certiddo civel/criminal)

NUMERO DO ATO/PROCESSO

QUANTIDADE DE ATOS
1

COMPLEMENTAGAO DAJE N°

TIPO/NATUREZA DO ATO

47015 - XVIl - FORNECIMENTO DE CERTIDOES NEGATIVAS OU

VALOR DO ATO
R$ 0,00

v
v
Senhor caixa: ndo receber pagamento em cheque - ndo receber apés o vencimenta.

DATA DE EMISSAO
19/n2/2014

VALOR A PAGAR
R% 11 ap
-







GERENCIA DE TRIBUTOS

‘PRACA DOS TRES PODERES, S/N DEP. LUIS E. MAGALHA|
DIAS D'é\VlLA - BA - CEP. 42850-00C
FONE(S) (71) 3648-3560 CNPJ/MF. 13 394.044/0001-95

) EXTRATO DE MOVIMENTA.
{INFORMACOES PROT

‘PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'AVILA

\

£S - LESSA RIBEIRC

CAO - EXTRATO COMPLETC
EGIDAS POR SIGILO FISCAL)

-
A

14/03/2014 09:30:23
M

Inscrigao Imobiliaria: 80014.00198.00100
Proprietario:

Endereco:

JOSE EDNILDO SANTOS
RUA PROF. CEZAR REIS 198

CENTRO -012Qd. Lt CRISTO REI,

933

2014 Quitado

IPTU - imposto Predial e Territorial Urbano

Honor. Multa infr.

-

Parcela Vencto Valor Original Desconto Juros Multa Corregio Total Situagdo Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 10/03/2014 479,12 0,00 4,79 9,58 0,00 0,00 0,00 493,48 Quitado  13/03/2014 493,49 CAIXAE
Total do Débito do Exercicio ’
NAO PARCELADO —> ¢ 0.0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
2013  Quitado * / )
Parcela  Vencto <Valor Original Desconto Juros Multa Corregdo Honor. Muita Infr. Total Situag3o Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 05/03/2013 456,06 0,00 0,00 Q0,00 0,00 0,00 0,00 456,06 Quitado  05/03/2013 410,45 BANCO
Total do Débito do Exercicio - )
NAO PARCELADO > 0.00 0,00 0,00 000' 0,00 000 . 0,00 0,00
2012 Quitado '
Parcela Vencto Valor Original Desconto Juros Multa Corregéio ‘Honor. Muita tnfr. Total Situagdo Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 29/02/2012 431,16 0,00 124 57 47,91 47,94 0,00 0,00 651,68 Quitado  13/03/2014 600,79 CAIXAE
| I _ .. -
Ta ) Débito do Exercicio
Ni___ARCELADO > 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2011 Quitado .
Parcela Vencto Valor Original Desconto Juros Muita Corregdo Honor. Muita Infr. Total Situac3o Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 04/02/2011 404,16 0,00 10,00 ' 0,00 0,00 0,00 0,00 404,16 Quitado  10/03/2011 363,75 CAIXA E
Total do Débito do Exercicio
NAO PARCELADO --> 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2010 Quitado
Parcela Vencto Valor Original Desconto Juros Multa Corregio Honor. Multa infr. Total Situagio Dath Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 08/02/2010 382,65 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 382,65 Quitado  08/02/2010 330,89 CAIXA E
Total do Débito do Exercicio @ <
NAQG PARCELADO --> 0.00 0,60 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2009 Quitado .
Parcela  Vencto Valor Original Desconto Juros Multa Corregio Honor. Muita Infr. Total Situagdo Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 08/02/2009 354,27 0,00- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 354,27 Quitado  08/02/2009 318,85 CAIXA E
Total do Bébito do Exercicio ’
NAO PARCELADO —> 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00/ 0,00 0,00
2008 Quitado , . i
Parcela Vencto Valor Original Desconto Juros Multa Corregdo Honor. Muita Infr. Total Situaglio Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 08/02/2008 333,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 333,94 Quitado  28/02/2011 333,94 BANCO
Totat do Débito do Exercicio
NAO PARCELADO - 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
H ! . '
1 1 Quitado . .
L— Parcela Vencto Valor Criginal Desconto Juros Multa Corregiéio Honor. WMulta Infr. Total Situagio Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 05/02/2007 318,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 319,46 Quitado 28/02/2011 319,46 BANCO
Total do Débito do Exercicio ’
NAOQ PARCELADO --> 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
2006 Quitado -
.Parcela Vencto Valor Original Desconto Juros Multa Corregiio Honor. Multa Infr. Total Situagdo Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 06/02/2008 311,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 311,24 Quitado  28/02/2011 311,24 BANCO
Total do Débito do Exercicio ’
" NAO PARCELADO ~-> 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2005 Quitado .
Parcela Vencto Valor Original Desconto Jures ° Multa CBrregﬁo Honor. Multa Infr. Total Situacio Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 07/02/2005 295,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 295,04 Quitado  28/02/2011 295,04 BANCO
Total do Débito do Exercicio
NAG PARCELADO --> 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2004 Quitado .
Parcela Vencto Valor Original Desconto Juros Muita Corregio Honor. Nufta Infr. Total Situacdo Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 05/02/2004 276,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 276,29 Quitado  28/02/2011 276,29 BANCQ
Total do Débito do Exercicio ’
NAO PARCELADO —> 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
2003 Quitado .
Parcela Vencto Valor Original Desconto Juros Multa Correcdo Honor. Muita Infr. Total Situagdo Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 05/02/2003 299,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 289,47 Quitado  28/02/2011 288,47 BANCO
. Total do Débito do Exercicio
NAQ PARCELADO --> 0,00 0,00 .0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

" * Langamento com processo de Execugdo Judicial

1de2
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inscrigao Imobilidria: 80014.00198.00100 77 Céaigo 933
“Proprietario: JOSE EDNILDO SANTOS ' Co i AN
Ehderego: ) RUA PROF. CEZAR REIS 198 . _ \o Ty
) CENTRO - 012 Qd. Lt. CRISTO RE ‘ ‘ | o
i=. - = 0 iy 1\/‘4 — 3
2002 Quitado . . . - .
Parcela Vencto Valor Original Desconto ° Juros Muita Correcdo Honor. Muita infr. . Total Situag3o Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 05/02/2002 278,01 0,00 -0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 278,01 Quitado  28/02/2011 278,01 BANCO
Total do Débito do Exercicio s .
NAO PARCELADO —> 0,00 0,00 0,00 0,00 0,60 0,00 0,00 0,00
2001 . Quitado , . / :
Parcela - Vencto Valor Original Desconto Juros Multa Corregiao Honor. Multa Infr. Total Situagdo Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 05/02/2001 261,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,60 261,32 Quitado 28/02/2011 261,32 BANCO
Total do Débito do Exercicio ' :
NAO PARCELADO > 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
2000 Quitado *
Parcela  Vencto Valor Original Desconto Juros Muita Corregdo Honor. Muita infr. Total Situagdo Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 05/02/2000 . 261,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 261,32 Quitado  28/02/2011 261,32.BANCO
Total do Débito do Exercicio P
NAO PARCELADO --> “ 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00
1899 Quitado « 7 \ . ¥
Parcela Vencto Valor Original Desconto Juros Multa Corregao Honor. Muita Infr. Total Situagdo Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 05/02/1899 261,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 261,32 Quitado  28/02/2011 261,32 BANCO
Total do Débito do Exercicio " '
NAO PARCELADO --> 0,00 0,00 0,00 000 000 0,00 0,00 0,00
1998 Cancelado . ! -
— Parcela Vericto Valor Original Desconto Juros Multa Corregdo Honor. Multa Infr. Total Situagdo Data Pagto Valor Pago Banco
| Cota Unica 05/02/1998 261,32 0,00 0,00 0,00 0,00 26,13 0,00 287,45 Em aberto
Fotardo Débito do Exercicio
NAC PARGELADO --> ’ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1997 Cancelado ’ .
Parcela Vencto Valor Original Desconto Juros ~ Multa Corregio Honor. Muita Infr. Total Situagdo Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 05/02/1997 246,88 0,00 0,00 0,00 0,00 24 69 0,00 271,58 Em aberto
Total do Débito do Exercicio i
NAQ PARCELADQ --> 0,00, 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00° 0,00 0,00
1996 Cancelado ’ " '
Parcela Vencto Vaior Original Desconto Juros Muita Corregdo Honor. Multa Infr. Total Situagdo Data Pagto Valor Pago Banco
Cota Unica 05/02/1996 246,89 0,00 0,00 0,00 0,00 24,69 0,00 271,58 Em aberto ’
Total do Débito do Exercicio '
NAO PARCELADO —> 0,00 0,00 0,00 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 :
Total do Débito de IPTU
NAQ PARCELADO --> 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 N
Total do Débito de IPTU—> 7777 ogo T TTTTTTTTTTTToTTTTTToos ggo  opo 777
Total 4o Débifo do Imdval ~ ~ 7 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T e T e T S Soooooo—oomomoeo
NAG PARCELADO --> 0,00 0,00 0,00
Total do Debito do

mével > .

i Langamento com processo de Execugdo Judicial : ' . 2de2

-
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GERENCGIA DE

TRIBUTCS

BA - CEP 42850-00C

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'AVILA

BOLETIM DE CADASTRO IMOBILIARIO

PRACA 1i0S TRES PODERES SN DEP LUIS E MAGALHAES - LESSA RIBEIRC
DIAS D AVILA -
FONE(S) {71)3648 3560 CNPJMF 13 394 044/0001-95

17/03/2014 11:49 18

IDENTIFICAGAO

CODIGO
933

INSCRICAO IMOBILIARIA
80014.001 98.00100

s
INSCRICAQ ANTERICR

DATA DE CADASTRC
02/11/1997

DATA OF REVISAC

REVISOR

DATA DE RECADASTRC

LOCALIZAGAO

LOGRADOURO
RUA PROF. CEZAR REIS

FAIXA 4 -

FAIXATRECHO/SECAC

BAIRRO

CRISTO REI

N°PORTA NE ANTERIOR
198

COMPLEMENTO

3
1

BLOCO
00

13T AMLNTO
CENTRO -012

QUADRA

LOTE

CMPREENDIMENTO

LOCALIZAGAO/TRIBUTAGAO

LOGRADOURG
80014

RUA PROF. CEZAR REIS

FAIXA/TRECHO/SECAC
FAIXA 4

BAIRRO "

CRISTO REI

:E IRIETARIO

NEmaRAZAG SOCIAL
JOSE EDNILDO SANTOS

TOGRADCURG

RUA JAIME RIBEIRO SILVA

NUMERO
6732

c

N

CPF/CNPJ

HARRO

NOSSA SENHORA DAS GR

AGAS

CIDADE

DIAS D'AVILA.

UF
BA

LONE RE SIDENCIA

FONE COMERCIAL

FONE CELULAR

E-MAIL

RESPONSAVEL

NOME/RAZAQ SOCIAL

CPFICNPJ

LOGRADOURO

NUMERQ ‘

COMPLEMENTO

BAIRRG

CIDADE

uF

FONE RESIDENCIAL

F ONE COMERCIAL

FONE CELULAR

E-MAIL

OUTRAS INFORMAGOES

LATA DA CONSTRUCAC

DATA DO HABITE-SE

NUMERO DO HABITE-SE

DATA REGISTRO CARTORIC

NUMERO REGISTRO CARTORIO

— ' =
F] IE DE AQUISICAO

NUMERO MEDIDOR AGUA

NUMERO MEDIDOR ENERGIA
'

IMUNEASENTQ OE IPTU
N

N

ISENTO DE TAXAS

OHSERVACOES

VISTORIA REF.PRQOC.2663/2004.CONFORME VISTORIA FOI IDENTIFICADO AMEMBRAMENTO DAS INSCRICOES

800140017200100,800140019000100 E 800140019800100, SENDO AS DUAS PRIMEIRAS CANCELADAS E AULTIMA ATUALIZADA NOS ITENS 49

Pi48.65 P/63,83 P/78,88 P/9

1‘

94 P/97,99 P/100,102 P/105,INCLUSAO DA AREA CONSTRUIDA E OS ITENS 188,189,196,197,198,199 E 200 M 08.07.2004(No.PLACA 198)

IMPORTADO IMOVEL. - 1MV:000933
MEDIDAS . :
TESTADA FRINCIPAL PROFUNDICADE MEDIA
44,50 29,00
LATERAL DIREITAESTADA LOGRADOURO 2 CONFRONTANTE 2
. 0,00

TUNDOSTESTADA # LOGRADOURO 3 CONFRONTANTE 2

0,00
LATERAL ESQUERDAMESTADA ¢ LOGRADOURO 4 CONFRONTANTE 4 |

0,00
AREA DO TERREND AREA CONSTRUIDA DA UNIDADE AREA TOTAL CONSTRUIDA AREACOMUM  ~ AREA MEZANINO

. 1.168,90 316,50 316,50 0,00 0,00

NUNMERO D PAVIMENTOS NUMERO DE UNIDADES

1,00 ' 1,00




INF. TERRENQ .

24 SITURGAD NA QUADRA . o i, 48 - UNA FRENTE

28 -TOPOGRAFIA. . .. frrenn. 52 - PLANO Ay
28 - SUPERFICIE .. .. .. . 56 - SECO \ PR
27 PEDOLOGIA. .. .. 61 - ARGILOSO \

28 - DELIMITACAO . . 63 - MURADO a
29 - PATRIMONIO . . .. 70 - PRIVADO ~—
30 - CONDIGAO DE USO. . ...... 71 - DOMINIO PLENO

1 - OCUPAGAO LOTE. 78 - CONSTRUIDO
| INF. EQUIPAMENTOS URBANOS
3Z "ESGOTAMENTO SANITARIO. . ... 97 - LIGADO A REDE PUBLICA
33 COLETADELIXO. ... e 93 - PRESENGA
4-REDEDE AGUA .. it e 97 - LIGADO REDE ENCANADA
35 . REDE DE LUZ. ... ... ) 100 - PRESENGA
36 - REDE TELEFONICA . o i, 103 - PRESENGA ,

37 - PASSEIQICALCADA ... ) . 105 - PRESENGA
| INF. EDIFICAGAC
40 - DOMINIO EDIFICACAO .. ... JR U 111 - PARTICULAF
41 - CATEGORIADEUSO ... .., . . . . 116 - UNI-RESIDENCIAL
42 - TIPOLOGIA vt 124 - CASA ISOLADA
43 SITUAGAO DA CONSTRUCAO. . .. ... . .. 135 - FRENTE
44 - ALINHAMENTO. ... .. 138 - RECUADA
45 -ESTRUTURA. . .. ... ... ... e, 141 - CONCRETO
46 -ESQUADRIA EXTERNA oo, 144 - METALICA

- PAREDES. . 150 - ALVENARIA
68 COBERTURA 156 - LAJE
49.- REVESTIMENTO PREDIAL FACHADA ... 160 - PINTURA OLEO
50 VEL ACABAMENTO FACHADA ...\ ooooooooooooee 168 - MEDIO
51==STADQ DE CONSERVAGAO ... oo, 171-BOM .

1
~N



N°'1558973

] PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal qa 1% Regido

CERTIDAO DE DISTRIBUIQAO PARA FINS GERAIS'
PROCESSOS ORIGINARIOS CIVEIS E CRIMINAIS .

CERTIFICAMOS, apés‘pesquisa,nos registros eletrénicos de distribuicdo de
‘acdes e execucdes Civeis e Crimin'gais mantidos no Tribunal Regional Federal da,

~

12 Regiao, que

NADA CONSTA

.\

contra 3J0SE EDNILDO SANTOS nem contra o CPF:_

Observacoes: ) .

a)o parametro de pesquisa para confeccdo desta certiddo levou em conta
apenas e tdo somente processos e procedlmentos de competencna
origindria do Tribunal e que esteJam em tram[tagao excluidos os .
processos em grau de recurso. Poderdo, também, ser excluidos
processos sigilosos cuja divulgacdo possa frustrar eventuais investigagoes;

b)a autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pagina do

Tribunal Regional Federal da 1@ Regido (www trfl.jus.br), informando-se
0 numero de controle acima descrito;

Emitida gratuitamente pela internet em: 13/06/2014, as 09h08.

Data da Gltima atualizacdo do banco de dados: 13/06/2014, 09h08

Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A. Praga dos Tribunais Superiores. CEP: 70070-500.
, Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: secju@trfi.jus.br




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Seguranga Piblica

Policia Clvil da Bahia

Centro de Doctjmentagao e Estatistica Policial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

).

‘Nome: JOSE EDNILDO SANTOS

»

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente
. data no Centro de Documentacdo e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil ".

IMPORTANTE:

Este certificado é valido somente com a apresentacdo da cédula de Identidade expedida pelo

Instituto de Identificagdo Pedro Melo/DPT/SSP. ’

Este certificado foi emitido Terca-feira, 15 de abril de 2014 as 9:23 AM e esté disponivel

para consulta no enderego http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp, informando
i 0 codigo '

2E75DOEZ—CBOG-4FE7-A§F5-B6C7BBBSDFED

Obs: Este certificado tem validade até a data 14/07/2014




PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'AVILA| | I 13/03/2014 14:46:12
GERENCIA DE TRIBUTOS ) P

PRAGA DOS TRES PODERES, S/N DEP. LUIS E. MAGALHAES - LESSA RlBEIRC . - ’ '

DIAS D'AVILA - BA - CEP, 42850-00C !

FONE(S): (71) 3648-3560  CNPJ/MF: 13.394.044/0001-95

SIMULACAO PARA PAGAMENTO DE DIVIDA ATIV/

Data: 13/03/2014 . REFIS: PROREF 2013 Insc. Imobiligria: 80014.00198.00100 CENTRO - 012 QD. LT.
Contribuinte: JOSE EDNILDO SANTOS . :
Funcionario: JEANE DE SA MOREIRA .

Observagéo:
N° de Parcelas: 1 Valor Original: 431,16 Valor Corrigido: 600,79 Valor Desconto: 0,00 Valor devido: 600,79
DEMONSTRATIVO DOS DEBITOS ¥
Tributo VI. Original  At. Monet. Desc.  Vl.Atualizado Multa Mora Desc. Juros Mora Desc. Pro-rata Total Juros Multa de Infragdo Honorério Valor. Total
IPTy 2012 | 431,16] 4794 0% 479,10 | 4791 60 % 19,16 119,78 60 % 4781 0,00 47,91] 0,00 | 54,62 | 600,79
431,16 47,94 479,10 47,91 19,16 119,78 ] 47,91 47,91 0,00 54,62 600,79
DADOS DA PARCELA o o ..
Parcela Vencimento. Valor Parcela Tarifa Banc. Valor Total
14/03/2014 - 600,79 0,00 600,79
Qi
JEE—
/. ~



| Nome: JOSEEDNLDS sarivas e LT S S
. ' R . ! e, . ’ ' * cTN

| . % ‘ - -" . ; : I : ) . L i&lﬂl&l‘/..,mzt - ). .}. a...
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14 ABR =014 11:43
; G ( .

| MINISTERIO DA FAZENDA . . NI &3
+ Procuradoria-Geral.da Fazenda MNacional AN
Seeretasiada Recditn Fedessi da-Brasil ' (,Q‘\\

i

OF DEBITOS it v s e AO CONJUNTA NEGATIVA - 8%+ S
- pr-:-oisﬁos~RELA‘;{N<>§;-A_Qs,m.:smtc;s‘FEmsRm‘sEAD{V;DAAI;\?A DAUNAOD L

’
A

Ressawady o gireito de 2 Fazerds Macionzt cobrar & ,

“\ ' . ' DI
> Lureito  dgy i X . it BEFEVEN Quaisquer divides | de . .
responsabliidads 6o suisio FESSIVO acima identificado que viarem & ser apuradas, & corificady que .- '

- T80 canstam pendshoias em 82U nome, relativas a tibutos adminisirados pela Secrstaria da Regsin

Federal do Brasil {RFB)e a inscrigdes am Divida Ative de Unido junto & Frocuradpria-Garal wa "

Fazensa Mactona! {(PGFN).. K
Esty, certidén, refgée-se-exciusivamente B SiUagEd do 'su}'eito p&sswc' no. a;a'mbito'ds" RFE e ga POFM, .

nac avrangendo as contribuigses previdencianas o ag contribuighes dévidas,, ser fel. @ tercdies, |
ifclusive as ingeritas em Divida Afiva do. Institiuto Wacional do Seguro Scoigl (NS, objeio de
ceitligRo especifica, - - . oLt I e oL

4

A aceitsgdo desta certidgio esta condicionads  verificagio de sus autenticidade na intamet, rics

enderagos <h’ttzp:hw.v~,rm~eits: fazenda.gov.brs ay <hﬂ;’::/'/www:pgfn.{azéMa.ﬁgo’\nbr?. L

Certiddo emilida com base na Pottaria Conjunta PAFN/RFE ne 3. de Gaivgizocr. o o SR
y LY . o . . .-

cmificy 8¢ 12:06:15 do dia 10/00/2014 “hors e duta de Srasiia> .
Valda a1é 07/16/2014. T R S o ‘ »
- Cogigo ds contrate da cerndae: UBDC.0ATS.2407. 5540 ¢ L CTom o T
Certiafio emitide gratuitamente. e .
" Atancac, QUARIULT rasura DU ernenda invalidera ests c:'oéi:manfc).- o
. -
' \
N
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s * '
. . .
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wsoe 00123737 .

? PODER JUDICIARIO :
u;%w * TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA i
‘iR . -

CERTIDAO ESTADUAL
ACOES CRIMINAIS

CERTIDAO N°: 001237373 ' FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica (www.tjba jus.br).

-

CERTIFICO que, pesquisando 0s registroé de disﬁibuicées de feitos criminais do Estado da Bahia,
anterfores a data de 13/05/2014, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

Esta certidédo abrange as Varas Criminais Comuns, Varas Criminais Especializadas, Varas de Violéncia
Doméstica e Familiar contra a Mulher, Varas do Juri, Varas de Execugées Penais e Medidas Alternativas e Vara
de Auditoria Militar. Certidao emitida de acordo com_o §1° do art. 8° da resolucao 121/2010 de CNJ, que impede
emisséo de certidéo positiva quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenca condenatoria transitada em julgado. .

Os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario. . o )

Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.
Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apos

esta data sera necesséria a emisséo de uma nova certid&o. .

Salvador, sexta-feira, 13 de j'unho de 2014.

27 , -
ooN EINMAN e

£



30/06/2014 001252 14&". ‘ _

PODER JUDICIARIO V2
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA ’ \\

N

CERTIDAO ESTADUAL.
AGOES CIVEIS

CERTIDAO N°: 001252144 FOLHA: 11

A autenticidade desta certid3o podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga (www.tjba.jus.br).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicbes de “feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 13/05/2014, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

i

. Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario. Esta certiddo abrange as a¢des das Varas de Familia, incluindo as que versam
sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acndentes de Trabalho, Varas da Fazenda Publica

Municipal e Estadual.

Certifico finalmente que o valor de R$ 11,96 foi pago através do DAJ (Documento de Arrecadacgéo
JUdlCIarIa)

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade € de 30 dias a partir da data de sua emisséo. Apos
esta data serd necessaria a emiss&o de uma nova certiddo. .

Salvador, segunda-feira, 30 de junho de 2014.

P Pyl
el ( Lot e
v

001252144 ' s
PEDIDO N WININIIINE ~— — AroaSonsie Sosanets
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovarite de Situagao Cadastral no CPF

i
-

N do CPF:_ | - '

Nome da Pessoa Fisica: JOSE EDNILDO SANTOS |

Sit'uagéé Cadastral: REGULAR

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 10:06:27 do dia 13/06/2014 (h;)ra e data d‘e Brasilia).
Cddigo de controle do comprovante: 2D71.AEAA.E33C.7098

A autenticidade deste comprovante devera ser confirmada na pagina da Secretaria da Receita
Federal do Brasil na Internet, no endereco www.receita.fazenda.qov.br.

Aprovado pela IN/RFB n° 1.042, de 10/06/2010.



M7 MINISTERIO PUBLICO i : ‘
. UU d*y DO ESTADO DA BAHIA ) ) R
- . .

r
23 Promotoria de J ustica de Dias D’A:?i‘la-\ﬁ;li)/

Dias D'Avila, 27 de fevereiro de 2014
Of. n.° 031/2014 — 22 PJDD

Prezado Senh'br,

Cuinprimentando-o, cordialmente, de ordem da Dr® Ana Isabela
Ribeiro Souza, encaminho plantas do imoével, com devidas assinaturas do
locador. - A

Atenciosamente, : £

/
Jeremias Bomfim de Jesus

Assistente Técnico Administrativo

IIm°. Senhor

Cyro

Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Ministério Publico do Estado da Bahia
Salvador-BA

’

Forum Desembargador-Gerson Pereira dos Santos, P¢. Dos Trés Poderes, s/n, Lessa Ribeiro, Cep: 42850-000,
Promotoria de Justica: (71) 3625-8896, Férum: (71) 3625-2035

(
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GERENCIA DE TRIBUTOS . \‘ ©

FRACA DOS TRES PODERES S/N DEP LUIS € MAGALHAES - LESSA RIBEIRC ' \

UIAB D AVILA - BA  CEP 42850-00C . s \
FONE(S! (71) 3R4n 3560 CNPJIME 13 394 044/0001.95 - A

CERTIDAO DE 1°-LANQAMENTO
N°. 000149/2014

Propreetario JOSE EDNILDO SANTOS CPE/CNPJ: _

Responsavel. CPF/CNPJ:
Inscricac Imcebiharia:  83014.00198.00100 '

Enderego. * RUA PROF. CEZAR REIS, 198 CENTRO *
DIAS D'AVILA - BA - CEP: - .
. Metragéns' . Confrontantes:

FRENTE: 44,50

FUNDO: 44,50

LADO DIREITO: 29,00

LADO ESQUERDO: . 29,00

" Valor Vena
AREA TERRENO: -  1.168,90  8.603,10

AREA CONSTRUIDA: 316,50 83.464,21

©

Para fins tributérios o 1°‘Ian<;amento deste imovel registra-se no exercicio de 1996 em nome-Jose Ednildo Santos
e com as seguintes metragens: area do lote 1.168.90m? e area construida de 316,50m2. -

Certifico, que apés buscas nos arquivos do Cadastro Imobiliario desta Prefeitura, constatei que o

imovel acima. para fins fiscais, registrou-se no exercicio de1996.

¢

Esta certidao abrange somente o imovel acima identificado, com a ressalva de que ditas areas estédo

sujeitas a revisdes.
DIAS D'AVILA, 20 de margo de 2014.

Codigo de controle da certidao: 0100054170

‘ &
. R (3
" " ” I'I I”I' W@\\ =
e
b

Eres@DEMIL TOM

Atengao Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.

L | , | 2%
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'AVILA. : RS 9



DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa para:

| 1) providenciar a locacao do imével 02, localizado a Rua Professor Cézar
Reis, 198 — Centro — Dias D’Avila, para funcionamento da Promotoria de
Justica que, apos vistoria realizada pela Diretoria de Engenharia, foi
considerado o que melhor ateﬁde as necessidades deste Ministério
Publico;

2) o valor do aluguel pretendido é de R$ 3.200,00 (trés mil e duzentos reais);

3) deve-se ter presente que o proprietario do imével se comprometeu em

realizar as adaptacoes propostas.

Em_34/ 0>/ 1Y

} L
Maria-L“tcia Du 1
Superintendente de Gestao Adrhinistrativa

A Coordenac@o Financeira
Para Provigéncies
201

Em:_Q) f

SGA
Apoio Técnico Administrativo

Ref.: 003.0.215168/20145F

PAPEL 100% RECICLADO
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TOCALIZ, AC AO hu& Pr-éf._.César :Rei--~ n® 198, [ €tre (ma., do fuum) D as
‘ DAV&I&-BA o, o - . , .
4

1? OR: R&.zﬁ}(s 00 (dms mﬁieaftocenmsﬂmais}. , : -

I"RAZU DE L‘C‘&Af;A”“h 5 anos, com wumw anl an*:zveg do .in.di%:'e IGPM.

3

,VALID AD;E DA PRUQO‘Q TAL3 meses.

' Phas D’;ﬂivﬂa‘BA, id cx‘e' abril de 2014,
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Maria Amalia Borges Franco ‘ LS

De: Maria Amalia Borges Franco <amalia@mp.ba.gov.br> \(/'(j

Enviado em: ' segunda-feira, 14 de abril de 2014 17:02

Para: . ~ jerémias@mp.ba.gov.br

Cc: josias.neto@mpba.mp.br; 'Michela’; Paulo Vinicius Castro Sampaio
(paulo.sampaio@mpba.mp.br); Marcus Alexandre

Assunto: locacdo promotoria de justica de Dias ‘Avila

Prioridade: , Alta

Prezado Jeremias

Observei que a escritura do imoével objeto da locagdo consta apenas o lote de terra, ndo tendo
informagdes relativas ao endereco da Rua Professor Cezar Reis, n° 198, Centro, Dias D’Avila-BA,
contudo, verifiquei que existe um boletim de cadastro imobiliario do imével localizado no endereco acima
mencionado, porém/ nado consta a averbagdo na escritura do.imével (terreno).

. —Para subsidiar a locagao e a fim de que possamos identificar que se trata do mesmo imével, é necessarla

l averbagéo da construg&o do mesmo. Existe este docurnento? , -

No aguardo

Amalia Franco

Gerente

Coordenacao Financeira

(71) 3103-0135 .
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JUizZo m; Dmm'ro DA 1% VARA CRIME
, COMARCA DE SIMOES FILHO-BA
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EU. MARIVALDO COSTA SANTOS,V Subescrivéo da
Unica Vara Crime desta Comarca de Simdes Fitho -BA, do Estado

Federativo da Bahia, e seu termo, etc. ...

. CERTIFI C O parg os devidos fins que a
Excelentissima Promotora de Justica plantonista no periodo de 10 a 17 de

margo de 2014, exarou em 9 (nbve{! pareceres. O referido € verdade e dou

-

fé.

C}

mc&.s

ILEGIVEL



Itmo. Sy, Oficial da Serventia de Registro de
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unovel com consiante da mairicuia 419, R-03, datade 26/07/2,014, vem perante
. Vossa Senhoria, nos termos da alinea 4. IJ, art. 167, Lai n® 6.0i5, de 31/12/73,
- requerer a averbacio da Casa ]wmdencml tipo comum, situada & rua Professor
Cezar Reis, 198, Ceatro, Dias d*Avila/BA, composta de varandado na frente lado ¢
fundo, sala, duas (02) suites, wm (01) quarto simples, sanitario social, czrcuia‘,ao,
cozinha e drea de servigo, mais edicola com guarto, banheiro ¢ depdsito, com drea
construida de 316.5Mn* (trezentos e dezessels metos e cinguenta decimetros
quadrados), esirutura de alvemaria, paredes de blocos, piso cermico, com lajes e
cobertura de telhas etemit, com instalacBes elétrica e hidrdulica. Projete sob a
responsabilidade técnica do engenheiro civil Délio Paranhos Guimaries, CREA/MGC
n® 26.951, ART2014.056579, com Certiddo de 1° Lancamento n°® 0003149/2.014,
Certiddo do INSS da Construcdio rn® 169022014-88888144, CEI 70.012.97144/62,
devidamente inscrito no Censo Imaobilidrio Municipal sob n°80024.00198.0¢100.
Anexo o documento necessério A realizaglo do ato. Gasto na obra RS 30.000, 00
[trinta mil reais).

Nestes Termos
—- Pede Deferimento.

Dias d’Avila, 26 de Maio de 2.014.

Jos¢ Ednildo Santos

A o on 3
Jon 4 d/m ¢
f ' P . RECTNHECIMENTO DE FIRMAS

mcﬂmew C/ Pretasto « Rag Clvt do Diee U'avia
Tes. Euagco mg ésb Jgum AZRYEID
N 358 - 1 Angar -

<

y Kt .asaatm s1J17razes £330
ooy, 1485 AS 0230
Dice &' aviia 36 25/08/2014 D

n T ataerunk ¢0 yorsede
FERATALGAES DOMINGUEZ - ERCHEVENTE A TOR ZADA
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% MINISTERIO PUBLICO
Fj DO ESTADO DA BAHIA

"JUNTADA

Aos 30 dias do més de junho de 2014 fago juntar
aos autos n° 003.0.215168/2013 o documento n°.
003.0.78214/2014.

Eu,
\ﬁ&-—&ana Bjm“eo

4]
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[[[®)==

Of. n°. 731/14 CGMP-BA

N

< o
\ -

S e 'Sé-lvadovr, 23 dé-abril de 2014.

A ILMA SRA

MARIA LUCIA bUTRA CINTRA- * SRR
SUPERINTENDENTE DE GESTAO . ADMINISTRATIVA DO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA S
NESTA : T

- .Assunto: - Referente ao Processo n° 5467/2014 — CGMP' —

C‘omunlcagao

N

S‘enhbra_ ‘Sup.er_int‘endehte,x

oA
N ‘ N <
. S ..

Encammho a V Sa. copla dos -autos em eplgrafe

para conheCImento e adogao das prov1den0|as que Julgar pertmentes

ao caso
‘Cordialmente, .
L . ’ . -‘ (3 / 1.'
: o Q;ﬂ g é (, Y 4/9>
’ FRANKLIN OURIVES DIAS DA" SILVA
Corregedor-Geral do Mlnlsterlo Pablico - .
’ o . o - , Mlmsterlo Fublico do Estado da Bahia
N Procuradoria-Geral de Justica
Numero: 003.0.78214/2014 Original
Data: 29/4/2014 Hora:17:52
P o Qt.Vol.: Recebido por: bianca.campos

-5 4vema’a 750, CAB Centro Administrativo da Bahia
Salvador-BA- CEP: 41.745-004 - Tel. (71)3103 0470

site: WwWw.mp.ba.gov.br/cerregedoria e-mai
corregedoria(@mp.ba.gov.br

H

/

PAPEL 100% RECICLADO
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o ,Mlnrsteno Pliblico do. Estads da Bah!a
Procumdona-Geral ae Justica .-

oo ' .- Nimero: ' - 003.0.55487/2014 Ongmal
" - Data: - - 26/3/2014 " Hora:11:34 . -
\ . . o . :
’ QtVol. ° ' Recebldo por: luiz.benevides

v . g . LT

Vo LILIAN SANTOS VELOSO vem, atraves do p_.llnte oﬁcxo, apresentar

RELATORIO DE- ASSUN(;AO da 32 PROMOTORIA DE IUSTICA DE DIAS D'AVILA

'impondo-se, prellmmarmente a prestagao dos segumtes esclarec1mentos

f

\_ TCA subs-crltora assumlu, em 04/ 12 /2013,ya tltularldade da Sa Promotorla

de ]ustu;a de Dlas D'Avﬂa decorrente de. promogao velculada atr'aves do ato 853/20 13.

. Centudo, no dla subsequeute voltou a estar hcencmda para dar contmmdade ao curso
de pos graduag:ao, o que perdurou até 31 /01 /2014, e, no més de feverelro foi autonzada

- a se, ausentar .de 03 a 07/02/2014 para realnza(;ao de mudang:a e esteve de férias’ no(

perlodo de 10/02 a 01/03 /2014 somente tendo retomado ao exerc1c1o das atrlbulgoes"\

' 'na referlda promotorla em 06/03/2014 quando houve a retomada das at1v1dades

forensesemmlsterlals apésoperlodo do carnaval L A -

-

cadastrados no SIMP, onundos da 12 Promotorla de ]ustu,‘a de Dias D’Avila, pois a 3a

Promotoria foi criada a partlr do desmembramento de atribuigdes da 12 e da 22

Promotonm de Justlgas de Dias D’Avila, .somente em 20/03/2014 foi possivel - a,f

. <\-,‘\ .'l,\".’ S L o . L
Considerando a ‘existéncia- de grande nimero ‘de _expedientes ndo

1
Q

\



- expedu;ao de- certldao do passwo de expedlentes p»rocedlmentos e mquerltos Clm

D s

’ - : S K /W
o . - L '3)’

[

0

estavam tramltando na 12, Promotorla e que foram repassados para a subscrltora como

tltular da 32 Promotorla fato que retardou a elaborag:ao do presente relatono de -

LN £

assungao e que ]usuflca a mterﬁ'faesﬂwdade do seu envio.

. ) ! Do ' R
: 4 e - . T bt e d ! T ' v \ >
©  Feitos tais esclarecimentos, segue o relatério. . ~
N o \ ' a N v .

N -

Com efeito, a Ba Promotorla de Dias D'Av11a f01 prowda pela primeira vez
atraves do ato de’ promogao da subscrltora e, seu rol de atrlbuu;oes ﬁxado com'-o

desmembramento das atrlblngoes das outras duas promotorlas abrange as segumtés

, 4reas: patrlmonlo publico e morahdade adlmlnlstratlva fazenda pubhca cidadania (c1vel

‘e crlmmal) sadde; educagao consumldor (cwel e crxmmal) fundagoes (flscallzac;ao e

tercelro setor) meio amblente (cwﬂe e crlmmal) fhabltagao urbanlsmo e patrlmonlo

hlstorlco N g
N ‘v

'Na 2a Promotona de ]ustu;a det Dlas D'Av11a conforme certiddo anexa

estavam tramitando 01 Procedlmento lnvestlgatorlo Crlmmal reglstrado no simp em

‘2013 04 re‘oresentac;oes duas' reglstradas em 2013 e duas em 2014 e 01 mquerlt’o

. 06 /03 /2014- mesma data da certldao por versarem sobre-matéria afeta as atnbuxc;oes

B

‘ c1v11 reglstrado em 2009 Tais expedlentes com; excec;ao do PIC, que foi entregue ao -

cartério, para apreciagio de’ pedldo foram repassados para a 32 Promotona em

do referido 6rgao Qe execugio. . - S JEENE

Na 1a P 'omotona de ]ustlu;a de Dlas D'Avﬂa conforme certiddo anexa,

em relat;ao aos mquérlte\s c1v15 foram encontrados em tramltagao, 18 procgdlmentos-

dessa’ natureza. 01 lnstaurado em 2008 e reglstradc' no Slmp ém 2010 02 instaurados

- em 2009 e reglstrados em 4.")10 02 mstaurados em 2011 e reglstrados no.mesmo ano;

06 1nstaurados em 2013 e reg«trados N0 MeSmo ano; e 07 1nstaurados em 2014- sendo.

'05 reglstrrados no -mesmo ano e d015 ‘cadastrados com o nfimero de simp das

representa(;oes de'2010 e 2011 que deram orlgem ao mquerlto civil. Em rela(;ao aos

‘procedimentos diversos de mquerlto civil, foram encontrados, em tramitagio, 10

N

o -« T Ty ) 4 . . 3 N ~ 3 . y
- procedimentos dessa natureza: £19 registrados no simp, nos seguintes ‘anos, 01 -em

2009, 01 em 2010, 03 em 2011, e 04 em 2013; e 01 ndo cadastrado relativo 3 \Q

Lo
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comunica¢do de infragdo ambiental. Em rela¢do aos pedidos de providénci}s\e ou .-

representa(;oes foram encontrados 32 expedlenltes dessa natureza cadastrados no
simp e 73 nio cadastrados Tal acervo foi repassado para a 32 Promotona em

20/03 /2014 mesma data da cerudao por versarem sobre maLerla afeta as atrlbuu;oes
: A .
do referldo orgao de execugao T

~

.y ) ._ﬂ._ - )
-~ . - .

Ressalte-se que as espeéiﬁcat;Ges' i‘élativas a0 nimero de registro no simp .

dos expediéntes~cada’strados e’ descru;ao dos expedlentes nao 'cadastrados estdo

conudas nas certldoes que mstruem o presente relaiorlo.,

A N a Vara Civel, hav1a um processo relativo as atrlb ulgoes da 34 promotorla

)
ot

com Vlsta ao parquet conforme certidio anexa.

" -

Elencada a relagao do passivo. de processo, inquéritos civis, .
procedlmentos civeis'e criminais, representagoes e pedldos de providéncias que foram

. repassados para a 32 Promotorla de ]ustlg:a de Dias D'Av11a, cumpre tecer consnderagoes

f~

acerca da estrutura ﬁ51ca da referlda promotorla

A 3a Promotorla' de Justnga de Dlas D Av11a nao tem espago fisico pI‘OpI‘lO
(sala) e tampouco dlspoe de moblharlo oude servidor. As 12 e 2a Promotorlas de\]ustlga
funcionam’ dentro da sede do Poder Judiciario local Férum Desembargador Gerson
Perelra dos Santos onde com o auxilio de dois semd’ores do Mmlstérl(o Publico, ocupam

duas salas cedidas pelo ]ulz Admlnlstrador do Férum, embora ja estava em tramite

procedlmento de locagao de imével para 1nsta1a<;ao da sede do Mmlsterlo Pubhco em

DlasD’A\nla ' B S R o o BN

Y
2

- A subscrltora, nortanto ' a0 assumir, na falta de um espago fisico préprio,
passou a ocupar a sala da 12 Pomotoria ea uuhzar 03 equlparnentos e a servidora desta
umdade ém razio das fenas cla titular. Contudo dlanie do retorno iminente da titular da
12 Promotoria, a .subscrltora‘ solicitou ao ]u1«z Admlnlstrador do Férum, em cariter
precarlo, a utlhza(;ao da ante-sala do arquivo do cartorio civel, tendo sido atentida, mas -

‘com imposi¢do de cond1c1onantes, relativas ao uso conjunto com os servidores do

LY
AN

cartério que armazenam processos e peticdes no referido espago e a utiilizagéq\(;\

bl

t



computadore uma 1mpressora para v1ab1hzar seu trabalho. “f' c T

=y (RS

‘ temporarla do lpcal até- a mudanga dos membros do parquet para uma sede pré 5pti é/t{?

. que foi aceito pela subscrltora que em segulda obteve com a supermtendenc1a um’

B P AN Al v v . v \
IS e teoe - 7 ST .- ~ '
. = . . . . . ‘
. . | Al . . . 70

v

Dlan’te da falta dé espa(,‘o para 0 exeré c¢io das atrlbulgoes do parquet em .

Dlas D’Avﬂa, SItuagaou que for agravada pelo prowmento da 3a Promotorla, pedlu -se

celerldade no procedlmento, ]a em tramltag:ao, de mstalagao de uma sede proprla do

_,Mlmsterlo Pubhco em D1as DAvﬂa medlda emergenCIal consLderando que a cesssdo'da -

7

"l-sala para 0 funcmnamento da 32 Promotorla é temporarla e nao proporcmna um

.}

amblente adequado para o desempenho das fungoe“ porque os, func1onarlos do cartorlo

civil entram constantemente no local para buscar processos e petlc;oes pendentes de‘

]untada provocando contmuas 1nterrupg;oes do trabalho, e porque a multIpIICIdade de

pessoas com acesso ao' local nao confere segurdng:a a guarda ‘dos documentos e

procedimentos da Promotorla, espec1almente em razao de, amda, nio ter 51do

' dlspomblllzado pela superlntedenaa um armarlo com chave. o

| s
! ' . - s
. . E .

N Acrescente-se que alem do problema do espag:o flSlCO ha, alnda, 0 grave

) problema da falta de «semdor o que somente podera ser resolv1do medlante 0 mgresso

' de novos serv1dores atraves de COncurso publlco conforme 1nforma<;ao ‘do setor de

i

'pessoal . e - I ' '
. : ° . ~‘~| \

'
'

S Urge, kpor consegumte, a resolug:ao des sses$ prob]emas relatlvos ao espago

ﬁswo ea deSIgnac;a h) de um serv1dor, para prop1c1ar as condlgoes de trabalho adequadas

para o desempenho das atrlbulc;oes da 3a Promotorla de ]ustu;a de Dlas D'Avila.

)
X s
e i
v o4

Prestadas tals mformac;oes expresso votos de conSLderac;ao e coloco- -mea

dlsposu;ao para prestar 08 esclarec1mentos que forern necessarios para dirimir eventuals

a5

duv1das.

\

Dias D’Avila; 24 de margo de 2014, « o

'é'ﬂi,;z,w E{,_ ,
LILIAN SANTOS VELOSO -~

T
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#.0 MINISTERIO PUBLICO - . .o o0 SRR S A
] DOESTADODABAHIA = =~ - = . . , R L - \ .
\ ks ‘ i
> N Eu CHRISTIANE PADILHA EREIAS <Asslsrente Tecmca Adrmmstra,tlva da la Promotorla de _‘/
- J ustlga desta Comarca de D1as D'Avﬂa Estado Federado da Bahla na forma da iel,,CER’EIFICO que na data i

de 20 de margo de 2013 encammhel, para a t1tular da 3a Promotorla de Justxga as. representagoes € -

Eu Chrlstlane Padllha Erelas

- h}
o ' \
o subsérevi. . \ St : S
. 7

. Procedlmentos em tramlte e e O s .,'

09 procedlmentos reglstrados no- SIMP & a seglnr hstados Lo [
- 1. .003. 0206881/2009 R e Tl ": L _' ) .:. o : I - .
2. 111.0. 234955/2013 ': - e '-.‘i, , N S .

. 3. 1110131929200 ¢ TS T .
T4 1102574662013 Lol el LT
s dmeddesizeons’ T
6. |11101166705/2011 1 . % i 2
o 7. 411.0.184738/2013. DA, -
. - 8.“ 111.0109120/2011 ni_. T e e e T
L e 00301sTTA201T L L e T e e
e rilais 01 procedlmento ndo c:ad, :
'Inquentos C1v1§ em tranute'” R - - “ R ) o
Instaurado em 2008 SN ’ L ' P
01 r?ngtl'ﬂdO sob 0»11°-SIMP.& . : ) g . "~ S
o1 111.0.7731/2010 R ;
Instaurado em 2009: ‘ o L L , . ‘
. 02 registrados sob o n° SIMP:’ EIRSERR
1. 111.07731/2010 B
_ 2. H10431929/2010 - . 5o uL v

' ) " ; o3 PROMOTORYA DE JUSTICADE DIAS D'AVILA
: . o, Forum Desembargador (ierson Pexau'a dos Santos :
: Pg Dos Tres Poderes,s/n,]’.zssa Rib:iro, Dias, DAvxIa Ba Cep 42850- OOO
Telefax (7 ) 36254 2088

PAPEL 100% RECICLADO
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Instaurados em 2011. Sl e e e T

02 reglstrados sob o5 n° SIMP:"‘(_‘.;‘ -

\' MINISTERIO PUBLICO * ~ . .. '
) DO ESTADO DA BAHIA DL
~ . ., . 3*PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIAS D'AVILA

TL1 111.0.109120/2013 - - I
2 1110166705/2011 R A U IR .
Instaurado em 2013 IR o ‘e o S
06 reglstrados sob-0s n°: SIMP fee -5’:» - i ‘
1. 111.0.91294/2013 'f;-' B ot .
2';‘.111091187/2013 R NI DU S -
3. 1110913362013 . s e T S

Instaiirados em 2014 -

07: reglstrados sob os ii* SIMP
111:0,.11861/2014 Lo L
TLOAMZ8R014, “ 0 - e e T
,in.o.ziohs)zola"-_"-'f;- IR R L o
11 0204112014 T S ~

1\.
2

-1110179312/2013 LT e

1110 109159/2011 T

» prestagao

1110184/738/2013 T T LR A

1110"57466/2013 B

111014194/2010 R S S TR

11100827/2014 RV | _
Pedldos de Prov1denc:1as e/ ou comumcacao do fat0' :

)

Representagges e/ou pedldo de*prowdencnas nao cadastrados relaﬁvos a. o L L

Descaso de empresas de ombus/ moradores do D1stnto de Leandrmho Dlas D'Av11a

Transpon’e pubhco/ representagao da lavra so Sr Ralph Olaf Rosenstlel / suposta pratlca de ma. o

3.0 N otlc1a referenjte a matrlcula de aluno em turma néo. condxzente com a fmxa etana

4. . Transporte escola‘r/ representagao da lavra do Sr Matlas Batista de Souza
Cobranga 1ndev1da do valor obrado pela empresa EMBASA/1 epresentagao da Sr? Creusa dej _]’CSUS dos e

' Programa VIGIAGUA onundo do CEACON

Santos; . Q el TR e T

e

Apuragao dc atuagao das,, revendedoras da LIQUIGAS DISTRIBUIDORA S/A orlundo do

oo,

3zl PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIAS DAVILA . . .
N Férum' Desembargador Gerson Pereua dos Santes - ! e
P(; Dos Trés Poderes, s/n Lessa Rxbexro .Dias D'Avila-Ba Cep 42850- 000
“Teléfax: (71) 3625-2088
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8 Denuncra de lavra do Sr Gii‘ herme Eduardo Batrsta Magalhacs Costa/ ocupagao \1rregular(cr1me;'; E

- ambrental) de/ area de. domrmo da Embasa/ Bahla Pesca em Dlas D avrla

9. Abarxo assmado da. Assocmg
pedrdo de exongragao do Secretarro de. Saude Mumclpal d< Dras D'Av1la SN

14

10 Representagao da: lavra da Sr"i Cmtla Concergao Borges do Santos/ Indev1da dlspensa de hcltagao
o .

11 Transportes coletlvos/ grat’uldade rdosos/ABEMTRO

ACOLHEDORAS/Conselho Mumcrpal de Asmsténcra Socral
13. Suposta pratrca de agressacv ﬁsrca e psmologlca por parte do filho/SHIRLEI FREIRE FONSECA

14, Medrdas protetlvas cabrvers para o idoso Sr Djalrna de AIdll_]O/CREAS
15. Suposta prética dé neghgencm por parte do i‘rlho da 1dosa F ILOMENA DL JESUS ANDRADE

16 Denuncra de neghgencra pratrc A da pelos fllhos da 1dosa MARIA 3 OSE

s Renars Crorucosre Transpiantado&de Camagarr €. Reglao com‘ .

-~ 17. Suposta pratrca de agressao ﬁsrca e psrcologlca pratlcada pelo Neto da 1dosa de 80 .anos de idade de.~ '

nomenaordentlflcado o TR ,"' R s 3

18. Sohcrtagao de medrdas protetrvas para 0 Sr T OSE CARLO DAS NEVES/CREAS -

19. Abandono da St SUELI LIMA QUEIROZ portadora de problemas psrqurcos pelos farmhares/ ‘

CAPS EqurpeTecmca o U -

DI R

20 Denuncra de maus tratos Sr"‘ERENITA\ SAN:I‘IAGOSALES pelo Sr EDVALDO SANTIAGO _

SALES : ,~.-\ : " ‘.J‘A‘, -___: - ' ‘ |
21 Suposta denuncm de maus tratos a 1dosos pelo abrlgo Santa Brrgxda/ fepresentagao dos fUnClonarros

do asilo Santa Brlgida e '-,/ "“ , e I e

‘22 FRANCISCO CORREIABARROS a resperto da’ 1dosa LUCIA MARIABARROS
23 HERMINIA GOMES ALVES 1dosa/ suposta denunc1a de maus—tratos,

- 24. Termo de concﬂragao/ companhra da 1dosa MARIA CELES’I E: FERREIRA., T
25 MAXIMINIAN O CELE T INO DOS. SANT OS 1dosO/CREAS/ pedrdo dc medldas protetxvas
26. NOEMIA SOARES ROC ‘_'

_1s1ta a casa da 1dosa para elaboragao de Relatorro Técnico;

l

ombusda Empresa BRISA LT e RPN S
28 CARLOS | OSE SANTANA/ ap\ .ara abandono rnaterral do 1doso /GEIDO |
- 29. CINELANDIA MARIA DA SILV A CONCEI(;AO notlcla e pede provrdenc1as a resperto;
30 HENRIQUE DOS SANTOS e VITORIA DOS SAZNTOS rdosos/ CREAS T
31 CRISTIANE ARAUJ @ SANTOS encamnhamento para Se01 etarra de Saude

32 medlcamentos para renais cromcos/ CI:S AU orrentagao tecmc a 043/2012

\

3 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIAS D‘AVILA T .
N » Féritm Desémbary >ador Gerson. Pereira dos Santos ’
. Pg Dos Trés Poderas s/n,I_essa Ribeito, Dias D ‘Aviia- -Ba Cep 42850- OOO
oL . L, Telefax: (71) 3625 2088 - . . -

%

- 27. ISALTINA I\/LA.RTINS DOS ‘»ANTOS/ posswcl conduta cnmmosa perpetrada pelo motonsta de -

J\r)o bg IN
o W
2t

&

&
&

Co 12 posswel‘ 1rregular1dade de ‘_l‘_: uma, entrdade que\ esta atendendo fid?so:stASA: MAOS -

k3
\'7. o
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A Secretana de Saude/ exames medlcos ' -_-, i" ,-’ S ; , ‘
49, ASSOCIA(;AO DQS RENAIS CRONICOS E TRANSPLANTADOS DE CAMAQARI E REGIAO/ i

DY N
o) MINISTERIO PUBLICO - : v .
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.J,

~

3R PROMOTORIA DE J USTIC}A DE DIAS D'AVILA

ES

"33, ROBERTA FERNANDA DE MOURA OLIVEIRA, encannnhamento para Secretarra de Saude Coee

34 TIAGO DE CARVALHO CONCEI(_‘,AO mudo e portador de franstornos mentars encammhamento

" para tratamento medlcg-pswologrco :
35, MARIA NEUZA DE: SOUZA encammhamento para tratamento .' L _
36 J OAO VICTOR DA SILVA NASCIMENT O encammhamn nto para tratamento ‘

37 SIMONE DA SILVA E SILVA e {0 menor REINAN DA SJLVA DE OLIVEIRA tratamento medlco

LA
e

especrahzado nio dlspomblhzado pelo mumcrplo NN 3 f .
38. REGINA ALVES DOS SANTOS encammhamento para tratamento mednoo espemahzado,
39. DINALVA BEZERRA DA SILV €

mumcrplo, .

-
!

especxahzado nio. oferemdo, pel

] } 40 ASSOCIA(}AO DOS RENAIS CRONICOS E TRANSPLANTADOS DE CAMAQARI €,

| —

REGIAO/demandas eservrgos prestados aos Assocrados pela Secretarra de Saude deste mumcrpro
: 41. ALAN DOMINIQUE DA SILVA DOS SANT OS encammhamento para Secretarla de Saude
‘ 42 CICERO ALVES DA’ SILVA encanunhamento para Secreta r1a de Saude RS
o 43. SEBASTIAO ESTEVAO DA COSTA, encammhamento TFD R S

-

44. FLAVIO DORNSBACH WEECK” encam ahamento para SPcretarla dc Satde;

45 ASSOCIACAO DOS RENAIS CRONICOS E TRANSPLANTADOS DE CAMAQARI E REGIAO s

em favor de Italvar Ollvelra Moraes encamm 1amento para ecretana de Saude/ medrcamentos

- ) 46 CLAUIDNEI MARTINS ,DE JESUS GONCALVES éncanimhamento para Secretana Mumcrpal de

3 LN

Saude ST . P ; .
47 ROSENILDA RAMOS DE SANTANA, eﬂcarmnharnento Secretarra de Saude/ medlcamentos

Z'menor PALOMA BEZERRA SANT oS, tratamento rnedlco ;

48. ANGELA PRISCILA MARIA DE JESUS E CRISTIANE ARAUJO SANT OS encarnmhamento

Nio. fornec1mento dé: medlcarhentos de uso contmuo para o5 mesmos
SEVA encammhamenio para Secretana Mumclpal de Saude : . o
51 TIAGOS SANTOS DELIMA, encamlnhamento de Sadides, - T

50 g OSIEMILDA NEVI:S DE SOUZA e VAGNER SOUZA DA SILVA DAVID LUCAS NEVES DA‘ '

52 ASSOCIA(}AO DOS: RENAIS CRONICOS E TRANSPLAI\ITADOS DE CAMACARI E REGIAO/ :

IRREGULARIDADES N O "‘RANSPORTE DOS/ RENAIS CRONICOS
. 53. MARIA DAS GRACAS SOUSA ROCHA E FELICIO\DE OLIVEIRA BISPO encammhamento a

’

Secretarra deSaude jg" IR T IO _
54. ASSOCIAQAO DOS RENA[S CRONICOS E TRANSPLANTADOo DE CAMACARI E

30 PROMOTORIA DEJ USTICA DE DIASD AVILA
Férum. Desembargador Gerson Pereira dos Santos .. .
. Pg Dos Tres Poderes;s/n, Lessa Ribeiro,’ Dxas D: Avrla Ba Cep 42850-000 B T
~ b R Telefax (71) 3625- 2088 )
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>\ MINISTERIOPUBLICO ™~ . .. - . =7 0 T e
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3a PROMOTORIA DE J USTIQA D/E DIAS —D 'AVILA ﬂ
e . , LY .

"'-.f '\ L DR N r
e

e exames medlcos; o LN e

' REGIAO/medlcamentos,,consult‘: s R
55. JAFIA: SUELI DE SOUZA MAGALHAES encarmnhamen [o para Secretarra de Saude

56. CLAUDEMIRO PEREIRA SANT OS/ encammhamento para Secretarra de Saude N o T .

.57. PEDRO ALEXANDRE ’LANGMAN SANT OS VIEIRA/ enlcammhamento para Secretana de Saude/

medlcamentos eoutros ﬁ'_ IEREEER A oos e
. 58 PATRICM LANGMAN SANT OS/ encammhamento par Se(,retm de Saude ' S
-59. DOMINGAS MARIA DE MOURA encarmnhamento para Secretana de Sagde '

60.-
61.
62.
63.
64.
65.

MARIA COSMEA NUNES encammhamento TFD e ,
REINALDO CH.AGAS DOS SANT OS/ encammhamento/medrcamentos

EDNA DLAS DOS SANTOS encammhamento para Secretana de Sahdc )

CON SELHO MUNICIAPAL DE SAUDE Elelgao do Conse Jho Murucrpal de Saude 2012
DOMINGOS DE SANTANA COSTA/ Inclusao nos Programas de Assrstencra Soc1al -dentre- outrQs -

. assuntos

Procedmr(tos cadaﬁthos A Dvl’jh OZQ ”m“wjfn’ 74 4,/5\ .

DEISE BRITO SOUSA/ Encamrni rnento Secretarra Mumc1 pal de Saude
PEDRO ALEXANDRE LAGMAN SANT oS VIEIRA/ TFD '

SN
Sd -

ANT ON[O LU"IZ DA S]LVA/Encammhamento para Secretarra de: Saude
MARIA ANTONIA DE MOURA SANT OS/ medlcamentos

STELITA SILVA DOS' SANT OS/Encammhamento para Secretarra de Saude

e

1.

R I B UV SN

003. 1 110714/2005
003.0. 176358/2007

°590.1. 26983/2007
: 003 0. 116667/2007

003.0. 182981/2009

" 003.0. 23205/2010

003.0.20178/2011

003.0.62262/2012 " "+ -

003.0.76330/2012

!

J OSE GALDINO DE OLIVEIRA/ relatorro de 1nspegao, C
‘ANA PAULA CON CEIC,AO DOS SANT QS/. LAIS EMANUELE DOS SANT OS DE SOUZA/T FD

‘;c’

"L »--A,.[' B

AR

3* PROMOTORIA. DE JUSTICA DE DIAS D'AVILA. .
Fémm Descmbargador Gerson Pereu‘a dos Santos

Pq Dos Trf.s Poderes,s/n,Eessa Ribeiro, Dias D Avr]a Ba Cep 42850000

s Telefax: (71) 3625- 2088 .

L

)

.J USSARA DE OLIVEIRA SANT OS/Encammhamf:nto Secr« tana Mumcrpal de Saude
67, .
68,
.
70.
71,
73
73.
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- 10.
11.

13!
- 14.

15.
6.

17.
18.
19,
20.
21,
22.
23.
24.
. 111.0. 32948/2014 .
26. 111020416/2014 SR
- 27.
28.
2,
30.
31,
' 32."

003.0.256341/2012 -
003.0.30933/2013 . -

111.0.188598/2013

111.0.187891/2013 - " =
003.0.10466/2013 7
111.0.239820/2013
003:0.009653/2013 "
003.0.156098/2013 . - -
111.0.122802/2013 .
111.0.122774/2013" 7 ",

111.0.122752/2013

111.0,122783/2013 .

111.0.37037/2014 "

111 0. 35450/2014}- no
111.035601/2014 .

111.0.20412/2014.
111.0,11435/2014 .
111.0.13059/2014

"111.0: ‘11876/20'14’"1' -

111.0. 51401/2014~

111 O 51419/2014
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’ 3“ PROMOTORIA DEJ USTICA DEDIAS D AV{ LA
Férum Desembargador Gerson Pereu'a dos Santos

. “Pg.Dos Tres Poderes s/nLessa Ribeiro, Dias D'Avila- -Ba Cep 42850-000

+ Telefax: (71) 3625 2088
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22 PROMOTORIA DE’JU STI'- A DE‘DIAS D'AVILA—BAH A'_ ‘

. \"

. j‘‘Re]:bré‘sér1taict“)i=:'s~' | o ) . B
i _111026965/2014 R R
111 0234955/2013 C e ”
1L 0234259/2013 N BN

111. 043170/2014 e
o indﬁéfifo CIVIIJ . "
- 003.0.206881/2009 - ;

N
. Foram Des.

) . h E c . . - .
. . . MR A

Gerson Pereira dos Salitos,:'l’_i'a(;a dos Tré$‘?ddere§; s/n; Centﬁq Dias D' Avila/BA-CEP 42.850-000; Tel. 3625-8896
. : ) AR catro. A e




(o POD.ER JUDICIARIO )
JUIZO DE DIREITO DA e VARA DOS FEITOS RELATIVOS i RELAQOES DE CONSUMO CVESE COMERCIAIS DA COMARCA DE DIAS D' AVILA

Praca dos Trés Poderea, s/n - Leaaa Ribeiro, Dian D' v:l.la - Bl. ralefu ) ! 3625-1627

CERTIDAO passada a pedn:lo da Sra1 LILIAN SANTOS-

VELOSO DD Representante do Mlnlsterlo Pubhco

v

' Eu Patr|c1a Sousa dos Rels, Subescrlva Designada
'dos Feltos das Relagbes de Consumo, Civeis e
) ComerCIals desta C‘omarca de Dlas D'AVlla Estado

‘da Bahia,. na formcn da Le| etc..

Al

o~ ‘ )
: CERTIFICO a- todos ‘que a presente Certldao virem ou dela
conhecimento .tiverem que, a pratelelra e’xlst:entel nesta serventla onde sé&o
dep05|tados 0S "processos com vista a 3a, Promotorlcx encontra-se com apenas um

processo, significando dizer em tese que ndo. exnstem outros processos nesta data

com vista a DD Representante do Mlnlsterlo Publlco
, Porem em face do/acumulo e volume de trabalho, notorno Iegado de:‘
decadas de def|C|t funcmnal que castiga esta. Vara e Comarca e |perdura até os dias
atuals exnstem mwtos orocessos devolvndos com despdcho do Maglstrado Titular e de -
Maglstrados Substltutos & que tlveram exercicio neste lwzo, ainda nao movimentados
no SAIPRO - Sistema de Acompanhamento Integrado de Processos dentre os quals
posswelmente muitos deles Mandados de Seguran' a xendentes da abertura de vista . -
ao parquet sohcntante Era o que me cumprla ce ' A . :

v

Dias D'Avilg;~

A.60.16.0/08

¢



VISTA

TAos 26 dlas do mes de margo do anO' de 2014'—

§ nesta Con:egedona—Geral do- Mims1 erlo Pubhco
-A'abrl Vista dps autos de n.> 55467/20 14 - CGM]’ a-
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MINISTERIO PUBLICO - : .
PO ESTADO DA BAHIA - Lo~

i

CORREGEDORIAGERALDOMP/BA B
PROGCESSO N° 55467/2014 - R x
-INTERESSADO(A): Dr(aJ. LILIAN SANTOS VELOSO o
PROMOTORIA DE JUSTIQ‘,
D’AVILA - S VI
ASSUNTO RELATORIO DE ASSUNCAO o

Senhor Con"c edor

_ : o O(A) Drai Llhan Santos Veloso remeteu a esta Corregedona
. relatorlo por ter assudeO as ﬁmg;oes na 33 Promotorl::l de Justlg:a de Dias D" Avila. ‘

R Juntou aos autos rclag:ao de expedlemtes € procedlmentos',
ex1stentes na refenda Promotorla alem de” 1dent;f1car as precdrias condigbes de
trabalho em, face do espag:o f smo ocupado 1o, mterlor do Forum e 1nex1stenc1a de
serv1dor . D e e L LT S o
Breve relato Opmo. -

R Tendo em v1sta a satlsfag:ao de dever ﬁmcmnal 1nserto no
art. 145, XXIV da LC n® 11/96 €rart. 6> do Ato n° 001/2009 “opino ' pelo
arqulvamento dos autos com:as’ anotag:oes ‘de ‘praxe;. a0 tempo em que sugiro a
'expedlc;ao de oficio & Supenntendenc1a Administrativa do: Mlnlsterio Publico, com
copia do presente relatono no, 1ntu1to dar’ conhecunento da. precaria condlgao de |

trabalho da 3% PJ de Dlas D AV11a p0851b111tando aol setor tentar ‘minimizar ou_

: Promot ra de Justlga Corregedora

(OVES Py
s




Ref 003.0. 78214/201

_ 'BESPACHO
Encaminhe-se - presente ‘expediente - as ééguinfés ""Unidades desta
SuperlntendenCIa (apos prestar\a mformagao sohmtada remeter a Unldade

subsequente): ' s

. 'Coorde'nagéd' de PIanéjai’nénté de Recursos Humanos -para analise é_
manlfestar;ao acerca da deSIgnagao de serwdor a fim de: laborar na 32 PJ .
de Dlas D'Avila;. o '

o Dlretorla Admmlstratlva para conhec;memo e pronuncnamento sobre o
tramlte do procedimento de Iocagao de imdvel com a flnahdade de abngar .
a PJ dé Dias D'Awla )

-_' Central de Sohmtagao de Bens e Servxgos para ‘analisar 4 Vlabllldade de
'_dlsponlbjllzar .01 (um) ‘armdrio com chave & mencxonada Unldade ‘

Ministerial. o ;
+ ’ ‘1

Apos retorne-se o processo em eplgrafe a esta Supenntendenma para

conhecimento das medldas adotadas a fim de uoluclonar as demandas ora

apresentadas. . - : .

N4

Em 06 /oS ity

g Supenntendente de Gestao Administrativa |

SGA . .
Apoio Técnico e Administrativo ] - s



~——

‘Copia Expediente ni°-003.0.78214/2014

LN o - Lt - -
. ot = . Iy

>0 .. . DESPACHO - -

e} presente expedlente trata do Relatorio de Assungao da 32 Promotorla de Justica de Dias

D’ Avila, onde- consta a necessidade de de5|gna<;ao -de. um’ servidor, para propiciar as

condlgoes de trabalho adequadas as atrlbum;oes da Promotorla de Justlga em questao.

Informa =S€ que a '3 Promotorla de Justlga de Dias D AVIla foi chada pela Le| n.'
. 12.828/2013 e que a mencionada necessudade se encontra reglstrada nesta CPRH com

previsdo de atendimento por ocasido do mgresso de SPerdOF orlundo do IV Concurso de
Servidores, em andamento . : :

) Dlante do exposto~/remete se a Dlretorla Admlnlstratlva para prowdenmas Conforme-

despacho SGA Constante da fl 16.
‘Em07/05/2014

, Sylvana Cidreird Marques da |!va Assis _
Coordenagao de Planejamentd de Rec ursos Humanos’

-~

~



AR % MINISTERIO PUBLICO
% DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coérdenagéo Financeira
para andlise e manifestacéo acerca da situagédo atual da locacéo do imével da
Promotoria de Justiga de Dias D’Avila. Apds,. retorne-se a esta. Diretoria
Administrava.

Salvador, 07 de mai. de 2014.

‘ Josias MArdques Neto
Diretor Administrativo
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EDD MINISTERIO PUBLICO s,

u DO ESTADO DA BAHIA
' Ref.: 003.0.122776/2014

' DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Assessoria Técnico-Juridica desta
Superintendéncia, para conhecimento e manifestagdo com posterior retorno a

esta Superintendéncia.
Em 08/07/2014.

Maria Rits Dantas‘Bastos
*Andlista Técnica

Mat.: 190.934
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Antecedentes Criminais http://www.ba.gov.br/antecedentes/imprimir_antecedentes_hoje.asp
- Fls. —

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria da Segurancga Publjéa '

Poiicia Civil da Bahia

Centro de Documentagdo e Estatistica Policial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS ) \

Nome: JOSE EDNILDO SANTOS

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente
data no Centro de Documentacao e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Givil ".

IMPORTANTE: X
Este certificado é valido somente com a apresentacdo da cédula de Identidade expedida pelo

Instituto de Identificagdo Pedro Melo/DPT/SSP. . .

Este certificado foi emitido Terca-feira, 15 de julho de 114 as 4:50 PM e esta disponive! para
consulta no endereco http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp, informando o

codigo . .
AE98290C-FD91-4BB0-AFD8-148F5F42329E * -

Obs: Este certificado tem validade até a data 13/10/2014

[ de I 15/07/2014 16:50



" . MINISTERIO PUBLICO
, DO ESTADO DA BAHIA

PROCEDIMENTO N°. 003.0.122776/2014 - PGJ
INTERESSADO: DIRE',I'ORIA ADMINISTRATIVA

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO .

EMENTA: DISPENSA DE LICITAQAO., LOCACAQ DE IMOVEL. SEDE DA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIAS D'AVILA. APLICACAO DO ART. 59, INCISO
VH, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/05. PELO DEFERIMENTO. :

PARECER N°. 487/2014

1., Trata-se de solicitacao de autorizagdo para cohtratagéo
direta, através de Dispensa de Licitagcdo, em favor de José Edniid‘o Santos,
visando & locagdo de um imdvel situado na Rua Professor Cezar Reis, n® 198,
Centro, Dias b’AviIa/BA, no valor - mensal de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos

reais), para a instalagcdo da sede da Promotoria de Justica de Dias D’Avila.

2. ’ A despesa correra por conta do Projeto/Atividade 2000 -
Manutengao dos servigos técnicos administrativos -, Elemento 33.90.36, cujo saldo
de dotacao é de R$ 3.323.199,01 (trés milhdes, trezentos e vinte e trés.-mil, cento

e noventa e nove reais e um centavo).

' 3. . - Anexados ao pedido a minuta dblcontrato locaticio que se
pretende firmar, relatério da Diretoria de Arquitetura e Engenharia, documentos
comprobatoérios da propri_edade gio bem, avaliagdo prévia do valbr do aluguel
realizada por ur‘ﬁ Corretor Imobiliéri'o e certiddes de antecedentes criminais e de

regularidade fiscal do proprietario.

4. ' O Art. 59, VII, da Lei n® 9.433/05, dispde:

Art 59 —“ E dispensavel a licitagéo:
() _ ‘ \)\@

112
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+ MINISTERIO PUBLICO
/ DO ESTADO DA BAHIA

.\‘

VIl — para a compra ou locagdo de imoével destinado ao
) atendimento das finalidades precipuas da Administragao,
. ' cujas ___necessidades __de _instalacdo e localizacio
’ ‘condicionem a sua escolha, desde que o preco seja
compativel com o valor de mercado, sequndo avaliacdo

prévia;” (sem grifos no original)

5. . Considerando que a presente hipdétese enquadra-se no
dispositivo legal C|tado esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela autorizagao
para dispensa de I|C|tagao aprovando a minuta de contrato apresentada nos

termos do relatério da Diretoria de Arquitetura e Engenharla.

Al
E o parecer, s.m.j. .

Salvador, 15 de julho de 2014. -

i

Bel?. Caroline Santana, Silva
\ , - Assessor Técnico-Juriglico
Matricula 362.218

S
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DO ESTADO DA BAHIA " Ref.: 003.0.122776/2014

[l
N

DESPACHO

Acolho o Parecer n® 487/2014 da Assessoria Técnico-Juridica desta
Superintendéncia, referente a Dispensa de Licitacdo, em favor de José Ednilo
Santos, relativa a locagéo de imével no valor mensal de R$ 2.800,00 (dois mil e
oitocentos reais), com o propésito de abrigar a Promotoria de Justiga de Dias
D’Avila/BA. Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa, para

conhecimento e providéncias cabiveis.

-

Em {72 /0% /2p 4.

e
’ @Lﬂcia Dultra Cintra

Superintendente de Gestao Administrativa

PAPEL 100%: RECICLADO
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Ref.: SIMP 003.0.122776/20 1L..,//

d

DESPACHO

Encaminhe-se o0 expediente a Coordenagdo Financeira para

providenciar:

/
i

[J publicacdo da Dispensa de Licitacdo (exceto Incisos | e II) ou
Inexigibilidade; ’
[x] assinaturas das partes no Instrumento Contratual;

[x] publicag&o do resumo do Instrumento Contratual, em articﬁlagéo cdm 0
Central de Convénio e Coniratos da Assessoria Técnica da
Superintendéncia de Gestao Administrativa;

Cx] publicag&o da Portaria de designacao do Fiscal -do Contrato;

[x] empenho, quando couber;

[x] em articulagdo com a unidade resbonsével pela gestéo/fiscalizagao, a
entrega do Instrumento Contratual e/ou Empenhp ao fornecedor,
quando couber; - | )

[x] envio de cc’)pié dp Instrumento Contratual e/ou Erhpenho € Seus anexos
para a unidade responsavel pela fiscalizagao/execucio;

[ junto ao fornecedor, o documento comprobatdrio da garantia;

[x] demais providéncias pertinentes.

Salvador, 17 de julho de 2014.

'Josi s /M a es’ Neto
Diretof Administrativo
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMO DO SEGUNDC TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS N° 75/2012 - SUP
Processo Aditivo n°. 003.0.133180/2014. " :

Parecer Juridico n°. 513/2014. -

Partes: Ministério Pablico do Estado da Bahia e Visao Turismo Ltda, CNPJ n° 16.482. 762/0001 -01.

Objeto contratual: Prestacdo de servicos de fornecimento de passagens terrestres. -

Objeto do aditivo: Alterar a clausula sétima do contrato orlglnal para prorrogar o prazo de vigéncia por mais 01 (um) ano, com
inicio em 23/07/2014 e término em 22/01/2015.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO, N° 069/2014 - SGA

Processo Aditivo n°. 003.0.140973/2014.

Parecer juridico: 546/2014.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Ulyfrion Comércio e Servicos Ltda, CNPJ n° 01.101.873/0001-53.

Objeto contratual: Fornecimento com instalacéo de 04 (quatro) condicionadores de ar, tipo split, de parede, unidade interna

. horizontal, capacidade de refrigeragdo minima de 24.000 BTU/h, tenséo de 220 voits, fungéo de desumidificag&o, controle

remoto sem fio, baixo nivel de ruido e 04 (quatro) cortinas de ar 90cm, inclusive o fornecimento de todo o eguipamento,
materiais e servicos necessarios a execucdo do objeto contratual, compreendendo tubulagoes de gas, drenos, suportes,
bases para as unidades, etc., a serem.instalados na copa de térreo, copa do 1% andar, copa do 2° andar e copa do 3° andar
do MP GAB, sito 52 Avenida, N° 750, Centro Administrative da Bahia, Salvador - Bahia.:

Fornecimento de 04 (quatro) Cortinas de ar 90cm, a serem instaladas na copa de térreo, 1° andar, 2° andar e 3° andar de MP
CAB, sito 52 Avenida, N° 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador - Bahia. '

Objeto do aditivo: alterar o contrato original para:

1.Alterar a clausula primeira, subitens 1.1.1 e 1.1.2 do contrato original, para que passe a constar a seguinte redacgao:
"1.1.1 Bens. fornecimento, com instalacéo, de 04 (quatro) condicionadores de ar, tipo Split, de parede, unidade interna
horizontal, capacidade de refrigeracdo minima de 24.000 BTU/h, tensfo de 220 voits, fungéo de desumidificagéo, controle
remoto sem fio, baixo nivel de ruido, inclusive o fornecimento de todo equipamento, materiais e servigos necessarios a
execucdo do objeto contratual, compreendendo tubulacdes de gés, drenos, suportes, bases para as unidades, etc, a serem
instalados: 02 (duas) unidades no 2° subsolo do prédio do Ministério Publico do CAB, sito a 5 Avenida, n°® 750, Centro
Administrativo da Bahia, Salvador - BA; 01 (uma) unidade no GEDEM, sito 'a Rua Arquimedes Gongalves, n° 142, Jardim
Baiano, Nazaré, Salvador-BA; 01 (uma) unidade na Vara de Execugbes Penais, Férum Criminal, sito & Avenida Ulisses '
Guimaraes, n® 690, Sussuarana, Salvador-BA. ’

1.1.2 Fornecimento de 04 (quatro) cortinas de ar de 90 cm, a serem instaladas no 2°subsalo do Ministério Publico do Estado
da Bahia, n°® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador-BA".

2. Revogar o termo de suspensao contratual publicado no Diario de Justica Eletrénico do dia 23/05/2014.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DA DISPENSA DE LICITACAO n°. 143/2014:

* Pracesso n°. 003.0.,122776/2014

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e José Ednildo Santos

Objeto: Prestacéo de Servigos de Locag&o de Imovel Urbano para fins néo residenciais, destinado a abrigar a Promotoria de
Justiga Regional de Dias D'Avila-BA.

Valor Total para 05 (cinco) anos: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).

Dotagdo Orcamentaria: Atividade 2000 - Elemento 33.90.36 da U.G. 40.0003

Vigéncia: 05 (cinco) anos, com inicio em 01/08/2014 e término em 31/07/2019. Parecer Juridico n°. 487/2014.

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAC, DA N°. 10/2014:

PROCESSO N°.: 003.0.134557/2014

Objeto: Inscricdo dos servidores José Rogério Poggio Morelra e Renato Pellegrino Cardoso, lotado na Diretona de Tecnologia
deste Ministério Publico da Bahia, nos tremamentos COBIT 5 Foundation e COBIT 5 Implementation, a ser realizado no
periodo de 28 a 31 de Julho de 2014 e de 04 a 08/08/2014, em ambiente virtual fornecido pela empresa prestadora de
Servigo. .

Favorecido: IT Partners Assessoria e Consultoria Lida - EPP

Base Legal: Art. 80, Inciso I, da Lei n°. 9.433/05. Parecer Juridico n°. 530/2014.

Valor: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais)

Forma de Pagamento: Ordem Bancéria, para crédito em conta corrente.

Dotacdo Orcamentaria: Atividade 2000, Elemento 33.90.39 da U.G. 40.101.0003.
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ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS .
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

1]

Ref.: Locagio - Sede da Promotoria de Justiga de Dias D’Avila
Protocolo SIMP n° 003.0.122776/2014

DESPACHO

De ordem, encaminho o expediente a Coordenacé&o Financeira da
Diretoria Administrativa, corh duas vias dq Contrato n° 094/2014 — SGA, bem
como copias da publicagdo do resumo-deste no Diéirid da Justica Eletronico do dia
12/08/2014. | |

Em 15 de Agosto de 2014. -

%}v‘r'\cmb'&k N un—
Fernanda da Costa Peres
N ) Matricula 352.831
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- Contrato n°® 94/2014 - SGA

CONTRATO DE LOCAGAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA como
LOCATARIO, E JOSE EDNILDO SANTOS, COMO LOCADOR, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA. - .

CONTRATO N°. 94/2014 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n © 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 5°. Avenida, n°. 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representado
pela Superintendente, MARIA LUCIA , doravante denominado LOCATARIO, e
JOSE EDNILDO SANTOS, CPF n°. estabelecido a Rua Jaime Ribeiro, n°.
109, Centro, Dias D’Avila-BA, CEP 42.850-000, doravante denominado LOCADOR, com base
no Processo de Dispensa de Licitagio n°.143/2014, protocolado sob n°. 003.0.122776/2014, que
independente de transcricéo integra. este instrumento e observadas as disposicoes da Lei
Estadual-BA n°. 9.433/05, de 01 de marcgo de 2005, artigo 59, inciso VII, e da Lei Federal n°.
8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas alteragbes posteriores, celebram o presente Contrato,
mediante as clausulas seguintes: '

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a Locagéo de Imével Urbano, para fins nao residenciais,
pertencente ao LOCADOR, situado a Rua Professor Cezar Reis, n° 198, Centro, Dias
D'Avila-BA, CEP 42.850-000, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Dias
D'Avila-BA, tendo o referido im6vel Matricula ne. 419, Registro R-03, Livro 190, Fls 078 do
Cartério de Registro de Imoéveis, Hipotecas e Tftulos e Documentos e das Pessoas Juridicas da
Comarca de Dias D'Avila.

© 2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS DESPESAS

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagdo
Orgcamentaria a seguir especificada:

Unidade Gestora " Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa

40.0003 _ 00 03.122.503.2000 33.90.36

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1 O prego mensal do aluguel é de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais);

168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).

1/4 o @

3.2 Para efeito de previsio, dé-se ao presente Contrato o valor total para 05 (‘cii;?an/ $

iR
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4. CLAUSULA QUARTA - DAS CONDIGOES DE PAGAMENTOS E IMPOSTOS

4.1 Os pagamentos mensais referentés aos servicos objeto deste Contrato seréo efetuados
mediante apresentacéo de recibo por parte do LOCADOR: .

4.2 Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada da data da
apresentacao do recibo, aquela na.qual ocorreu a regularizacédo da' pendéncia por parte
do LOCADOR; . :

4.3 Sera efetuada pelo LOCATARIO a retencdo de impostos ou outros de natureza
tributaria, de acordo com a legislagéo vigente:;

4.4 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, através de ordem bancaria, para crédito
em conta bancaria do Banco Ital, Conta Corrente n°. 53417-6, Agéncia n°. 0501 até o 10°
(décimo) dia util do més subsequente ao més vencido.

4.5 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de
mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacéo e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variagao do IGPM pro rata tempore”. :

5. CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

O prazo inicial do presente Contrato sera de 05 (cinco) anos, a comecar em 01 de agosto de
2014 e a terminar em 31 de julho de 2019, podendo ser prorrogado,. se houver interesse das
partes, mediante Aditivo Contratual.

6. CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTAMENTO _ /

'

6.1 O Prego Mensal definido no itemT 3.1 deste Contrato devera ser reajustédo anualmente, com
base na variacdo do IGPM-FGV, ou na falta deste indice, outro indice que o substitua.

6.1.1  Os meses de inicio e término referentes ao periodo de variagao do indice IGPM-
FGV utilizado para calculo de cada reajuste anual s&o:

Més de Inicio: agosto
Més de Término: julho

6.2 A cada periodo de 12 (doze) meses, fica facultado, desde que haja interesse de ambas as
partes, acordar reajustamento com aplicagéo de percentual menor que o IGPM-FGV, ou, ainda,
simplesmente, ndo aplicar qualquer reajustamento. ’

6.3 Sempre que houver reajustamento do .wvalor do aluguel sera providenciado, pelo
LOCATARIO, o seu devido registro, mediante simples apostila, dispensando-se a celebragéo de
Termo Aditivo (Art. 143, 11, § 8°, Lei Estadual n°. 9.433/05). -

7. CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO
O LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o imével em boas condigbes de limpeza e conservacao, paré restitui-lo quando fiido
ou rescindido este contrato no estado que o recebeu, ndo podendo realizar qu;lquer/obra que
modifique a divisdo do imével hoje existente, ou sua estrutura, sem aqurévia e por

- 2/4
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Contrato n°® 94/2014 - SGA

escrito do LOCADOR.
7.2 Pagar as despesas de consumo de égué e esgoto, telefone, energia elétrica, gas.

7.3 Levar, imediatamente, ao conhecimento do LOCADOR, o surgimento de qualquer dano ou
defeito cuja reparagéo a este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros.

7.4 Contratar- seguro do imoével objeto da locag&o contra incéndio, queda de raio, exploséo de
qualquer natureza e danos elétricos, cuja apdlice seja compativel com valores de mercado.
\ -

)

8. CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DO LOCADOR

O LOCADOR obriga-se a: !
8.1 Executar no imével locado as reparagées caracterizadas como Uteis & manutengédo de sua
estrutura, desde que néo constituam encargo do LOCATARIC) :

8.2 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imével, ficando sob
sua inteira responsabllldade 0 pagamento de quaisquer tributos e impostos, relatlvos ao mesmo,
que venham a ser instituidos apds .a celebragéo deste Contrato;

8.3 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em estado de servir ao uso a que se destina;

8.4-Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagao.
\ .

9. CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGOES DO LOCADOR

9.1 Os impostos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas, Contribuicées de Melhorias, ainda
que resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogacdes
correrao por conta exclusiva do LOCADOR.

9.2 Na hipotese de alienagéo do imdvel, fazer constar na escritura de compra e venda, clausula
vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia do que fora aqui

pactuado.

9.3 Os herdeiros ou sucessores também se obrigam a respeitar o presente Contrato. -

10. CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO

10.1 A denuncia do CONTRATO podera ser efetuada por qualquer das partes, mediante
comunicagéo por escrito, com antecedéncia de, no minimo, 90 (noventa) dias.

10.2 O presente Contrato podera ser extinto, independentemente de qualquer providéncia
judicial ou extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento, desaproprlagao subsequente
inexisténcia de dotag&o orgamentaria para custeio das despesas, ou outro motivo de forca
maior. Em qualquer das hipéteses enunciadas, a extingé&o n&o importara em indenizagéo, multa
ou qualquer outro énus para os contratantes, salvo em caso de incéndio se .comprovada a culpa

do LOCATARIO.

10.3 Rescindir-se-a, também, o Contrato, na hipbtese. de mfragao de qualqug,\de syie
clausulas, respondendo a par’te infratora pelas perdas e danos porventura dai deco@s. ‘

3/4 ' C\
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11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

11.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de forca maior que impeca
a utilizacdo parcial ou total do imével ora locado, por parte do LOCATARIO, sera considerado:

11.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigagdes. deste Contrato, obrigandd-se 0
LOCADOR a prorrogar o prazo de locagéo pelo tempo equivalente a realizagéo das obras de
restauragéo ou pelo tempo correspondente ao impedimento de uso.

11.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que ao LOCADOR‘ assista o direito a qualquer
indenizagao, salvo se comprovada a culpa do LOCATARIO.

-

Nd

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dlvidas oriundas do presente Contrato.

12.2 E, por assim estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias
de igual teor e forma na presenca das testemunhas que o subscreverem depois de lido e
achado conforme.

Salvador, 334  de HAING de 2014.

PELO LOCATARIO: ) - A J%A/(‘M@P -

] Maria Liicia Dultra Cintta
Superintendente de Gestéo Admin@trativa

2 J%////f Z&J/’j

José Ednildo Santos
Locador

PELO LOCADOR:

,TESTEMUNHAé: / ? = ‘/

23. W\A%

4/4
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RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS DE MANUTENGAO PREVENTIVA\_/

CORRETIVAEASSISTENCIATECNICA - CONTRATO N°81/2011.

Processo Aditivo n°. 003.0.134584/2014. !

Parecer Juridico n°. 548/2014.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Modulo Elevadores Engenharia, Consultoria e Geréncia Lida, CNPJ
07.197.426/0001-26. -

Objeto aditivo: Prorrogacao de vigéncia do contrato n° 81/2011-SUP pelo periodo de 01 (um) ano, vigendo de 15 de agosto de
2014 e 14 de agosto de 2015. :

RESUMO DE TERMO DE DISTRATOAO CONTRATO N° 26/2014 - SGA

Processo: 003.0.122767/2014.

Parecer Juridico; 478/2014.

Contrantes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Quécia Tainara da Silva dos Santos.

Objeto: Extingao antecnpada do contrato de Prestagac de Servigos de Mensageiro Motorizado, por ndo haver mais interesse
reciproco, na manutencao do aludido vinculo contratual cessando doravante tocdos os efeitos dele decorrentes, com efeitos
retroativos a 11 de Junho de 2014.

RESUMO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRESTACAO DE SERVICO DE MANUTENCAO PREVENTIVA- CONTRATO N°
077/2011- SUP

Processo: 003.0.137991/2014.

Parecer juridico: 534/2014.

Partes: Ministério Publico do Estadc da Bahia e Artemp Engenharia, CNPJ 01.288.200/0001-54.

Objeto do aditivo: Alterar a cléusula sétima do contrato original. para prorrogar o prazo de vigéncia por mais 01 (um) ano, com
inicio em 01/08/2014 e término em 31/07/2015.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAQ DE SERVICOS DE MENSAGEIRO MOTORIZADO - CONTRATO N° 104/2014- 5GA
Processo: 003.0.136945/2014 - Dispensa n° 160/2014. ’
Parecer juridico: 737/2013.

Partes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e Marcelo Lopes Moitinho.

Objeto: Prestagao de servngos de mensageiro motorizado para atender a Promotona de Justica Regional de Vitéria da
Conquista- BA.

Regime de execucdo: Empreitada por preco global.

Valor unitario (pregco mensal): R$ 466,00 (quatrocentos e sessenta e seis reais).
Valor global: R$ 5.592,00 (cinco mil quinhentos e noventa e dois reais).

Dotagdo orcamentaria: Unidade Orcamentaria/Gestora 40.101/0003 - Agédo (P/A/OE) 03.122. 503.2000 - Regido 9900 -
Destinacdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.36.

Forma de Pagamento: ordem bancéria para crédito em conta corrente do Contratado.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 01 de Agosto de 2014 e a terminar em 31 de Julho de 2015.

\

RESUMO DE CONTRATO DE LOCACAO PREDIAL URBANA- CONTRATO N° 94/2014- SGA

Processo: 003.0.122776/2014 - Dispensa n® 143/2014.

Parecer juridico: 487/2014. 3

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e José Ednildo Santos.

Objeto: Locagao de Imével Urbano, para fins ndo residenciais, para funcionamento da Promotoria de Justica de Dias D'Avila-Ba.
Valor unitéario (prego mensal); R$ 2.800,00 (dois mil citocentos reais).

Valor global: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).

Dotagdo orcamentaria: Unidade Orgamentéria/Gestora 40.101/0003 - Agéo (P/A/OE) 03.122.503.2000 - Regido 9900 -
Destinagdo de Recursos 100 Z Natureza de Despesa 33.90.36.

Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito 'em conta corrente do Contratado.

Prazo de vigéncia: 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de Agosto de 2014 ¢ a terminar'em 31 de Juiho de 2018.

COMISSAO DE LICITACAO

o EXTRATO DE HOMOLOGACAO
PROCEDIMENTO N° 003.0.105090/2014 - Pregéo Eletrénico N° 011/2014 - Objeto: REGISTRO DE PRECOS DE ELETRODO-

MESTICOS EARMARIO. Licitante vencedor, para o item 01, AMOEDO SAPUCAIA COMERCIO DE MAQUINAS LTDA - ME, CNPJ
08.218.902/0001-00, com o valor unitario de R$ 319,00, e para os itens 2 e 3, 3D PROJETOS EASSESSORIAEM INFORMATICA
LTDA - EPP, CNPJ 07.766.048/0001-54, com os valores unitarios de R$ 1.586,00 e R$ 1.140,00, respectivamente . Critério de
julgamento: menor prego. Parecer n® 556/2014. Superintendéncia de Gestéo Administrativa. Data de Homologagao: 08/08/
2014. Salvador, 08 de agosto de 2014, - ’
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SRD S"“C‘ta‘Pi‘)"@f:gg:S"”a de 40101.0003.14.000332441/

Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa

Unidade Gestora: -

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Piiblico
Convénio?: Modalidade Licitaco:
Nio Dispensa - art. 59
Objeto:

LOCACAO DE IMOVEL PARA FINS NAO RESIDENCIAIS DESTINADO-A ABRIGAR A PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIAS
D'AVILA-BA, DA-143/2014, CONTRATO 94/2014 SGA

" |Data do Cadastro: S)tuacao.
18/08/2014 JIncluida

Responsavel da Unidade:
JOSIAS MARQUES NETO

E-mail Responsavel pela Unidade: :
JOSIAS.NETO@MPBA.MP.BR > ‘ - -

Telefone do Responsivel pela Unidade:

31030118
. [alor da SRD (RS) ‘ : ‘
DEMON STRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO
Exercicio: Dotacio: . Valor Anual (R$):
2014 40101.0003.03.122.503.2000.9900. 33903600 0100000000.1 ) - 114.000,00 )
2015 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0 1 00000000. | . 33.600,00
2016 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 _ ' 33.600,00
2017 . 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 : 33.600,00
2018 - 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000600.1 33.600;00
2019 40101.0003.03.l22.503.2000:9900.33903600.0100000000.l - 19.600,00
- - ‘ 7
)
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MINISTERIO PUBLICO
i DO ESTADO DA BAHIA
.

APOSTILA APURAGAO DE PRECOS LOCACAO DE IMOVEIS

CONTRATO N°94/2014 - SGA APOSTILA N° 02 DATA: 0308/2018

LOCADOR: JOSE EDNILDO SANTOS crr: GG

OBJETO: Locagédo de Imével para fins ndo residenciais, situado a Rua Professor Cezar Reis, n° 198, Centro,
Dias D’Avila-BA, CEP 42.850-000.

VIGENCIA: 01 de agosto de 2014 a 31 de julho de 2019

DURAGCAO: 05 anos

iNDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N°. 9.433/05 E
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO
CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 2.994,99
VALOR ANUAL LOCAGAO RS: 35.939,88
PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE: agosto de 2017 a julho de 2018

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 3.242,45

VALOR ANUAL LOCACAO R$: 38.909,39

PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 8,26244%

PERIODO DE APLICAGAO DO REAJUSTE: agosto de 2018 a julho de 2019

NEGOCIAGAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO COMENTARIO

REPASSE INTEGRAL.: SIM

REPASSE PARCIAL:

NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:

DE ACORDO:
Salvador, 03 de agosto de 2019.
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4. & BANCO CENTRAL o
bi ' DO BRASIL Calculadora do cidadao 03/08/2018 - 08:18
[CALFWO0302]

Inicio «p Calculadora do cidaddo - Corregdo de valores

Resultado da Corregao pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da corregéo pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 08/2017
Data final 07/2018

Valor nominal R$ 2.994,99 (REAL)
Dados calculados

indice de corregdo no periodo 1,0826244

Valor percentual correspondente 8,2624400 %
Valor corrigido na data final R$ 3.242,45 ( REAL)

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corri... 03/08/2018
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Apostila de Contratos e
Documentos Assemelhados

40101.0003.18.0000407-0

N° do Instrumento (INT):
40101.0003.14.0000297-2

Data da Apostila:
03/09/2018

Valor da Apostila: 2.969,51
[X] Adicdo [ ] Redu¢dio [ ] Remanejamento

Unidade Orgamentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo Instrumento:

Nome do Credor:

Contrato José Ednildo Santos

Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
01/08/2014 31/07/2019 RS 168.000,00 RS 177.359.48

Saldo Disponivel: Retengiio da Lei Anticalote?: |Situacio:

32.254.94 Nio Incluido

Justificativa:

) ""‘"_;EAJUSTE ANUAL PELO IGPM CONFORME APOSTILA 02

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: Dotac¢do Or¢amentiria: l‘),::g;‘ﬂ: Di ES;I:;:, el: Eggtg,e Acréscimo: Redugio: Atu‘;sllil:;d o:
40101.0003.03.122.503.2047.9 -
2018 000.33903600.0100000000. 1 38.739,85 11.290,02| GERAL 1.237,30 12.527,32
40101.0003.03.122.503.2047.9
2019 900.33903600.0100000000.1 20.964,92 20.964,921 GERAL 1.732,21 22.697,13

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotaciio Orcamentiria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1

Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducgio: Valor Atualizado:
01/10/2018 2.994,99 1.237.,30 4.232,29
01/02/2019 2.994,99 1.732,21 4.727.20

03/09/2018 11:06 Pagina 1/1 Maria Amalia
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